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1. Kuadri i hartimit t&¢ VSM-sé pér PDZRK-né Baks-Rrjoll

Turizmi, sot, &shté njé nga industrité mé t& médha né bot&, q& gjeneron t&€ ardhura dhe lidhet
ngushté me sektorét e tjeré t& zhvillimit. Punésimi n& sektorin e turizmit ofron njé potencial t&
konsiderueshém pér zbutjen e varférisé, sidomos pér gjining femérore. Pérveg késaj, industria e
turizmit ndikon menjéheré edhé n& sektorét e tjeré, & tilla si industria e prodhimit, bujqésia dhe
sektori i shérbimeve. Kéto lidhje kang krijuar efekte shumézuese t& cilat stimulojné ekonoming
lokale dhe gjithashtu ofrojné burime t& ndryshme t& t& ardhurave pér popullsing vendase dhe me
gjerjo vetém. Pérve¢ nxitjes ekonomike, turizmi mund t&€ kontribuojé edhe n& ruajtjen e
biodiversitetit, duke gené se me rritjen e numrit t& vizitoréve, shumé parqe kombétare dhe zZona
t& mMbrojtura do mund té krijonin t& ardhura t& mjaftueshme edhe pérfitime financiare q& do t&
ktheheshin né investime né shérbim té zbatimit t& planeve t& menaxhimit t& zonave t€ mbrojtura,
pérmirésimit t& shérbimeve pér vizitorét, parandalim dhe kontroll t& démtimeve dhe p&rmirésim
t& gjendjes s& ppérgjithshme t& zonave t& mbrojturatyre.

Pérmirésimi i industrisé s& turizmit pérfshin edhe cilésing e produkteve dhe t& shérbimeve
(akomodimin, restorante, guidat turistike, operatorét turistik, etj), me q&llim rritjen e kérkesés
kombétare, rajonale dhe ndérkombétare, promovimin e konkurrueshméring brenda késaj
industrie, dhe prodhimin e informacioneve t& besueshme e té viefshme mbi standardet e cilésisé.

Zona Bregdetare, me gjith& potencialet e saj pér turizém, ka nevojé pér orientime konkrete
zhvillimi, té cilat duhet t& jen& t& qarta dhe t& bazuara n& politikat kombé&tare t& zhvillimit t&
sektorit, t& jené t&€ né harmoni me vizionin global t& evolimit t& turizmit, t& kené& né fokus
mbrojtjen e natyrés e peisazhit, t& cilét jané edhe lénda e paré pér sektorin. Kéto oreintime duhet
t& lidhen si me funksionet e shuméllojshme qé& peérfshin sektori dhe shpérndarjen e tyre né
territor, ashtu edhe me tiparet e zhvillimit t& territorit dhe gjuhén e komunikimit arkitektonik t&
zhvillimeve né funksion t& turizmit. Si pérheré, shtrirja e aktivitetit turistik mbetet njé sfidé, e
cila mund t& trajtohet si¢ duhet vetémgjithashtu népérmjet njé planifikimi t& miré & territorit dhe
orientimeve konkrete t& zhvillimit, duke marre né konsiderat t& gjithe aspektet e mbrojtjes s&
mjedisit.

Hartimi i dokumenteve t& Vierésimit Strategjik Mjedisor pér Planin e Detajuara té Zonés sé
Réndesisé Kombétaré (PDZRK) Spille, rrjedh si detyrim nga ligji nr. 91/2013, daté 28.02.2013,
“Pér vlerésimin strategjik mjedisor”. Referuar nenit 2 pika 1/a t& kétij ligji theksohet se, procesit
té Vierésimit Strategjik Mjedisor i nénshtrohen ¢ gjitha planet dhe programet pér bujgésiné,
pyjet, peshkimin, energjiné, industriné, industriné minerare, transportin, menaxhimin e mbetjeve,
menaxhimin e ujérave, telekomunikacionin, turigmin, planet kombétare e vendore té planifikimit
1é territorit urban e rural, pérfshi dhe mbrojtjen e peizazhit, t& p&rdorimit t& tokes, t& cilat
vendosin kuadrin pér miratimin, né t& ardhmen, t& projekteve t& listuara né shtojcat 1 e 2 t& ligjit
nr. 10 440, daté 7.7.2011 “Pér vler&simin e ndikimit n& mjedis™".

1 igji nr. 91/2013, daté 28.02.2013, “Pér vlerésimin strategjik mjedisor”
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1.1. Nisma pér PDZRK Baks-Rrjoll

Zona né studim &shté ndodhet né brendési t& zonés s&é mbrojtur Peizazh i mbrojtur Lumi i bunés
Velipojg, né kété zon& ndodhet fshati Baks-Rrjoll duke e kthyer disi me karakter banimi, por ka
shumé sipérfaqe t& paprekura me potencial t& larté turistik, pér shkak té vlerave t& tyre. Pjesa mé
¢ madhe e kesaj zone é&shté e mbrojtur pér peizazhin e veganté dhe tiparet e lagunave e
ligatinave. Kjo zongg&shté ruajtur e pazhvilluara deri tani, pér shkak t& mungesés sé
infrastrukturés, por edhe pér shkak t& statusit t& mbrojtur mjedisor.

Ndérkaq, Ka pasur programet dhe projektet e propozuarapérpjekje pér t& ideuar zhvilluar imin e
kétyreg territor zonave si zon& pushimi kryesisht me shtépi t& dyta dhe mé& pak me hotele, por
programet dhe projektet e propozuara, deri tani, kané qené konsideruar si t& papérshtatshme.

Qeveria e Shqipérisé &shté né kérkim t& ideve t& zhvillimit pér kéto lojé zonash, t& cilat t& jené
t& pérshtatshme me natyén dhe karakteristikat e tyre, pér koncepte projektimi qé do t'i bénte kéto
zona 1¢ aksesueshme dhe t¢ vierésuara; peér koncepte zhvillimi qé jané né gjendje té ruajné
bukuriné e peizazhit dhe tiparet territoriale té tyre, ndérsa né té njéjten kohé te hapé hapésira
Ppér aktivitetet njerézore qé mund té sigurojné té ardhura dhe ekonomi; pér koncepte projektimi
qé do té ishin té ndjeshme ndaj peisazhit dhe modeste.

Ky ushtrim shérben gjithashtu si njé studim fizibiliteti, pér t& vlerésuar nése ideja pér t& zhvilluar
dhe njékohésisht pér t& ruajtur zona té tilla, funksionon me t& vérteté.

Qeveria shqiptare &shté né dijeni té faktit se tema e zhvillimeve né bregdet &shté shumé e
ndjeshme dhe nuk mund t& merret pozitivisht nga t& gjithé. Kjo &shté arsyeja pse njé ushtrim i
tillé i zhvillimit népérmjet projektimit béhet shumé i réndésishém pér t& vlerésuar me t& vérteté
mundgsité pér zhvillimin e kétyre zonave t& veganta t& vijés bregdetare.

Né& kété kontekst, Nnisma pér hartimin e PDZRK Spille ndérmerret nga Ministria e Turizmit dhe
Mijedisit si autoritet planifikues n& fushén e turizmit. Nisma , i cili hartohenéshté né DpErputhje me
Planin e Pérgjithshém Kombétar (PPK) "Shqipéria 2030", Planin e Integruar Ndérsektorial té
Bregdetit dhe DRAFT-Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019 -
20223.

Meqénése Ndonése PDZRK e-ja Spillesg paraget &shté njé plan pér njé lokal (zoné relativisht té
vogeél prej ,LO%E@ ha), sikurse sqaruar mé sipér, Planiai ka nevojé ti nénéshtrohet procesit tnjé
Vlerés}p@f@\; }faié%\l\/ljedisor n€ pé€rputhje mé sikurse pércaktohet n& Nenit 1 ”Fusha e zbatimit
1€ lighf> éfL\zg;{t%M 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” ku thuhet se procesit t&
Vler Eﬁ%l @gﬁiﬁg}ﬂ@l’ljedisor i nénshtrohet:
I@&Om. ; kq-/

] arod ?\Q//

R SEC
Imi~_ té gjitha planeve dhe programeve pér bujgésing, pyjet, peshkimin, energjing,
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telekomunikacionin, furizmin, planet kombétare e vendore t& planifikimit t€ territorit urban e
rural, pérfshi dhe mbrojtjen e peizazhit, t& pérdorimit t& tokés, t& cilat vendosin kuadrin pér
miratimin, né t& ardhmen, t& projekteve té listuara né shtojcat 1 e 2 t& ligjit nr. 10 440, dat&
7.7.2011 "Pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis".

Ky pérkufizim ligjor pérligj dhe procesin e

Mbéshtetur né kété kuadér ligjor, po hartohet edhe ky Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér
PDZRK-né Baks-Rrjoll. e

. e e \0 /:")b;- N :
1.2. Parimet dhe synimi i VSM Sk RETY

Sipas Sadler dhe Verheem (1996) Vlerésimi Strategik Mjedisor (VSM) &shté njé proces
sistematik pér vlerésimin e pasojave né mjedis nga politika e propozuara, nismat per plane dhe
programe, née méenyrée qée pasojat tée jené téresisht tée pérfshira dhe tée adresuara sic duhet
née fazat mée tée hershme t& vendim-marrjes dhe qée i jep tée njéejtéen réendéesi née raport me
ccéeshtjet ekonomike dhe sociale.

Késisoj VSM-ja &shté njé vendimarrje strategjike qé integron konsideratat mjedisore dhe ato t&
qéndrueshmérisé. Si vendimarrje strategjike, ajo ka mundésing ta béjé botén mé t€ gjelbér dhe
mé t& qéndrueshme. Por, nése nuk kryhet sic duhet, VSM-ja mund te kthehet edhe thjesht dhe
vetém né njé procedure q& pérligj interesa t&€ gabuara.

N& ményré qé zhvillimi t& jeté i qgndrueshém, VSM-ja zbaton parimet e méposhtéme:

a. VSM duhet té pérmirésojé Veprimin Strategjik. Pér ta kryer két€, VSM duhet t& nisé
para procesit t&¢ vendim-marrjes, duhet t& integrohet né vendim-marrje, t& fokusohet né
pércaktimin e alternativave té mundshme dhe né modifikimin e veprimit strategjik.
Vendim-marrési duhet t& pérfshihet aktivisht né proces pér tu siguruar q& gjetjet e VSM
té jené marré parasysh.

b. VSM duhet té promovojé pjesémarrjen publike né vendimmarje.
VSM duhet té jeté e fokusuar né véshtirésité kyce té mjedisit dhe té géndrueshmérisé.

d. VSM duhet té ndihmojé né identifikimin dhe vlerésimin e opsioneve mé té mira, té
pérmbushé nevojat dhe té minimizojé démet.

e. VSM aplikon parimin e parakujdesit. N& kété kuptim, nése vlera e zhvillimit dhe
impakti jané t& pasigurté, atéheré duhet mbrojtje e asaj vlere mjedisore q& kemi né
gjendje.
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a. VSM duhet té vierésojé efektet negative, pozitive dhe kompensimin e mundshém. Zbutja
e ndikimeve né mjedis kryhet népérmjet ndryshimit t& veprimeve strategjike pér t&
shmangur impaktin negativ ose t& vendosé kufizime né zhvillimin e projekteve t& tjera.

b. VSM nuk duhet té lejojé qé veprimet strategjike té kalojné kufijté pértej té cilave
ndodhin déme ¢ pariparueshme. Kjo kerkon fillimisht identifikimin e kétyre kufijve,
krahasim t€ situatés s&¢ mundshme pa ndérmarrjen e veprimit strategjik me até t& veprimit
strategjik dhe kérkon gjithashtu gjykim nése efektet jan& t& qénésishme dhe tejkalojné
kufijté e vendosur mjedisor.

1.3. Kuadri ligjor i VSM-sé

Kuadri ligjor shqiptar pgr VSM-ng &shté pérmirésuar ndjeshém né vitet e fundit dhe siguron
tashmé& pé€rputhshméri & plot¢ mé (i) Direktivén 2001/42/EC té Komisionit Evropian mbi
Vlerésimin e Efekteve né Mjedis prej Planeve apo Programeve té Caktuara dhe me (ii)
Protokollin e VSM-sé té Konventés ESPOO (UNECE).

= Ligji nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor” siguron tashmé plotésisht
mbulimin e duhur té procesit t¢é VSM-sé. Ligji ka pér qéllim t& sigurojé mbrojtje t& larté
t€ mjedisit dhe zhvillim t& q&éndrueshém, pérmes pérfshirjes s& géshtjeve t& mjedisit gjaté
hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me
pasoja t& mundshme negative né mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe t& drejtat e
pergjegjésité e tyre, si dhe procedurat, sipas t& cilave kryhet Vlerésimi Strategjik
Mjedisor.

Direktiva e Komisionit Evropian 2001/42/EC pér vlerésimin e ndikimit t& disa planeve dhe
programeve mbi mjedisin (Direktiva VSM).

Protokolli VSM, i miratuar né Kiev (Ukraing) n& vitin 2003, né njé takim t& jashtézakonshém
t¢ Paléve t& Konventés Espoo gjaté konferencés ministrore t& "Mijedisit pér Evropén” dhe
nénshkruar nga 36 shtete dhe Komuniteti Evropian.

Njé céshtje e réndésishme e procesit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor &shté ai i pjesémarrjes
publike dhe késhillimit t&€ duhur t& saj. Pér kété qéllim grupi i punés zbatoi kérkesat q& rrjedhin
prej Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 219, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e
t&€ procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté
procesit t& vler&simit strategjik mjedisor”

/c,‘\’\(m’}%
W\ TE E'/\S\\
= '\\’?) <
P ER \/ ,11"’;.% 4
2 & avar"’Veq B
9.’ % vy. q
"%) - Varen _ & 12 nga 135
ik -(\ Iro /.
N SEKDY
: v-‘iu\q;' SER
5 1\9‘}&/
L)




s | i |

‘ |

=3

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR

PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONKS S
BAKS - RRJOLL

1.4. Fazat népér té cilat kalon procesi i VSM

i RENDESISE KOMBETARE

Fazat e procesit t& vler&simit strategjik mjedisor sqarohen né Nenin 7 ku p&rcaktohet se procesi i
vlerésimit strategjik mjedisor kalon detyrimisht né kéto faza t& njépasnjéshme:

Figura 1. Fazat népér t& cilat kalon procesi i VSM

[ Fazal _ SHOYRTIMIIKERKEES/NISMA |
Jeaersasascasoens - -— —r— st st s e s e
) l Autoriteti propozues njofton paraprakisht D _
% ‘ Ministriné pér fillimin e hartimit té planit, duke
n ‘ kérkuar nevojen ose jo te VSM-sé

[ “Faza2 _ INFORMIMI| PALEVE TE INTERESUARA DHE PUBLIKUN.

| raportitt& VSM, konsultohet me palét e interesuara
né lidhje me céshtjet pért'u trajtuar né VSM. D
(ISHP, NJQV-t&, Institutet e mbrojtjes sé tokes,

shoqata, OJF etj.}

-
|
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Autoriteti propozues, pas hartimit té
raportit paraprak t& VSM-s&, e publikon até pér D
~ té paktén 30 (tridhjeté) dité né fagen zyrtare
a - elektronike. Duke i sqaruar ményrén pér t'u
% njohur me raportin, si dhe datén kur do té
organizohet dégjesa publike

107 Dité

Ministria, brenda 10 ditéve nga data
e marjes sé kérkesgs pér deklaratén mjedisore,
né rast se e sheh té nevojshme té organizojé veté njé
dégjesé me publikun. N& dégjesé ftohet edhe
autoriteti propozues dhe subjek!i kontraktues.
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[ Autoriteti propozues pérpara fillimit té hartimit té ‘

r

7Mlnlstria, brehda 30 ditéve nga martja e njoftimit, i
pérgjigjet, me shkrim, autoritetit propozues.

v

Brenda 5 ditéve nga sh;;_alulja e vendimit, Ministria .
e Publlkon njoftimin né fagen e saj zyrtare.

Brenda 20 ditéve, nga dita e marrjes sé kérkesgs, 1
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| palét e interesuara i pérgjigjen autoritetit p ﬂmﬁ— \

es. Nése ata nuk | pérgjigjen brenda kétij afatidgté |-
thoté se nuk kané kérkesa té veganta\ . %, [*

Dégjesa publike organizohet nga autoriteti
propozues, brenda 15 ditéve
] nga data e njoftimit t& grupeve té interesit.
, 4
f Grupet e konsultuara shprehin sugjerimet e tyre |

gjaté dégjesés dhe mund té dérgojné me shkrim
| brenda 15 ditéve nga data e mbajtjes s& dégjesés |

Ministria brenda 7 ditéve njofton grupet e interesit
dhe publikun pér degjesén dhe datén.
Négoftése ka kombente dhe sygjerime gjaté
dégjesés, ministria ja dergon autoritetit propozues
brenda 10 ditéve
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1.4.1. Njoftimi i ministrisé nga autoriteti propozues;

Gjaté késaj faze, autoriteti planifikues njofton Ministring e Turizmit dhe Mjedisit pér nismén e
hartimit t¢ PDZRK-s& Baks-Rrjoll duke i véng asaj né dispozicion informacionin paraprak si dhe
shtron kérkesén pér nisjen e procesit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor. N& vijim t& kétij njoftimi,
Ministria, n€ pérputhje mé Ligjin 91/2013 shprehet mbi ményrén e zhvillimit dhe pérputhjen me
legjislacionin q& duhet t& keté ky dokument.

NE njoftimin e ministrisé, autoriteti propozues dérgoi njékohésisht dhe informacionin e
méposhtém:

1. qéllimin e propozimit, shoqéruar me t&¢ dhéna t& tjera t& nevojshme, si: relacion
shpjegues, hartat e t& dhéna t& tjera ndihmése qé disponon lidhur me propozimin;

_,.—' WO o . o [ S te e .
A ‘@%\arsyetlmm pér nevojén e hartimit t& Planit;
-, <
- .’\

h i) ‘\ e . ® . . . . . .
\ ;'/;.g\ 3@ gilésimin e autoritetit miratues t& Planit;
AF ] JJ il

o;-; t Nis” 47\?’%’ rocedurén q& do té zbatohej pér hartimin e Planit.
& oy AN
\.."'-‘S_E ‘(Rﬁ

1.4.2. Konsultimi me grupet e interesit pér ¢éshtjet e trajtuara né raportin e VSM-sé;

Grupet e interesit me té cilat autoriteti propozues duhet té késhillohet paraprakisht pér paraqitjen
e sugjerimeve pér ¢éshtjet qé ato duan t& trajtohen né raportin e VSM-sé jané:

* Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM),

= Agjensia Kombétare e Mjedisit (AKM),

» Agjensia Kombétare pér Zonat e Mbrojtura (AKZM),

* Agjensia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT),

* Agjensia Kombétare e Bregdetit (AKB),

= Agjensia Kombétare e Turizmit (AKT),

» Agjensia Kombétare e Territorit (AZHT),

* Agjensia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN),

= INSTAT,

= Agjensia Rajonale e Zonave t&€ mbrojtura

= Bashkité q& preken nga zhvillimi I PDZRK-sé&

» OJF-té e ndryshme me profil mjedisor dhe zhvillimin e turizmit.
* institucionet e mbrojtjes s& shéndetit publik;

* institucionet e mbrojtjes sé tokés bujqésore;

* institucionet e tjera q& identifikohen me pérgjegjési né propozim (ministrité etj.).

14 nga 135
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Autoriteti propozues organizoi pér kété géllim dy takime késh&llimore p.

Takimi i paré késhéllimor u mbajt mbajtt mé 03/09/2020, ora 11:00 nga MTM né cilésiné e
autoritetit propozues t¢ PDZRK-s& Baks-Rrjoll. N& njoftimet pér takim u shénua:

qéllimi i propozimit, relacioni shpjegues dhe t& dhéna t& tjera ndihmése q& disponon
autoriteti lidhur me propozimin;

arsyetimi pér nevojén e PDZRK-sé

' 2
autoriteti miratues i Planit; g \ o %\\
9\ 3 /
procedura gé do t& zbatohej pér hartimin e planit dhe afatet kohore t& parasﬁkk zgl die 9%8/'
Y P
axhenda e takimit. *éfi.:l’ §

Né kété takim t& paré u prezantua:

nisma pér pér hartimin e PDZRK-s&
gjendja e sektorit dhe nevoja pér zhvillimin e turizmit né vend,

céshjtet themelore t& diskutuara né Planin kombetar t& planifikimit t& Territorit dhe até t&
bregdetit

nevoja pér VSM té€ PDZRK-sé
ndikimet kryesore t& pritshme né mjedis nga zbatimi i PDZRK-sg,
objektivat mjedisoré parapraké t& VSM-sé pér PDZRK-né&dhe

céshtjet parésore qé& priteshin té trajtoheshin né Vlerésimin Strategjik Mjedisor pér
PDZRK-né&.

Takimi i dyté késhéllimor u zhvillua m& 29/10/2020. Edhe ky takim ké&sh&llimor u orgnizua
thirret nga MTM-ja né cilésing e autoritetit propozues. Sikurse n& késhillimin e paré publik,
njoftimet pér takim pérmbajtnén informacionin e nevojshém ku pérfshihej:

draft raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor dhe

axhenda e takimit

Keéshillimi i dha réndési disa ¢éshtjeve thelbésoré t& Vlergsimit Strategjik Mjedisor si:

y

Vizioni dhe objektivat e VSM-sg,

Pérshkrimi i elementéve t& mjedisit q¢ mund t& preken nga PDZRK,
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- Ndérveprimi i PDZRK me mjedisin,
- Kufizimet ligjore n& ¢éshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare,
- Metodika e Vlerésimit t& ndikimit / perputhshmérisé me Objektivat Mjedisore (OM),
- Vlerésimi i ndikimit n& mjedis t& projekteve t&¢ PDZRK,
- Pérputhshméria e PDZRK me objektivat mjedisors,
- Vlerésimi i pasojave té zbatimit t&¢ PDZRK dhe
- Udhézimet dhe masat zbutése t& propozuara nga VSM.
Minutat e takimit pér késhillimin publik, si dhe komentet/sugjerimet e ardhura nga institucionet e

,ﬁﬁ?}(—s@f&?\MTM, MM, etj., jané paraqitur né€ Aneksin 1 dhe 2 t& VSM-sé&.
A% &I

LY (\\)b \
SEEDN

1.4.3. Hartimi i raportit paraprak té VSM-sé dhe konsultimi me grupet e interesit

Raporti paraprak i VSM-s& pérmbledh t& gjitha gjetjet gjaté diskutimeve me palét e interesit si
dhe ato t& nxjerra né pah nga veté ekspertét. N& raportin paraprak do t& paraqitet i gjithé
informacioni si dhe t& dhénat t& réndésishme mbi ndikimet né mjedis t& Planit.

1.4.4. Hartimi i raportit pérfundimtar té vierésimit strategjik mjedisor

Pas hartimit & raportit paraprak, ekspertét do t& vijojnéme hartimin e raportit pérfundimtar i cili
Eshté né pérputhje me strukturén e kérkuar nga vetg ligji 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik
Mjedisor”.

Nderkaq struktura apo céshtjet qé duhet t& mbulojé njé raport VSM-je pércaktohen né pikén 3 té
Nenit 10. Hartimi dhe konsultimi i raportit paraprak t¢ VSM-s¢ me publikun dhe grupet e
interesit parashikohet n& Kreun 111. Raporti i VSM-sg, konsultimi dhe deklarata e ministrit.

Né pérputhje mé kéto nene ligjore, hartimi i VSM-sé kalon n& pesé faza pérfshiré (Fig. 1):
1. Shqyrtimin e nevojés pér VSM,
. Pérshkrimin e gjendjes s&€ Mjedisit

2

3. Hartimin e raportit paraprak t& VSM-sé
4. Hapat ligjoré t& ndjekur pér miratim dhe
5

. Zbatimin dhe monitorimin e VSM-sé&

4

Mo

16 nga 135

)

% _13(“-? , (
ey ol

X
J
[ <]
e
Q.

KO,
TE

g




- B BN BN B B =

f ' B

—

L e e i

VLERl:iSIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PR HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
BAKS - RRJOLL

Figura 2. Hartimi i raportit pérfundimtar t& vlerésimit strategjik mjedisor
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2. Qéllimi dhe objektivat kryesore t¢ PDZRK-sé dhe pérputhja me plane/programe té tjera

Kjo pjesé do t& paraqesé qéllimin dhe do t& zbérthejé pérmbushjen e tij né disa objektiva té&
domosdoshém. Por qéllimi i kétij plani si dhe objektivat e tij duhet t& marrin parasysh dhe t&
integrojné p&rputhshmériné me disa plane apo programe themelore sikurse Strategjia Kombétare
pér Zhvillimin e Qéndrueshém t& Turizmit 2019-2023, Plani Kombétar e Vendor, Strategjia
Kombétare e Biodiversitetit et].

2.1. Vizioni dhe Drejtimet e Zhvillimit

Si njg& zoné me vlera t& shumta mjedisore peisazhistike dhe me njé potencial pér zhvillimin e
turizmit bregdetar, rural dhe natyror zona e Baks Rrjollit pozicionohet né rajon si nj& ndér zonat
mé atraktive pér zhvillimin e ardhshém turistik. Potenciali i zongs lidhet ngushté dhe me
pozicionin e saj gjeografik. Aférsia e saj me Malin e Zi, polin ekonomik Shkodér-Lezhg, me
portin e Shéngjinit dhe me plazhin e Velipojés i japin késaj zone prioritet pér zhvillimin e
ardhshém turistik né két& rajon. Portat hyrse né két& zoné do t& jené: Aeroporti Nén& Tereza,
Porti i Shéngjinit dhe dogana e Muriqanit.

Vizioni i zhvillimit mbéshtétet n& vlerat natyrore rajonale dhe né vlerat autoktone t& zonés ku
mund t& pérmendim krijimin e nj& poli turistiko-natyror, duke u nisur nga lumi Buna, Ligeni i
Shkodrés, Laguna e Vilunit, Mali i Rencit dhe Monumentit t& Ranés sé Hedhun. Gjithashtu
pérpos shumllojshmérisé s& atraksioneve natyrore dhe turistike né nivel rajonal zona e Baks
Rrjollit do t& ofroj& njé alternativé zhvillimi turistik konkuruese né vend.

T dgl‘f"jLaguna e Vilunit, Plazhi, Mali i Rencit, Habitatet natyrore duke pérfshiré Dunat

Jligatinat, Monumenti i Ranés sé Hedhun si dhe zona ekzistuese e ndértuar e fshatit té
it.

Zona &shté e ndaré ne 6 polaritete ku secili polaritet ka funksione t& ndryshme hapsinore duke
ndérvepruar midis tyre népérmjet aktiviteteve dhe shérbimeve q& do t& ofrohen.

Polariteti 1. 2. dhe 3 ose polariteti i quajtur si Strukturim i Situatés Ekzistuese. Ky pol shtrihet n&
afersi t€ lagunés dhe pérgjaté rrugés ekzistuese qé lidhé Baks Rrjollin me Shkodrén dhe
Velipojén. N& t&€ synohet ristrukturimi dhe rivitalizimi me ané t& rregullave t& posagme
arkitektonike, shtimi i funksioneve turistike dhe funksioneve publike si dhe krijimin e hapsirave
rekreative. Ményra e ndérhyrjes do t€ jeté mbushja urbane.

Polariteti 4 i quajtur si poli i lagunés. Nj& ndér polet e ndjeshme mjedisore t& zonés né té cilin
/syno@ndértimi i strukturave pikésore dhe q& jan& miqésore me mjedisin. N& kété zoné ndérhrja

ORI 18 nga 135
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kryesore do t& jeté rkonstruktimi. Ndérhyrjet e reja q& do t€ nd&rthuren mé situatén e zonés
natyrore por dhe me até & ndértuarén do t& jené: Rikonstruksioni i urave kémbésore, lidhja me
shétitore ndérmjet Baks-Rrjollit dhe Velipojes, nepermjet akseve ekzistuese.
Polariteti 5 &shté poli i cili do t& ofrojé shérbime akomoduese me tipologji resorte. Kjo &shté njé
tipologji € re e cila do t& adaptohet né kété zoné duke krijuar njé koncept t& ri ndryshe nga reliteti

i vilave dhe strukturave individuale.

Do jet& njé zoné turistike kompakte e cila do t& vetéofrojé shérbime, aktivitete dhe facilitete
turistike. Edhe kjo zoné do t& mundohet t&¢ mos c&nojé habitatet natyrore duke ndérthurur
korridoret natyrore me strukturat turistike. N&p&rmjet kétyre korridoreve ky polaritet por dhe
polaritete t& tjera do t& komunikojné me Parkun Natyror gg shtrihet deri te Monumenti i Ranés sé&
Hedhun.

Polariteti 6 ose i quajtur si poli natyror do t& jeté parku natyror i cili do t€ funksionojé me anén t&
shtigjeve natyrore dhe sinjalistikés turistike. Ky polaritet do t& ofroj zonén e qeté dhe térésisht
natyrore pér turistét té cilét preferojné t& jené sa mé afer natyrés.

Ndérveprimi i polariteteve dhe komunikimi i tyre me korridore rrugore, shétitore, shtigje do t&
krijojné asamblinn turistik t& ndérveprimit t& njé game té gjeré me aktivitete dhe akomodim
turistik.

Ky destinacion i ri turistik do jet¢ n& komunikim t& vazhdueshém me Plazhin e Velipojés
népérmjet urave té drurit ashtu edhe me Monumentin e Ranés s¢ Hedhun n€pérmjet shtigjeve
natyrore.
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Figura 3. Harta e vizionit strategjik
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2.1.1. Ruajtjia e Mjedisit (Zhvillimi i Qéndrueshém)

Zona né fjalé pérbéhet nga njé séré elementésh té réndésishém nga pikpamja mjedisore. N& kété
territor takohen disa ligatina t& vogla e t& cekéta, duna ranore t&¢ madhésive dhe moshave t&
ndryshme dhe zona t& mbuluara me shkurre, kallamishte dhe zhuka, mbetje t& pyjeve prang ujit
me Frashér (Fraxinus excelsior) duke e béré njé ekosistem t& réndésishém pér botén shtazore dhe
bimore.

Veté fshati Baks-Rrjoll shtrihet ng Nénzonén Qéndrore t& Zonés s& Pejzazhit t&¢ Mbrojtur Lumi
Buna-Velipojé. Sipas Pikés 3a. “Ndarja né nénzona i territorit t& zon&s sé mbrojtur kombétare™ t&
t& Ligjit 91/2017, "Pér Zonat e mbrojtura” “a) N& nénzonén gendrore (q€ ka si funksion ruajtjen
térésore té biodiversitetit dhe siguron nj& zoné natyrore t& pashqetésuar) pérdoret shkalla e par€ e
mbrojtjes (strikte).”. N& funksion t& Nenit 48 “Nénzona qendrore” duket se shumica e
veprimtarive njerézore né kété nénzoné jané t€ ndaluara. Sipas pikés 2c t& Nenit 48 “2. N&
nivelin A jané t& ndaluara: c) ndértime t& ¢do lloji;”,

Ndérkaq realiteti &sht& i krejt i ndryshém nga pércaktimet ligjore. Fshati ka sigurisht ndértime
dhe &shté zgjeruar edhe mé né jug t& tij, deri n& kufirin me grupimin e Frashérit (Fraxinus
excelsior) dhe ligatinat e pérkohshme bregdetare. Njé realitet i tillé e pérkon mé tepér me
pércaktimet e Nénzonés sé Pérdorimit Tradicional dhe t& Qéndrueshém ku zbatohet shkalla e
dyté e mbrojtjes dhe ku jang t& ndaluara:

» ndryshimi i gjendjes natyrore t& rezervave ujore, burimeve, ligeneve dhe sistemeve t&
zonave té lagura;

= depozitimi i kimikateve;

« lévizja dhe parkimi i automjeteve jasht& rrugéve publike dhe vendeve t& caktuara pér
parkim;

» mbledhja intensive e bimé&ve, mineraleve, gjetjeve paleontologjike dhe e guréve;

= vendosja e stendave, tabelave t& t&€ dhénave, reklamave, shenjave dhe posterave, me
pérjashtim t& atyre q& japin t& dhéna pér objektivat e mbrojtjes sé rezervatit;

= ngjitjet alpine, skité, kampingjet dhe ndezja e zjarreve jashté pikave e shtigjeve t&
caktuara.

Pér t& ruajtur sa m& shumé vlerat territoriale dhe natyrore té zon&s disa parime do t& ndigen n&
zhvillimin e ardhém t& territorit pér t& patur njé ndikim sa mé t& ulét ne aspektin peizazhistik
ashtu dhe né humbjen e degradimin e habitatit:

«  Zona me ndértime e fshatit Baks-Rrjoll t& kalojé n& Nénzonén e Pérdorimit Tradicional

dhe t& Qéndrueshém deri né kufirin e pércakuar nga bashkimi i drejtpérdrejté i pikave né
._/_,—- ‘x.\\

terren sipasrenditjes me poshté: R Sho
PN RAE €2
R AN JQ’:(:;;‘}
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Lat. 41.850762°, Long. 19.489536°

Lat. 41.856947°, Long. 19.493614°
Ky kufi bazohet dhe né zonimin e PPV-s& sé& Bashkisé Shkodér.

* Pjesa né jug t& késaj linje deri né kufirin jugor t& Zongs s& Pejzazhit t& Mbrojtur Lumi
Buna—Velipoj¢, do t& vazhdojé t& ruhet si zoné natyrore brenda Nénzonés Qendore pér
shkak t& vlerave t& jashtézakonshme té peizazhit, larmisé s& habitateve dhe numrit t& larté
t& specieve bimore eshtazore me vleré pér mbrojtjen e natyrés. Sipas Nenit 48 t& ligjit
91/2017, "Pér Zonat e mbrojtura" n& kété nénzoné nuk duhet t& unshtrohet presion me
ndértime apo ndérhyrje té tjera infrastrukturore.

Me ruajtje kuptojm& paprekshméring e ligatinave t& pérkohshme né fashén litorale,
paprekshmériné e vegjetacionit t€ larté me Frashér (Fraxinus excelsior), si dhe
paprékshméring e dunave ranore prané shpatit t& Malit t& Rencit.

Me pérforcim kuptojmé inkurajimin korridoreve ligatinoré me Typha latifolia, Scirpus sp,
dhe Phragmites communis si dhe shtimin e bimésisé sé larté autktone e sidomos t&
Frashérit (Fraxinus excelsior)

sobgAlate planifikimit do t& merret né konsideraté ndjeshméria e larté q& ka ekosistemi i
’Q; s rfsla’gﬁues s& Vilunit ndaj shqetésimeve t& mundshme. N& kétg kontekst do krijohet njé brez
s ez\bqﬁ,f ik me bimé& vendase, duke krijuar dizajne t& kéndshme, jo mé pak se 200 m pérgjaté
l.‘%rl\\' 2 gjf perimetrit t& lagunés. Kufiri i lagunés pércaktohet né nivelin maksimal t& saj né
. pe,;mdhen e dimrit.
N SE—_

* Gjaté planifikimit do t& merren né konsideraté ruajtia dhe pérforcimi i korridoreve
ekologjik lidhés midis Lagunés s& Vilunit, ligatinave t& vogla né pjesén jugore t& zonés
dhe habitateve pyjoré né shpatet e Malit t¢ Rencit. Kjo lidhje do t& shérbejé pér
mosnd&rprerjen e rrugéve té shtegtimit t& gjallesave tokésore si dhe pér t& siguruar
shpérhapjen e s& specieve faunistike. Korridori do t'u shérbejé kryesisht shpendéve t&
vegjél dhe specieve faunistike tokésore. Korridoret ekologjik, pérdoren gjerésisht n&
funksion t€& atraksioneve turistike si zona ku mund t& zhvillohen aktivitete alternative si
hiking, trekking, birdéatching, biking etj.

2.2. Objektivat e zhvillimit té zonés
Hartimi i késaj PDZRK-je lidhet me promovimin e zhvillimit t& turizmit, pérthithjen e
investimeve té huaja si

/Jm\pgmirésimin e cilésisé s jetesés t& komunitetit prané zonés. Pér t& krijuar njé lokalitet

konk rrhhiné
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rajon né gdo drejtim duhen arritur disa objektiva.

Objektivat kryesore mbi té cilat do t& orientohet zhvillimi turistik i zon&s né studim do t& jené :

e Mobiliteti dhe lévizshméria: Aksesi dhe parkimi, transporti publik dhe ai alternativ

e Shérbimet Infrastrukturore: Siguria publike dhe furnizimi me enegji elektrike & ujé ,
largimi i ujrave t& ndotur ,implementimi i rrjetit t& telekomunikacionit

e Ruajtja dhe konservimi i Mjedisit : Trajtimi dhe pérshtatja e zonave me vleré natyrore me
zhvillimet dhe aktivitetet e reja turistike .

e Zhvillimi i Turizmit : Zhvillimi urban i zonés do t& realizohet me struktura t& ndryshme
hoteljere dhe resortesh né funksion t& aktivitetit turistik, t& ndérthurura me njé séré
hapésirash rekreative publike dhe shérbimesh pér t& pérmbushur né ¢do kohé kérkesat e
turizmit konkretisht:

o Strukturimi i Zoné&s urbane ekzistuese
Zhvillimi i Agroturizmit
Akomodimi Turistik( Hoteleri)
Shérbime turistike (Bare, Restorante, Beach Bar)
Shérbime turistike plazhi

O 0O O O

2.2.1. Aksesi
Si ndér projektet e parashikuar s& fundmi nga qeveria shqiptare éshtg edhe projekti i ndértimit t&
rrugés Shéngjin-Velipojé i cili kalon né zonén e Rrjollit. Kjo rrugé rrjedhimisht do t€ kalojé n&
fokus primar pér aksesin né kété zon& duke qéné hyrja kryesore turistike. Aksi ekzistues hyrés do
t& kalojé i njé réndésie t&¢ dyté duke u pérdorur m& shumé nga vendasit dhe furnizimit me
shérbime pér zonén. Népérmjet ndértimit t& rrugés Shéngjin-Velipojé dhe p&rmirsimit t& aksit
ekzistues hyrés krijohet njé trekéndésh bashkéveprimi turistik dhe ekonomik.

» Bashkéveprim i turistik Shéngjin-Baks Rrjoll-Velipojé

« Bashkéveprim ekonomik Baks Rrjoll-Shkodér

Pérveg korridoreve kryesore té 1&visshmérisé né zoné do t€ rikonstruktohet rrjeti rrugor i zonés si
dhe do t& ndértohet njé shétitore buzé lagunés e cila lidhet me Velipojén me ané t& njé ure druri
dhe shtrihet zonén e Baks-Rrjollit me njé gjatési prej 4km.
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Figura 5. Harta e aksesit n& zong

2.2.2. Mobiliteti

Baks Rrjolli me pérmirésimin e aksesit pritet q& t& jeté subjekt i njé kérkese né rritje si pér
pushues ditor& ashtu dhe pér turisté. Kjo kérkesé né rritje duhet t& akomodohet né struktura
turistike por né t€ nj&jtén koh& duhet t& mbéshtetet né njé mobilitet t& miré strukturuar. Rruga e
re do t& shérbejé si njé aks me fluks t& madh automjetesh t& cilat vijné nga fshatrat dhe nga
qytetet pérreth. N& zoné parashikohet njé stacion autobuzi dhe taksish cili propozohet t& jeté né
aférsi t& qéndrés eksistuese t& fshatit. Gjithashtu né zong éshté i nevojshém té ndértohet njé
parkim i cili do t& jeté me kapcitet pér t& pérballuar fluksin maksimal t& pushuesve né kété zong.
NE shétitoren e propozuar ng aférsi t& lagunés do t& jeté gjithashtu dhe njé korsi e dedikuar per
bicikleta e cila do t& lidhet me shtigjet natyrore. Njé tjetér element qé e plotéson kété zoné &shté
dhe propozimi i njé moli t& vogél pér varka me rrema.
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Figura 6. Harta e mobilitetit né zon&

2.2.3. Mjedisi

Né lidhje me mjedisin zona e Baks Rrjollit do t& synojé ruajtjen e habitateve t& saj natyrore. Kjo
do t& arrihet duke ndaluar zhvillimin né zonat e ndjeshme mjedisore dhe duke e orientuar até né
zona té cilat sot jané t& ndértuara dhe qé nuk kang vlera t& vecanta natyrore.

Gjithashtu PDZRK-ja e Baks Rrjollit propozon shtimin e sipérfqeve t& gjelbérta né akset
kryesore dhe né hapsirat e propozuara rekreative.

Njé tjetér aspek qé& propozohet &shté shtimi i bimésisé autoktone

Figura 7. Harta e ndérhyrjeve mjedisore né zoné&

=
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2.2.4. Shérbimet infrastrukturore

Krahas ndértimit t& rrjetit rrugor né zoné do t& ndértohen rishtazi dhe rrjetet e shérbimet e tjera
infrastrukturore. Do t& realizohet rrjeti KUZ dhe ITUN.

Rrjeti i furnizimit me energji elekrike q& do t& vendoset néntoké duke ofruar kapacitetin dhe
qéndrueshmériné e nevojshme

Furnizimi me ujé kryhet duke rigjeneruar dhe plotésuar kapacitetet e depos ekzistuese dhe duke
ndértuar rishtazi t& gjithé rrjetin. N& zoné do t& kryhen investime t& shtrimit & fibrés optike dhe
t& rrjetit t& telekomunikacionit. Investim i réndésishém do t& Jeté dhe ndrigimi publik i t& gjithé
zonén.

2.2.5. Tipologjité Turistike

Zhvillimi turistik i zongs, dikton nevojén e rritjes dhe strukturimit t& ofertés akomoduese né
zoné. Strukturat sot t¢ orientuara né njé turizém familjar do t& pérfshihen né zhvillimin e
ardhshém duke u bérg pjesé e strukturimit dhe rigjenerimit urban dhe arkitektonik. Gama e
ofertés turistike n& zoné do t& pasurohet me struktura t& reja hoteliere té cilat do t& ndérthuren n&
territor me struktura shérbimesh turistike dhe gastronomike duke rritur aktivitetin ekonomik né
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vecanté hapsinore dhe do t& ofrojé aktivitete t& ndryshme hapsinore. N& kété ményré turisti do t&

keté shumllojshméri zgjedhjesh q& nga resortet e deri tek bujtinat. Zona &shté ¢ kompozuar né
ményré qé zhvillimi i ardhshém turistik t& térheqé sa mé shumé turisté por njékohésisht t& jeté
miqésoré me mjedisin dhe habitatet natyrore. N&énzonat mé t& ndjeshme mjedisore jané& nenzgl,ah .
numér njé né té cilén do t& zhvillohen struktura t& lehta dhe nénzona numér dy e cnla eshfm:r w,g\

konceptuar si njé park natyror dhe do t& lidhet me zonat akomoduese népérmjet shtlg]eve.J \T;:{;} ?«;)%\
Q x L !
g o
l\%- '433 Qiﬂj 51?'";
Figura 8. Tipologjité turistike Q{\f‘zf 1;\ !
AREY

2.3. Programet dhe projektet e zhvillimit
Q& vizioni dhe objektivat e zhvillimit t& realizohen jan& evidentuar projekte sipas tre drejtimeve
kryesore:

1. Pérmir&simi i aspekteve mjedisore
2. Sigurimi i infrastrukturés s& nevojshme pér zhvillimin e zonave dhe
3. Zhvillimi i turizmit

Kéto projekte klasifikohen dhe né bazé t& impaktit & kané:
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* Projekte pa t& cilat zona nuk mund t& funksionoj& si zoné turistike dhe
* Projekte q¢ lidhen me funksionimin e pérditshém t& zonés.

Disa projekte jané madhore dhe lidhen me politikat kombétare, t& tjera jané projektet e veté
zhvillimit t€ zon&s. Projekte t& tjera do t& shtohen né fazén e detajimit t& planit, por kéto projekte
do t& jené t& lidhura vetém me funksionimin e zonés né& brendési t& saj.

2.3.1. Aspektet Mjedisore
Pérmirésimi i aspekteve mjedisore do t& pérqéndrohet tek:
» Pr.1: Sistemimi i brezit mbrojtes se lagunes se Vilunit.

* Pr.2: Mbjellje bimesi te larte dhe te ulet autoktone ne shpatet e kodrave Kel Marashit
*  Pr.3: Sistemimi i grumbullimit, diferencimit dhe largimit te mbetjeve urbane

2.3.2. Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés
Infrastruktura pér zhvillimin e zonave do t& sigurohet projektet mé poshté:
® Pr. 4: Ndertimi i nje zone sherbimesh tregtare
Pr. 5: Ndertimi i lulishteve dhe parqeve me mobilim urban
Pr. 6: Ndertimi i nje zone me aktivitete sportive
Pr. 7: Unifikimi i fasadave dhe mureve rrethues ne fshat
Pr. 8: Ndértimi i struktura akomoduese, resorte dhe ndértime t& ulta

2.3.3. Zhvillimi i turizmit

Zhvillimi i turizmit do t& pérgéndrohet tek:

__* Pr.9: Sistemimi i urave keémbésore n& laguns

T )

‘VQ’\S"‘WC%:? ’r. 10: Ndertimi i nje stacioni autobuzi linje dhe taksish

NP

<i. NGER }‘i,‘{); I1: Ndertimi i rrjetit te furnizimit me uje te pijshem per kapacitetin turistik te

<Propozuar
?5?:%

Pr. 12: Ndertimi i rrjetit te largimit te ujrave te ndotur dhe dergimi ne impiantin e
Velipojes

*  Pr. 13: Furnizimi me energji elektrike per kapacitetin turistik te propozuar
* Pr. 14: Ndertimi i rrjetit te fibres optike dhe telekomunikacionit
* Pr. 15: Ndertimi i shetitores kembesore Velipoje Baks Rrjoll

«__Pr. 16: Ndértimi i akseve t& brendshme t& zonés, gjelbérim dhe ndrigim
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Figura 9. Harta e programeve dhe projekteve n& zoné
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2.4. Ményrat e ndérhyrjes né territor

Qéllimi i ndérhyrjes (zhvillimit ose kufizimit t& zhvillimit) né zona t& caktuara, i cili tregon
objektivat q& duhet t& arrihen népérmjet zhvillimit/ndérhyrjes s& autorizuar né zon&n pérkatése,
gshté kategorizuar né kategorité e méposhtme. Ndérhyrja n& zoné mund t& keté nj€ ose mé shumé
nga qéllimet e méposhtme.

A. Rigjenerim/ pértéritje: procesi i pérmirésimit t& kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore t& njé territori apo ndértimi.

B. Dendésim: procesi i rritjes s& dendésisé s& ndértimit n& njé territor t& caktuar.

C. Konsolidim: procesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés e té strukturés urbane ekzistuese, duke nxitur ndértimin brenda
zonave t€ urbanizuara.

D. Urbanizimi: procesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve t& reja, i cili sjell
ndryshime t& strukturés s& popullsisé dhe territorit, né funksion t& rritjes s¢ sistemit
urban.

E. Rizhvillim: procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t& njé territori, i cili &shté i ndértuar, por i
degraduar dhe kryesisht me mungesa t& funksioneve kryesore.
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F. Konservim: procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes s& njé territori ose ndértimi t& caktuar né
formén e tij ekzistuese/aktuale.

G. Rezervimi: Ng territoret e parashikuara pér zhvillime t& akseve t& réndésishme t&
infrastrukturgs rrugore e inxhinierike, né territoret e dedikuara pér ndértimin e impianteve
né shérbim t& rrjeteve inxhinierike apo pér infrastrukturé sociale dhe shoqérore
parashikohet rezervimi i territorit ng funksion t& infrastrukturés publike. N& kéto territore
po t€ jeté e nevojshme do t& béhet vlerssimi dhe rialokimi i strukturave/banoréve
ekzistues.

H. Krijim: kjo ndérhyrje synohet né Sistemet Natyrore dhe Bujqésore, ku nga toka pa
ndértime synohet krijimi i zonave pér zhvillimin e Ekonomive bujgésore (EB).

2.5. Perdorimi i tokés dhe propozimi
Njésité e geverisjes vendore, pér qéllime planifikimi, ndahen né sisteme territoriale. Né& territorin
¢ Baksit gjénden té 5 sistemet territoriale si né tabelén ng vijim.

Sistemi urban: Sistemi urban z& njé sipérfaqe prej 1019931.5 m2 t& zonés né studim. Zhvillimi
urban &shté i orientuar drejt shtpive t& banimit, shtépive té dyta si dhe resorteve dhe hoteleve.
Fshati ka njé shtrirje t¢ shpérndarg, ku shohim pérqéndrimin e zhvillimit né qendrén e fshatit, aty
ku gjejmé dhe shérbimet kryesore. Zona pasurohet me shérbime tregtare dhe turistike si dhe zona
rekreative.

/Q/ s\;stem:“n@tyror Territori i Baks Rrjollit ka njé sipérfaqe prej 1749818.8 m2 qé& i pérket sistemit

A r)aty or. ’ny sistem z& sipérfaqe t& madhe né& totalin e territorit. Sistemi natyror s& bashku me

fc‘q 5 S{stem)l chn.‘ I japin zonés vlera t& veganta peisazhistike. Kéto sisteme integrohen né zhvillimet e
T> eja turlstkkTE
\ :)rsw

\ :

Srsfeml bujqésor: Sistemi bujqésor z& njé sipérfaqe prej 316667 m2 né zonén e studimit, por nése
shihet pértej saj pérbén njé sektor mbéshtetés pér zhvillimin e ardhshém t& turizmit né kété zoné.
Bujqésia &shté e favorizuar nga klima e buté dhe sasia e bollshme e reshjeve. N& két& zoné ajo
perfagésohet nga kulturat sezonale dhe iniciativa private e orientuar kryesisht me parcela
bujqésore.Gjithashtu bujqésia mbéshtet aktivitetet turistike te zonés.

Sistemi ujor: Sistemi Ujor nuk bé&n pjésé n& zonén né studim.

Sistemi infrastrukturor: Sistemi infrastrukturor z& njé sipérfaqe prej 116 893.4 m2. Njé ndér zérat
q¢ pérfshihet n& két¢ sistem &shté rrjeti rrugor i sistemuar per kapacitetin mbajtés t&¢ ardhshém
turistik.

/F_i%alo. Perdorimi i toké&s dhe propozimi
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2.6. Kapaciteti turistik i propozuar
Bazuar né dokumentin e Plani i Detajuar i Zonés s& Réndsiss& Kombétare t& Spilles€, kapaciteti
turistik &shté si mé poshté:

Tabela 1. Kapaciteti turistik i propozuar

g N e

)

Komente Shpjeguese
Zona Rrjolli
Té dhéna zyrtare dhe rezultate t& hulumtimit
Sipérfaqe € zonés ha 3203
Sipérfaqe plazhi ha 49.88
Numri i . 49,880 Normé ndérkombétare t€ shfrytézimit t& plazhit.
.. | Shfrytézim
pushuesve t& X
maksimal | 10m%pushues




shfrytézimi
t& plazhit

Shfrytézim

pothuajse
maksimal
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Shfrytézim

mesatar

30m*/pushues

16,627

Shfrytézim

pothuajse
minimal

40m*/pushues

12,470

Shfrytézim
minimal

50m?/pushues

9,976

RRJOLL

Pjesa e turisteve mbi numrin total t&

Proporcion turist-vizitor ditor kombétar &shté
80%-20%. Ky proporcion jo vetém q& pasqyron
karakteristikat kombgtare, por éshté gjithashtu i
ngjash&ém me vijat bregdetare né péraférsi té
poleve urbane mesdhetare dhe i pérafrohet
proporcionalisht nevojave q& ka njé turist ng
territor dhe nevojave q& ka njé vizitor ditor.
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vizitoréve 80%
Numri i . 39,904 Vlerat maksimale té turistéve né funksion t&
o Shfrytézim i e -
turistéve . . shfrytézimit t& plazhit.
maksimal | Turist/shtretér
Shfrytézim ien
pothuajse
maksimal | Turist/shtretér
|
Aé— N » 13,301
PAGIIAN ?'T <€~ Shfrytézim
(2 0ele D Jinesatar Turist/shtretér
af /' 33
A ° oy
0*; " \'3‘, ,'K /Shfrytézim 9,976
o E /
& SE\’?}/ pothuajse
minimal Turist/shtretér
7,981
Shfrytézim
minimal Turist/shtretér
Vlerésimii | Vlerésimi 1 Vlerésimi i nevojave pér investim né rrjetin e
nevojave pér | [ Shfrytézim ujésjellés kanalizime, rrjetin elektrik, transportin,
investim ndérhyrjes | maksimal industrisg sé turizmit dhe investimet n& mbrojtjen
né e mjedisit.
/—\ trajtinTin' Shfrytézim 2 Ké.to ;nves.t‘i:]e lzdférlli(dhen fxgjlshtéémz l|11umlri i
\j&: rrjetin mesatar turistéve g€ do té€ frekuentojné zonén dhe vlera e
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e ujérave Shirvtizi 3 nevojshme pér investimit, q& limitohet nga
té zeza ) 1:yteznm mungesa e resurseve dhe infrastrukturés.
minimal
N& kété kontekst, bazuar né njé vlerésim t&
Vlerésimi i - 1 mundésive dhe t& kostos s& nevojshme pér t&
T~ Shfrytézim . ) . .
ndérhyrjes maksimal pérballuar numrin e turistéve, éshté dhéné njé noté
né nga | né 3, shrytézimit turistik t& zonés.
yjésjellés )
Shfrytézim
mesatar
. 3
Shfrytézim
minimal
Vlerésimi mesatar
2.0
Shfrytézim
maksimal 1
Vlerésimi .
I Shfrytézim
PRI mesatar 2 T SHAS
ndérhyrjes A \_(C\‘~“'r7§3§;°\g\
né A /\ ,%\:,}3 \
sistemin Shfrytézim 2 KN A v
elekrik | minimal 3 . 5\ S
§ 6“3;,,9 ‘ Y/
b Oy rd
Vlerésimi mesatar AN KR & 4
2.0 =
Shfrytézim
maksimal 2
Shfrytézim
Vlerésimi | mesatar 3
|
ndérhyrjes | Shfrytézim
transporti | minimal 3
Vlerésimi mesatar
2.7
Viergsimi | Shftytézim
I maksimal 2
ndérhyrjev
e né Shfrytézim
fushén mesatar 3
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R e L L e T T T 2
turizmit .
Shfrytézim
minimal 3
Vlerésimi mesatar
2.7
Shfrytézim
maksimal 1
Vlerésimi .
I Shfrytézim
ndérhyrjev Ly !
ené
~EAQlfe | fushéne Shfrytézim
AL T TE l\\, e g ..
_.’f-.-\\:‘\:\\//\%&f“ jedisit minimal 2
‘:I::a I) g : 2 %é{} Vlergsimi mesatar
-‘“go N S 1.3
N SEK v §sa{are e vlerésimit total Bazuar ng notén mesatare q& pasqyron ndikimin
==y financiar té shfrytézimeve t& ndryshme t& vijés
2.1 bregdetare, béhet e mundur vlerésimi i njé
Numri T kapaciteti optimal, mbi t& cilin kostot e
TSR L investimeve pér turist do t& ishte tepér i larta dhe

13.958.5 nén t& cilin investimet nuk do t& pérfitonin nga
’ ekonomia e shkallés.

Kapaciteti optimal i turistéve p&r zoné. 14,000

2.7. Parimet e PDZRK-s& dhe ndérthurja me Strategjité / planet e tjera

Nisma pér hartimin e PDZRK Baks-Rjoll ndérmerret nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.
Plani hartohet né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Kombétar (PPK) "Shgipéria 2030",
Planin e Integruar Ndérsektorial té Bregdetit dhe DRAFT-Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin
e Qéndrueshém té Turizmit 2018 — 2022.Ky plan zhvillohet né pérputhje me strategjité,
programet dhe planet kombétare t& zhvillimit ekonomik, procesin e integrimit né BE dhe né&
pérputhje me marrveshjet ndérkombétare, duke marré né& kosideraté zhvillimin e sektorit t&
turizmit, minimizimin e ndikimeve negative né mjedis me kosto sa mé t& ulét dhe t&
perballueshme. PDZRK-ja &shté pérpjekur t& zhillohet né bazé t& parimeve t& minimizimit té
ndikimeve né mjedis, konform ligieve kombétare t& mbrojties s& komponentéve mjedisorg,
Direktivave Europiane, Draft Strategjisé Ndérsektoriale t& Mjedisit 2015 - 2020 dhe dokumentat

e Hs_\tiategjiké dhe politiké té mbrojtjes sé biodiversitetit e komponentéve t& veganté t& mjedisit, si
mbrvjtja e cilésisé s& ajrit, ujit dhe zhurmave.
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N& ményré specifike mbi qéllimet, objektivat dhe parimet e disa dokumentave strategjike dheb\ w IRy O\
planifikuese n& nivel kombétar q& merr parasyshé dhe pérpiqet t& integrojé n& vetvete PDZRLKLJ-
ja, listohen né tabelén né vijim. _ {2 f‘% :Lr?)

Tabela 2. Parimet e PDZRK-sé dhe ndérthurja me Strategjité / planet e tjera

Strategjité Kombétare,
Nr. Ndérsektoriale dhe Fusha/synimi Ndérthurja me planin

Sektoriale

Fuqizimi i sektorit t€ turizmit
Zhvillim dhe Integrim 2015 vizionin kombétar pér gé nxit zhvillimin ekonomik
- 2020 (VKM nr. 348, daté hvillimin e vendit. dhe cilésiné e jetes€s s€
11.5.2016) qytetarit.

Strategjia Kombétare pér .
g PET | p&rcakton prioritetet dhe

Strategjia  Ndérsektoriale
pér Zhvillimin Rural dhe
Bujgésor (VKM nr.709,
daté 29.10.2014)

Pércakton prioritetet dhe | Zhvillimi i turizmit né zonat
objektivat e zhvillimit | rurale dhe agro-turizmit
rural

Politika ose zhvillime

specifike, pér turizmin duhet t&
marrin né

Strategjia K et < e g . e .

.rai efgj,,la .o.mtie ar.e .pfer Pércakton objektivat dhe | konsideraté ndikimin e
Cilésiné e Ajrit t& Mjedisit, e e . et e s
3 > | normat e cilésisé sé ajrit | shkarkimeve né cilésin€ e ajrit

(VKM nr. 594, daté| = . . . .
né mjedis dhe ndryshimeve klimatike nga
10.9.2014) o . . .
piképamja e konsumit té
energjisé dhe pérmirésimit té
teknologjisé

Synon rritjen e
investimeve  népérmjet
pérmirésimeve té
vazhdueshme né kuadrin
Strategjia e Zhvillimit t& | ligjor dhe institucional, | Rritja e nivelit te
Biznesit dhe Investimeve | stabilitetit dhe rritjes | konkurueshmerise né& sektorin
2014 - 2020 (VKM Nr. | ekonomike té | e turizmit me mevendet e
635, daté 1.10.2014) géndrueshme, rajonit

pérmirésimit té
métejshém dhe
modernizimit te
infrastrukturés.

Dokumenti i Politikave | Pércakton prioritetet dhe | Integrimi i  parimeve  t&
5 Strategjike pér Mbrojtjen e | objektivat e ruajties s€ | mbrojtjes s¢ biodiversitetit né
Biodiversitetit 2015 - 2020 | natyres zhvillimin e turizmit ng€ vend
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[ Rttt e et R TPt e )
(VKM nr.31 daté
20.01.2016)
Pércakton objektivat pér | Kufizimi i efekteve negative
Draft Strategjia e | ruajtjen e burimeve ujore | né sistemin ujor pérfshirg
6 | Pérdorimit t&¢ Burimeve | népérmjet kritereve t& | burimet sipérfagésore,
Ujore pérdorimit t€ | néntokésore, ujéra t& kripur, té

géndrueshém té tyre

embél, ujé i pijshém.

(draft)

Strategjia Kombétare pér
Zhvillimin e Qéndrueshém
t¢ Turizmit 2018 — 2022

Pércakton objektivat dhe
drejtimet  kryesore
zhvillimit t& turizmit t&
géndrueshém né vend.

te

Zhvillimi i turizmit né zonén
bregdetare.

Dokumenti i Angazhimeve
Kombétare pér Ndryshimet
8 Klimatike (INDC, Paris
2015)

Pércakton angazhimet e
Shqipérisé né reduktimin
€ gazeve seré.

Adoptimi i infrastrukturés sé
turizmit dhe transportit dhe
zbatimi i Kritereve
ndértimin e tyre né pérgjigje t&
ndryshimeve klimatike me
qéllim reduktimin e sasive
vjetore t& emetimeve t€ gazeve
seré.

né

Menaxhimin

i kombétar i veprimit

€

nhave né mjedis (VKM

Pércakton objektivat dhe
masat pér menaxhimin e
zhurmés né mjedis.

Integrimi i géllimit t&
minimizimit t€ zhurmés né
zhvillimin e turizmit né zonén
bregdetare

Plani i

daté 14.12.2016)

K b
| af5123. daté 17.02.2011)

Pérgjithshém
Kombétar (VKM Nr. 881,

Koordinimin dhe
bashkérendimin e
politikave dhe planeve
sektoriale kombétare pér
territorin

Zhvillimi i turizmit dhe rritja e
konkurueshmerise s& sektorit
né nivel rajonal.

2.8. Alternativa té konsideruara gjaté hartimit té¢ PDZRK-sé
Hartimi i PDZRK-s¢ kaloi né njé process t& gjaté diskutimi midis ekspertéve, institucioneve dhe
grupeve lokale t& interest. Pérgjaté procesit t& hartimit t& kétij dokumenti, VSM-se dhe PDZRK -
se, u diskutuan 2 alternativa zhvillimi t& zonés, duke ballafaquar aspektet mjedisore dhe ato
zhvillimore, pér t& arritur njé balancé dhe zhvillim sa mé t& qéndrueshém t& turizmit dhe
mbrojtjen e aspekteve mjedisore t& zonés.

Gjaté procesit t& hartimit t& PDZRK-s& jang béré ndryshime té shumta, hap pas hapi, t& cilat jané
reflektuar direkt n& dokumentin e planit, duke synuar mbrojtje maksimale t& burimeve natyrore

dhe sigurimin e njé zhvillimi sa mé t& qéndrueshém t& turizmit.
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Alternativat e diskutuara dhe t& marra né konsiderat& nga PDZRK-ja jané si mé poshté:

1. Alternativa 0 - Vazhdimi i situatés dhe gjendjes aktuale té zoné, duke pasur zhvillim té
orientuar nga nevojat individuale dhe té pa strukturuara me njé plan zhvillimor.

2. Alternativa 1 - Zhvillimi i zonés duke u bazuar né resurset natyrore dhe ato njerézoré
né territorin e PDZRK-s&.

Duke marré parasyr, ndryshimet q& ka pésuar plani gjat¢ diskutimeve t& ngushta midis
ekspertéve mjedisor dhe ekspertéve t& fushave t& tjera, mendohet se krahasimi i dy altema;ixq:;vq;‘r\
gshté i mjaftueshém dhe siguron zhvillimin e zonés me ndikime sa mé minimale t& munds_’h_?{ig}_'f” ’%%\

ok \«,Z‘.;.’gj 2 iy
=3 K o
S /

. ot ¥o PR
Alternativa 1: Alternativa 0 - Vazhdimi i situatés dhe gjendjes aktuale té zoné, duke pasur. ;c\;‘/

Zhvillim té orientuar nga nevojat individuale dhe té pa strukturuara me njé plan zh villimor.-

Kjo alternativé nénkupton zhvillimin e zonés t& vecuar nga konteksti mé i gjeré, rajonal apo
shkallé bashkie, duke u zhvilluar né bazé t& nevojave vetiake, t& pa koordinuara miré dhe pa njé
vision t& miréfillt¢ zhvillimi.

Ky model zhvillimi, do t& sjellé njé pérkeqésim t& aspekteve mjedisore, kryesisht né rritjen e
mbetjeve urbane té pa menaxhuara mir&, ndotjen e ujrave mbi/nén tokésor, dhe rrit rriskun e
pérkeqésimit t& situatés social ekonomike t& zongs. Nga ana tjetér, ku lloj zhvillimi mund t& keté
pérparési né aspektin e mbrojtjes sé biodiversitetit, duke shpresuar q& sy lloj zhvillimi &sht& 1
ngadalté dhe duke besuar né zbatimin korrekt t& ligjit mbi zhvillimin e territorit.

Alternativa 2 - Alternativa 1 - Zhvillimi i zonés duke u bazuar né resurset natyrore dhe ato
njerézoré né territorin e PDZRK-sé.

Alternativa e zhvillimit mbéshtétet né vlerat natyrore rajonale dhe né vlerat autoktone t€ zonés
ku mund t& pérmendim krijimin e njé poli turistiko-natyror, duke u nisur nga lumi Buna, Liqeni i
Shkodrés, Laguna e Vilunit, Mali i Rencit dhe Monumentit t&¢ Ranés s¢ Hedhun. Gjithashtu
pérpos shumllojshmérisé sé atraksioneve natyrore dhe turistike n€ nivel rajonal zona e Baks
Rrjollit do t& ofrojé njé alternativé zhvillimi turistik konkuruese né vend.

Zona &shté e ndaré ne 6 polaritete ku secili polaritet ka funksione t& ndryshme hapsinore duke
ndérvepruar midis tyre népérmjet aktiviteteve dhe shérbimeve gé do té ofrohen.

Polariteti 1. 2. dhe 3 ose polariteti i quajtur si Strukturim i Situatés Ekzistuese. N& t& synohet
ristrukturimi dhe rivitalizimi me ané té rregullave t& posagme arkitektonike, shtimi i funksioneve
turistike dhe funksioneve publike si dhe krijimin e hapsirave rekreative. Ményra e ndérhyrjes do
té jeté mbushja urbane.
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Polariteti 4 i quajtur si poli i lagungs. Nj& ndér polet e ndjeshme mjedisore t& zongs né té cilin
synohet ndértimi i strukturave pikésore dhe g& jané miqésore me mjedisin. N& kété zoné ndérhrja
kryesore do t€ jet& rkonstruktimi dhe krijimi.

Polariteti 5 &shté poli i cili do t& ofrojé shérbime akomoduese me tipologji resorte. Kjo &shté njé
tipologji e re e cila do t& adaptohet né két& zoné duke krijuar njé koncept t& ri ndryshe nga reliteti
i vilave dhe strukturave individuale.

Polariteti 6 ose i quajtur si poli natyror do t& jeté parku natyror i cili do t& funksionojé mé anén té
shtigjeve natyrore dhe sinjalistikés turistike.

Tabela 3. Krahasimi dhe avantazhet e secilés alternative

Nr. | Céshtjet mjedisore Alternativa 0 Alternativa 1
Degradimi i tokés bujgésore ++ ++
Humbije e tokés bujgésore ++ ++
Rritje e erozionit t& tokés + ++
Rénia e pjellorisé sé tokés ++ ++
Rritja e prerjeve t& paligjshme né pyje ++ ++
Rritja e rasteve t& brakonazhit + +++
Mbikullotje ++ A+
Mbi-shfrytézimi i biméve medicinale ++ -+
etero-vajore
Rénia e larmisé biologjike +++ -
Mungesa e menaxhimit t& mbetjeve ++ 4+
urbane
Sistemimi i ujésjellés kanalizimeve dhe ++ +++
trajtimi i ujrave t& pérdorur urban
Rritja e ndotjes sé& ajrit ++ +

Total 25 28

Nisur nga vlerésimi i dy tabelave, theksojmé qé alternativa 1, ka pérparési, né mbrojtjen e disa
prej elementéve mjedisor, kryesisht t& pérmirésimit té situatés nga ndotja. Gjithashtu kjo
alternativé siguron zhvillim t& q&ndrueshém t& aspekteve social — ekonomike t& zonés.
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3. Metodika e hartimit té vlerésimit strategjik mjedisor

Pérshkrimi i metodikés s& zbatuar pér hartimin e raportit t&¢ VSM-sé, Véshtirésité e hasura gjaté

pérgatitjes sé& tij, Burimet e informacionit

Metodologjia pér VSM-né e PDZRK-s€ parasheh gjashté hapa proceduralé ku secili hap pérfshin
disa detyra. Pér secilén detyré do t&€ ndiqet nj& qasje e veganté né ményré qé té japé rezultatin e

déshiruar.

Figura 11. Proceset e hartimit t& VSM-s¢&

"3 VLERESIMI BAZE

KONSULTIMI
DHE RISHIKIMI

PROCESI FINAL I VSM-SE
JAVA ETETEMBEDHJETE

i g VLERESIMI
o1 SHQYRTIMI I NDIKIMIT
2 STUDIMI ; SHMANGIA,ZBUDA
= = E NDIKIMIT
~»| SHQYRTIMI DHE STUDIMI - *| PERMBAJTJADHEZHVILLIMI | il
] INAEKNTER | ’ ..... JWAEDYMBEDHIETE |
METODOLOGJIA DRAFTVSM >
o KESHILLIMI - s KESHILLIMI 2t
--»  DRAFT PARAPRAK
...... > FINAL PARAPRAK RAP.

FINALVSM
MIRATIMI

NE& pérputhje me skemé&n e mésipérme, hartimi i kétij raporti kérkoi dhe zbatimin e njé metodike

té vecanté pérfshiré:

* Mbledhjen e informacionit pér aspekte t&€ ndryshme mjedisore pérfshiré klimén lokale, t&
dhénat gjoeologjike dhe hidrogjeologjike, sasiné dhe cilésiné e ujérave sipérfaqésore dhe
néntokésore, cilésing e ajrit, ujérave, tokés, gjendjen e biodiversitetit dhe t& natyrés pér
hapésirén né studim, sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve, sistemit te grumbullimit dhe

pé€rpunimit t& ujérave t& zeza.

= Shqyrtimin e dokumenteve strategjik dhe planifikues me réndési pér hartimin e Planit t&

Pérgjithshém Vendor. Kétu mund t&€ pérmendim disa plane si:

= Plani pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve té Ngurta
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= Planet pér Menaxhimin e Zonave t& Mbrojtura Ekzistuese
* Plani i Pérgjithshém Vendor

= Studimi dhe analiza e dokumenteve t& mésipérm dhe gjetjet n& terren, kan& ndihmuar pér
té kuptuar gjendjen e mjedisit si dhe identifikimin e probleme mjedisore g€ lindin dhe q&
duhet té trajtohen nga ky plan.

Megjith& burimet e mésipérme, hartuesit e raportit jan& pérballur njékoh&sisht me véshtirési
pérsa i pérket disa t& dhénave pér t& cilat mungojné studimet e detajuara pér komponentg¢ t&
ndryshém mjedisoré. Té dh&nat pér cilésiné e ajrit, zhurmat, cilésiné e ujérave etj jané té
fokusuara vetém né qendrat urbane kryesore duke l&éné jashté monitorimit gendrat urbane mé
periferike. Mungesa e t& dhénave vérehet edhe pér elementé t& tjeré sikurse larmia biologjike,
nivelet e erozionit t& tokés etj.

3.1. Objektivat strategjiké mjedisoré
Raporti Mjedisor pércakton fushat dhe objektivat mjedisore t& réndésishme si mé poshté:

Toka dhe burimet minerale

Objektivi mjedisor 1: Sigurimi i menaxhimit t& géndrueshém dhe mbrojtjes s€ tokés.

Objektivi mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore duke rritur nivelin e
pérdorimit t&€ materialeve t& ricikluara n& ndértimin dhe rindértimin e infrastrukturés s¢ turizmit.

Ajri
Objektivi mjedisor 3: Ruajtja e cilésisé s€ ajrit n& qendrat e banuara dhe sigurimi i arritjes s&
objektivave afatgjata kombétare pér sasité vjetore t& emetimeve t& ndotésve atmosferiké.

Faktorét klimatiké

Objektivi mjedisor 4: Pérshtatja ndaj efkteve t& ndryshimit t& klimé&s globale dhe reduktimi i
saswe té emetimeve té gazeve seré.

’\«\OI
%, 5 TEw?{S\

Jos e

K;J ;gig\n mjedisor 5: Kufizimi i ndikimeve t& presionit t€ infrastrukturés sé turizmit mbi ujérat e

?> srperf@cﬁes dhe nén-tokés, ujérat e lumenjéve, ujérat bregdetaré, lagunoré dhe burimet e ujit t&

\ V IWRWm
Natyra
Objektivi mjedisor 6: Sigurimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes s& biodiversitetit né
territor.

_~Objekfiviumjedisor 7: Ruajtja e larmisé biologjike t& zonave me status natyror t& mbrojtur

.:'/ perundrejt tiviteteve me ndikime t& konsiderueshme.
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Ndotja nga zhurma

Objektivi mjedisor 8: Parandalimi/Reduktimi i ndotjes s€ mjedisit nga zhurma dhe pérafrimi me
nivelet e rekomanduara nga BE

Popullsia dhe asetet materiale

Objektivi mjedisor 9: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés s& banoréve né brendési/aférsi t& zonés sé
PDZRK

Trashégimia kulturore

Obijektivi mjedisor 10: Ruajtja e fushéveprimit dhe karakteristikave t& objekteve dhe zonave té
trashégimisé kulturore.

Peizazhi

Objektivi mjedisor 11: Sigurimi i ruajtjes s& peizazheve té jashtézakonshme dhe zonave me
peizazhe me karakteristika t& vecanta né nivel lokal dhe kombétar dhe njé imazh peizazhi me
cilési.
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4. Pérshkrimi i Pérbérésve t€ Mjedisit

4.1. Pozita gjeografike

Zona né studim ndodhet né& fshatin Baks-Rrjoll e pozicionuar né njésiné administrative té
Velipojés né bashkiné e Shkodrés. Velipoja shtrihet né jug t& Shkodrés né njé distancé prej 25
km nga qyteti. Fshati Baks-Rrjoll kufizohet nga fshatrat Velipojé, Bajramaj dhe Kel Marashi.

Dy polet turistike mé t&€ zhvilluara dhe mé t& aférta me zonén e studimit jané Velipoja 16.2 km
rrugé automobilistike dhe Shéngjini 60.8 km rrugé automobilistike.

Ky fshat ndodhet 39.2 km larg nga dogana e Muriqanit, 98.3 km nga aeroporti | Rinasit dhe 124
km nga porti I Durrésit.

Pozita gjeografike dhe af€rsia me pikat kufitare i jep prioritet késaj zone pér zhvillimin e
turizmit. Nga rrjeti rrugor ekzistues mund t& pérmendim rrugét hyrse qé lidhen mé akset
kombétare. Pika mé& e réndésishme hyrése &shté nga autostrada Tirané-Shkodér, né vendin e
quajtur “Harku i Bérdic&s”, rrugé automobilistike q& pé&rshkohet me makina, autobusa,
motorra,bigikleta, furgona, etj. Rruga pérshkon fshatrat Bérdicg, Trush kalon tek Ura e Gjolulit
pérshkon fshatrat Mali i Kolaj dhe Baks i Ri dhe mé& pas kthehet majtas pérshkon njé rrugé té
asfaltuar, me gjatési 8 km pér n& zonén turistike t& fshatit Rrjoll.

Pozita e favorshme gjeografike ku ndérthuren deti, laguna, fusha pjellore, dhe mali i japin ké&saj
zone njé mundési t&€ madhe pér zhvillimin e turizmit detar dhe malor, t& peshkimit, t& zhvillimit
t€ kulturave t& ndryshme bujqésore dhe t& blegtorisé. Zona me PDZRK kufizohet nga 4 elementé
t€ réndésishém t& cilat jan&: Deti Adriatik, Laguna e Vilunit, Mali i Rencit dhe monumenti
natyror Rana e Hedhun.

Zona € PDZRK-sé shtrihet nga laguna e Vilunit deri t¢ monumenti i Ranés sé Hedhun. Pér njé
zhvillim t& géndrueshém né aspektin turistik zona ndahet n& dy nénzona. Nénzona 1-Ka prioritet
studimi dhe zhvillimi. Kjo nénzoné& ka njé sipérfaqe prej 367.03 ha . Nénzona 2-Ka prioritet
mbrojtjen e natyrés dhe ka karakter t&résisht natyror. Kjo né&nzoné ka njé sipérfage prej 275.39
ha.
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Figura 12. Pozita gjeografike

4.2. Klima

Tiparet klimatike shprehen dhe né shpérndarjen hapésinore dhe regjimin n€ koh€ t& treguesve t&
elementéve klimatike. Zona e velipojés dhe Baks-Rrjollit karakterizohet nga klimé mesdhetare,
me veré t& nxehté dhe t& thaté, dimri &shté i lagésht dhe i buté. Era e murrlanit &shté

A
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karakteristike pér Velipojén, e bén dimrin pak me tipar t& acarté, ndérsa ne veré, era e Shirokut
sjell lagéshti.

Velipoja dhe rrethinat si njé fushé e madhe dhe prané ndikimit t& detit ka vleré t& temperaturés
mesatare vjetore 15.3°C, dhe muajin mé t& ftohté Janarin 6.6°C dhe muajin mé t€ nxehté
Korrikun 24°C,

4.3. Topografia

Baks-Rrjolli ofron nj& kombinim unik t& habitateve pérgjaté bregdetit, peizazhe karstike malore
dhe shpatet t& pjerrét, duna ranore, pyje aluviale, kéneta t& pérkohshme né ndérthurje me plazhin
me réré t€ pastér e t€ bollshém. Zona n& fjalé ka njé kombinim harmonik midis zon&s rurale dhe
asaj natyrore, duke ruajtur t& forté tiparin natyror. Era ka formuar njé peizazh me duna ranore
deri n& 50m? t& larté n& shpatet jugor t& malit t& Rencit.

Zona e Réndésisé Kombétare (ZRK) Baks-Rrjoll karakterizohet nga njé terren i rrafshét né kuota
qé fillojn& né nivel t& detit dhe shtrihen deri n& disa metra né shpatin jugor t& malit t& Rencit’.
Sipérfaqa e zonés &shté rreth 150 ha dhe shtrihet né fushén e fshatit Baks-rrjoll pérgjaté vijés

/'\T\'?Ib,\-; detare né jug t& Lagunés s& Vilunit. Edhe pse njé sipérfaqe relativisht e vo él, né kété zoné
AN EES /;‘c\g Jug g pse nje sipertaq g
// : .““f/\ ‘takohen nj€ larmi formash dhe peizazhesh, si sipérfaget ranore (plazhi), dunat ranore me bimési
SRR e, ligatinat, godullat né formé lagune t& vogél, sipérfage t& mbuluara me bimé barishtore
%‘.«.\ A kurreta, druré t& laré dhe pjesa e pjerrét e shpatit t& Malit t& Rencit.
‘?@,""Qra\ﬁ
SSEKY

ura 13. Harté topografike, ZRK Baks-Rrjoll
=1 e b U - R T =

o T

?Schneider-Jacoby M., Schéarz U., Sackl P., Dhora D., Saveljic D. and Stumberger B. (2006):
Rapid assessment of the Ecological Value of the Bojana-Buna Delta (Albania/Montenegro).
, Radolfzell.

Euronaty
' pografike e Shqipérisé, Shk-1:10,000

Harta To
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4.4. Gjeologjia

Né zonén né studim dhe rethinat shikohet prania e depozitimeve t& formacioneve neogjene dhe
kuartenare. Shkémbinjté sedimentaré t& periudhés neogjene jané t& pérbéré nga guré baltoré dhe
guré ranoré. Depozitimet e Kuaternarit kané pérhapje nga Bajza - Kopliku deri né Lezhé.
Fragmente vérehen né pjesén mé t& ulét t& zonés, nga fshati Baks-Rrjoll e deri n& skajin jugor,
duke pérfagésuar disa tipe gjenetike nga ato kénetore, ligenore dhe ndérmjetése (lagunore,
deltore) dhe depozitimet detare. N& myjaft raste takohen dhe tipe gjenetike t& pérziera®.

Ndérsa torfa dhe suargjila torfike pérhapen kryesisht n& fushén e Velipojés nga Viluni deri n&
brigjet ¢ Bunés. Ndértohen kryesisht nga material argjilor, suargjilor t& ndérthurur me material
torfik (organogjen bimor). Kéto dhera kané trashési t&¢ ndryshme nga 10m deri n& 30m si
aluvialo-proluviale, aluvialo-kénetore, proluvialo-ligenore etj. Fusha e Baks-Rrjolli, Velipojés e
mé gjeré, jané té sheshta me kuota nga Om deri n& 5m, rrallg deri n& 20m. Kjo zoné ka pjerrési
shumé t& vogél deri horizontale. Nga ana gjeologjike ndértohen kryesisht nga argjila t& pérziera

me material ranor’.

Strukturat e rrudhosura antiklinale pérfagésohen nga kodrat né aférsi t& Velipogs (Vazhdimi
veriperéndimor i Kurrizoreve t& Kakarriqit dhe Rrencit) ndértohen kryesisht nga gélqerorét e
kretakut t& sipérm dhe eocenit t& zonés Kruja dhe kodrat e Bushatit dhe Bérdicés, Tepés dhe
Oblikés té cilat ndértohen nga depozitimet flishore t& zonés Krasta - Cukali dhe Kruja. Shpatet e
kétyre kodrave kané pjerrési nga 5 deri n& 350 dhe drejtime rénie té€ ndryshueshme. Kuotat e tyre
jang te ulta nga 50m deri né 150m. Shpatet shpesh jang t& rrumbullakosur nga modelimi i
shkaktuar nga rrjedhjet ujore sipérfagésore®.

Rérat kané pérhapje né formé rripash dhe né& vetvete nénkuptojné depozitime aluviale me
granulometri t& ndryshueshme t& depozitimeve detare t& quajtura réra t& plazheve né Velipojé
dhe Baks-Rrjoll. Mund t& jeng réra nga kokrrizmadh deri kokrriz imét, t€ cilat arrijné trashési
nga 2m deri n& 20m’.

“SHGIJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé, Qarku Shkodér, Tirang, 2014
sSHGJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget n& Qarqet e Shqipérisg, Qarku Shkodér, Tirang, 2014
6SHGJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né Qarqet e Shqipérisg, Qarku Shkodér, Tiran€, 2014
’SHGJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget n& Qarqet e Shqipérisé, Qarku Shkodér, Tirang, 2014
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Figura 14. Gjeologjia
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4.4.1. Cilésia e tokave

Tokat n& zonén né studim konsiderohen t& kripura né nivele tepér t& larta. N& zonén e Velipojes
kéto toka arrijng shifrén e mbi 400ha®, t& cilat konsiderohen me kripshéri tepér t€ larté dhe me
pérshtatshméri t€ ulét pér kultivimin e kulturave bujqésore né to. Kripézimi &shté me origjine
detare népérmjet infiltrimit, ku dominojng kripérat e klorit. Pér t& pércaktuar géllimin e
pérdorimit t& métejshém t& kétyre tokave, shikohet e nevojshme t& béhet njé analizé financiare
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mbi kostot e nevoshme pér rehabilitimin e késaj sipérfaqje toke, ose ndryshimi i qé&llimit t&
pérdorimit t& tyre. Mungesa e kullimit dhe kultivimit t& tyre pérkeqéson mé tej strukturén,
cilésité dhe produktivitetit e kétyre tokave.

4.5. Pérdorimi i tokés

Pér qéllime planifikimi, bazuar né legjislacion né& fuqi territori ndahet né sisteme territoriale. N&
territorin e Baks Rrjollit gjénden t& 5 sistemet territoriale. AR

Sistemi urban "‘g]l
Sistemi urban z& njé sipérfaqe prej 457208.83 m2 t& zonés né studim. Gjeneza e Kfijimit_%
t& zonés urbane né kété fshat ka qené& né zonén qé sot konsiderohet si “qendra e fs am”‘v
Zhvillimi ka géné& kompakt I orjentuar drejt shtépive t& banimit, shtépive t& dyta si dh/EP E
bujtinave. Edhe pse fshati ka njé shtrirje lineare zhvillimi ka qéné deri diku kompakte dhe
kjo vjen pasojé e aférsisé me rrugén hyrése né kété fshat.

Sistemi natyror

Territori i Baks Rrjollit ka njé sipérfage prej 4536753.76 m2 qg i pérket sistemit natyror.
Ky sistem z& sipérfagen mé& té¢ madhe rreth 71.60 % té sipérfaqes totale t€ territorit.
Sistemi natyror s&¢ bashku me sistemin ujor I japin zon&s vlera té vecanta peisazhistike.

Sistemi bujgésor

Sistemi bujgésor z& njé sipérfage prej 688110.81 m2 dhe pérbén njé sektor mbéshtetés
pér zhvillimin eardhshem t& turizmit n& kété zon&. Bujqésia &shté e favorizuar nga klima
e buté dhesasia e bollshme ereshjeve. N& kété zoné ajo pérfaqésohet nga kulturat sezonale
dhe iniciativaprivate e orjentuar kryesisht mebage dhe jo parcela bujqgésore.

Sistemi ujor

Sistemi ujor pérbén 675586.81 m2 t& sipérfaqes s€ pérgjithshme t€ zonés né studim. N
kétgsipérfaqe bejnépjesé kryesisht tokat kénetore. Zona gjithashtu preket nga ujrat e detit
Adriatik né zonén e saj peréndimoresi dhe nga ujrat e Lagunés sé Vilunit né pjesén
veriore t& zonés. Kéta elementé e béjné kété zoné t& vecanténga zonat e tjera.

Sistemi infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor z& njé sipérfaqe prej 68563.08 m? Nj& ndér zérat q& pérfshihet né
kété sistem &shtérrjeti rrugor i cili &shté 1 pazhvilluar. Aksi I vetém q&€ mund t&
permendim &shté rruga hyrése e fshatit BaksRrjoll Pjesa tjeter e rrjetit rrugor p&rbéhet
nga shtigje. Nga tabelavihet re se dominon sistemi natyror, bujqésor dhe ujor. Kjo tregon
qé zona ka njé karakterpothuajse natyror ku zhvillimet urbane dhe ato infrastrukturore
jané t& pakta.
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Figura 15. Pérdorimi i tokés
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4.6. Hidrografia

4.6.1. Ujérat sipérfaqsoré

Zona e Réndésisé Kombétare Baks-Rrjoll shtrihet n& jug t& lagunés s¢ Vilunit, e cila &shté
formuar né grykéderdhje t& lumit Buna. Laguna e Vilunit dhe disa ligatina t& vogla q& ndodhen
né pjesén jugore furnizohen kryesisht nga ujérat e detit dhe pjesérsisht nga reshjet e shiut dhe
disa pérrenj t& pérkohshém (pérrenj t& that&) t& vegjél q& zbresin nga shpati jugor i malit t&
Rencit.

Konkretisht ujérat sipérfaqsoré né zoné pérfagésohen nga ujérat bregdetar t& detit Adriatik,
Laguna e Vilunit, pérrenj t& vegjél sezonal dhe disa ligatina t& vogla e t& cekta, shumica prej t&
cilave jan& sezonale, ku n& periudhén me reshje t¢ shumta ato shfagen pothuajse né t& gjithé
sipérfagen e zonés. Kéto ligatina ushqehen me ujé edhe nga disa pérrenj q& zbresin nga pjesa
jugore e shpatit t& malit t& Rencit. N& zoné kalojné rreth 15° pérrenj t& vegjél, q& derdhen né det,
ndér kryesorét mund t& pérmendim pérroin e Lugut t& Madh dhe Pérroin e Lugut t& Borés. Kéto
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pérrenj jané t& pérkohshém, aktivizohen vetém né periudhén e reshjeve, duke krijuar r;'_—'[;%\’éiﬁ 1&

vrudhshme q& zbresn nga faqja e malit drejt detit me njé gjatési mesatarisht prej lkm. @% B ;é\
7 L)
(A
Figura 16. Ujérat Sipérfaqsoré, ZRK Baks-Rrjoll NS

D

Burimi: Geoportal.asig.gov.al, 2019

4.6.2. Cilésia e ujrave sipérfaqésor

Pérsa i pérket cilésisé sé ujérave sipérfagésoré n€ zonén né studim vlen t&€ theksohet qé jané t&
njé cilésie té mirg, pasi ndodhen né njé zoné& pothuajse natyrore dhé nuk rezulton ndonj¢ e dhéné
direkte apo indirekte qé& t& vertetojé t€ kundértén.

Agjencia Kombétare e Mjedisit ka b&ré monitorimin e cilésis¢ sé ujérave bregdetar (ujérat e
larjes) né 7 pika né Velipojé dhe 5 pika né plazhet e Shéngjinit'®. Pér stacionet e zonave
bregdetare jan& monitoruar treguesit si temperatura, pH, alkalinitet, saliniteti, pércjellshmeria
elektrike, oksigjeni i tretur, NKO, NBOS, nitritet, nitratet, amoniaku, Ptotal, PO4 dhe 1&€nda
pezull. Duke analizuar elementét e mésipér AKM-ja ka nxjerré t&€ dhénat duke i grupuar né 4
nivele cilésie, A-Cilési e Shkélqyer, B-Cilési e Mirg, C-Cilési e Mjaftueshme dhe D-Cilési e
Kege.

Né t& gjitha pikat e monitoruara nga AKM-ja rezultoj se ujérat bregdetar jang t&€ cilésis€¢ s&
shkélqyer, pra niveli i cilésisé A!!. Duke marré parasyshé qé lumi Buna dhe Drin mbledhin t&
gjitha ujérat e pérdorura t& zonés urbane t& Shkodrés dhe qytetit Vau i Dejés, bashké me fshatrat
pérgjaté rrjedhés sé lumit deri n€ Velipoj&, kéto monitorime mund t€ jené t€ kontestueshme.

WAKM, Raporti i Gjendjes n& Mjedis 2017, Tirang, 2018
1AKM, Raporti i Gjendjes né Mjedis 2017, Tirang, 2018_
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4.6.3. Ujérat néntokésoré (Akuiferét)

Zona né studim ndodhet n& shkémbinj pa porozitet t& mjaftueshém ndérkokrrizor ose garjesh dhe
akuifer me porozitet garje - karst dhe ujépércjellshméri tepér t&€ ndryshueshme (shumé e larté -
shumé e ulét). Kéto tipe shkémbinjsh takohen né njé rrip t& hollé né zonén bregdetare
(shkémbinjté pa porozitet) dhe pjesa krastike né pjésén e malit t& Rencit. Kéto akuiferé jané pa
porozitet t& mjaftueshém ndérkokrrizor, ¢arjesh e karsti dhe lidhen me depozitimet argjilore,
ligenore e kéne tore t&¢ Kuate rnarit dhe d e pozitim e t flishore t¢ Cr2 ¢ m - argjila, ranorg,
mergele. Késhtu nga de pozitime te Mastrihtian - Eocenit kemi flishalevrolito — ranoré -
mergloré. Burimet q& lidhen me kéto depozitim e kané prurje t& vogla 0.01 - 0.1 I/sek dhe nuk
paraqesin réndési praktike pér furnizim t& pérqéndruar me ujé'?.

Zona rrethohet nga akuifer me porozitet ndérkokrrizor dhe ujépércjelishméri mesatare - t& ulét
(argjila + réré + suargjila), qe fillon q& nga pjesa veriore e Vilunit, fushén e Nénshkodrés e deri
né Koplik.

Zona né€ studim é&shté pjesé e Akuiferit t& Nénshkodrés, akuifer i cili ka njé pérhapje mjaft t&
gjeré né luginat dhe fushat e formuara nga lumen;jté Drini e Buna. N& jug ky akuifer kufizohet
me fushén e Zadrimés, ndérsa né veri me akuiferin e Mbishkodrés. Ai shtrihet né gjithé pjesén e
ulét fushore dhe &shté formuar me aktivitetin akumulativ t& materialit t& shkrifét aluvional t&
depozitimeve kuaternare t&€ lumenjve Buna e Drin. Akuiferi pérbéhet nga shtresa té fuqishme
zhavorresh e zhuresh me veti té larta filtruese, t& cilat grumbullojng sasira t& konsiderushme
rezervash t& ujérave néntoksore té freskéta!'>.

Ujérat néntoksore t& zhavorre t& kétyre luginave aluviale kané lidhje t& mira hidraulike,me ujérat
sipérfaqsore té& lumenjeve Buna e Drin, prandaj jane t& pasura dhe p&rmbajné rezerva té
konsiderushme, gjé e cila &shté vértetuar nga shpimet e kryera. Koeficentét e filtrimit luhaten nga
30-50 m/dit¢ dhe prurjet specifike nga 5-10 lit/sek/m, né zonat e ekstremeve peréndimore,
Jjugperéndimore e jugore t& pellgut deri né 400-700 m/dité dhe 100-150 lit/sek/m respektivisht né

‘?;.\ ’ONS{‘ 5N €:</

Y- SE! K&

2SHGIJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé, Qarku Shkodér, Tirang, 2014
Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé, Qarku Shkodér, Tirang, 2014
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Legjende
BV chicemiini me ierabaite ke vases, Fishe
£al7Z Stiresa me wembeie te v, Argie
mmmwhw.mm
I .

Burimi: SHGIJSH, 2014

4.6.4. Cilésia e ujrave néntokésoré

Ujérat néntokésore t& peligut t& Nénshkodrés jané né pérgjithési t& freskéta dhe veti t& mira
fiziko- kimike, temperaturé nga 12 -16°C, mineralizim t& pérgjithshém nga 0.2 deri 0.5 gr/l. N&
disa sektoré mineralizimi arrin deri 0.7 gr/lit vetém né njé zoné t& Barbullushit kemi Mp mbi
1gr/\. Fortésia e pérgjithéshme 1&éviz nga 7 deri 20 gradé gjermane. Me mineralizim dhe fortési
mé t& voggl jané ujérat né pjesén lindore t& pellgut dhe afér lumenjeve Buna e Drin'°.

NE drejtimin peréndimor, duke filluar prej fshatit Pentar e deri né derdhjen e lumit Buna né detin
Adriatik dhe né t&€ gjithé zonén e Velipojés dhe Rrjollit, ujérat néntokésore jan& nen ndikimin e
intruzionit e detit dhe jané t& kripur. Mineralizimi i pérgjithshem shkon nga 2 gr/l deri n& 16 gr/l
ne bregdetin e Adriatikut.

BSHGJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipéris€, Qarku Shkodér, Tirang, 2014
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4.7. Cilésia e ajri

Verifikimi i kryer né t& gjitha burimet e certifikuara t& informacionit mbi cilésingé e ajrit,
pérfshiré kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2018 apo raportime té tjera té
Institutit t& Shéndetit Publik dhe Institutit t& Fizikés Bérthamore, tregon se nuk ka monitorime t&
kryera nga Institucionet publike né territorin e Velipojés dhe zonén né studim. Po késhtu nuk ka
as the¢ dhéna t& raporteve t& vetémonitorimit duke qené se né kété zoné nuk ka subjekte t&
licensuara industriale q& t& ken& detyrimin ligjor t& hartimit t& raporteve t€ vetémonitorimit.

Megjithé mungesén e t&€ dhénave, ka argumente t& mjaftueshém pér t€ arritur né pérfundimin se
cilésia e ajrit &shté brenda normave t& vendit pér sa i takon niveleve t& lejuara té ndotjes nga
pluhurat PM10 dhe PM:s, dioksidin e squfurit (SO2), oksidet e azotit (NOx), ozonin troposferik

(03), Monoksidin e karbonit (CO), komponimet organike t& avullueshme (Benzeni CsHs).
7 ‘(\ P \i."'-._\

L) 3! s,?/l\
A
)\ O«
4.8. Ndryshimet Klimatike

Ak%laiisht;;%hqipéria po pérjeton ndikim t& ndryshimeve klimatike, kryeshit né zgjatjen e
periudhes se thate, itensifikimin e rasteve ekstreme t& motit, pérmbytje dhe ¢rregullime né
sektorin € bujqésisé. Shqipéria ka béré parashikim té gjith¢ kétyre ndikimeve pér t& ardhmen pér
periudhat 2030 - 2100. Efektet qé& pritet t& kené kéto ndryshime pérfshijné rritjen e
temperaturave, reduktimin e reshjeve dhe shtimin e thatésirave, grregullimet e motit dhe ngritjen
e nivelit t& detit dhe pérmbytjet.

Né skenarét e rritjes s€ temperaturés, deri né vitin 2050, parashikohet rritje mesatare e
temperaturés prej 1.7°C dhe rritja maksimale n& rastin e skenarit mé negativ parashikohet t& jeté
prej 2.2°C Deri né 2080, temperatura parashikohet t& rritet me 2.8°C, ndérkoh& qé vlera
maksimale e parashikuar e rritjes &sht& 3.5° C. Deri n& vitin 2100, temperatura mesatare vjetore
parashikohet t& rritet me 2.4° C ose 4.1° C né rastin e skenarit mé negativ. Gjithashtu pritet qé t&
ket€ njé rritje t&€ theksuara t& zgjatjes sé numrit t& ditéve me kushte ekstreme t& temperaturave
mbi 35°C ose mé t& ulta se 0°C.Sipas parashikimeve, né vitet e ardhshme sasia e reshjeve pritet
té ulet deri né 14.37% né vitin 2080, dhe deri né mé shumé se 18% né& vitin 2100. Periudhat e
thatésirés pritet q& rriten duke béré q& sezonet e verés do t& jené 50% mé t& thata. Me mungesén
e reshjeve Vendi to t& hasé ngj problem serioz ng zhvillimin e sektoréve t& energjisé€, bujqésisé
dhe né aspektet natyrore né pérgjithési. Gjithashtu &shté parashikuar rritje e nivelit t& detit me 5-
14 cm deri n& vitin 2030 dhe me 49 cm deri né vitin 2100. Deri mé tani, Deti Adriatik &shté
ndikuar nga ndryshimet klimatike globale, duke rritur nivelin e ujrave mé njé& centimetér né vit
dhe &shté ngrohur me 0.5°C krahasuar me vitin 19706,

Rritja e Nivelit t& ujrave t& detit, do t& shkaktojé probleme t&¢ mé&dha né zonén bregdetare,
kryesisht né pérmbytje, kripé€zim t& tokave bujqésore dhe t& ujrave néntokésor dhe erozion. Kéto

inistry of Tourism and Environment, Third National Communication of the Republic of
Albanta under the United. Communication Report, Tiran& 2016

52 nga 135
Sh
: J‘(ARE Engg
SR
‘Q tl'.'r-. & %\ >
- A
\
— L4 ne
TIRA
\4.‘ kR



EE N

VLERESIMI STRATE(}JIK M_JEDHISOR . )
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
BAKS - RRJOLL
ndikime priten t& nxiten edhe si pasojé e njé séré problematikazh zinxhiré si prishja e sitemeve
ligatinore né vijén bregdetare, prishja e dunave ranore, mungesa e sedimentimit né grykéderdhjet
e lumenjéve pér shkak t€ ndértimeve t& HEC-eve né pellgjet ujbledhése t& lumenjéve dhe
démtimi i brezit mbjojtés me pisha né zonén bregdetare’.
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4.9. Zhurmat né mjedis NCT >
e e : . o Skaaat”
Verifikimi i kryer né t€ gjitha burimet e certifikuara t€ informacionit mbi zhurmat né\@sf'

pérfshiré kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2018 apo raportime t& tjera t&
Institutit t€ Shéndetit Publik dhe Institutit, tregon se nuk ka monitorime t& kryera nga
Institucionet publike né territorin e Velipojés dhe zonén né studim. Po késhtu nuk ka as thé
dhéna t& raporteve t& vetémonitorimit duke gené se né kété zoné nuk ka subjekte t& licensuara
industriale q€ t& ken& detyrimin ligjor t& hartimit t€ raporteve t& vetémonitorimit.

Megjith&€ mungesén e t& dhénave, ka argumente t& mjaftueshém pér té arritur né pérfundimin se
niveli i zhurmave né mjedis &shté brenda normave té vendit.

4.10. Natyra

4.10.1. Habitatet kryesore

Zona né fjalé dhe territori pérrreth €shté njé sistem tipik ligatinor, qé fillon q& nga grykderdha e
lumit Buna e deri né aférsi t¢ Ranés s& Hedhun, duke pérfshiré njé kombinim habitatesh t&
réndésishme, si laguna e Vilunit, dunat bregdetare mé déllénjé (Juniperus oxycedrus
macrocarpa), dushkaja me bulger (Querqus trojana), pyjet bregdetaré t& dunave ranore me pisha
(Pinus halepensis, P. pinea, P. pinaster) dhe t& plepit (Populus alba)dhe tokat e lagura me bime
barishtore'®.

Laguna e Vilunit &sht€ trupa kryesore ujore e kétij ekosistemi bregdetar. Ajo ndodhet 2 km né
lindje t& plazhit t& Velipojés dhe mbulon njé sipérfage rreth 300 ha. Njé kanal natyror bén
lidhjen e saj me detin. Kanali ndan njékohésisht plazhin e Velipojés nga ai i Rrjollit.
Komunikimi me detin sigurohet népérmjet baticé-zbaticés. Temperatura mesatare e ujit né
laguné luhatet 20-22 °C. Bazuar ng gjithé larming e saj, zona &shté mjaft térheqése pér vizitorét
dhe aktivitete sportive si shétitje, peshkim etj. Kjo zoné& mund t& vizitohet né& ¢do periudhé t& vitit
dhe t& shijohen bukuritg e saj.

YR. Gjoka, Xh. Hoxha, K. Bashmili "Qeverisja pér zgjidhjen e problematikave q& lidhen me
ndryshimet klimatike", 2018
YAKZM, Peizazh i mbrojtur Lumi Buna - Velipojé, éeb: é8&.akzm.gov.al, 2019/_.-
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Laguna e Vilunit n& Velipojé rrethohet nga bimé&si barishtore halofile e dominuar nga
Arthrocnemum sp, Saliconia sp. etj. Kétu takohen njé larmi jo vetém bimésh barishtore, por edhe
drunore.

Pyjet aluvionale dhe pyjet breglumoré. Pyjet higrofile ose prang& vijave ujoré jané t& pasura
vecanérisht me lloje endemike (si Quercus robur subsp. scutariensis) dhe pérfshijné habitate té
veganta t€ renditura né& rrjetin Evropian Natura 2000 si par&sore pér ruajtje né gjendje natyrore.

Figura 18. Foto nga zona, ZRK Baks-Rrjoll

L SE ﬂl ‘Flora dhe fauna

Studim i publikuar n& 2015' nga Fanelli et al. (2015) dhe né 2006 nga EuroNatur kang sjellé
pérkatésisht t& dhéna t€ hollésishme pér speciet bimore dhe shtazore t€ pranishme né Zonén e
Pejzazhit t&€ Mbrojtur Lumi Buna Velipoje.

4.10.3. Lloje dhe habitate bimore té réndésishme

N& zoné ka njé numér t& pérgjithshém prej 10 llojesh bimore, me interes ruajtjeje t& veganté
Sipas t& dhénave t€ listés s& kuge p&r Shqipéring, katér prej kétyre llojeve jané klasifikuar si té
Rrezikuara, dhe gjashté t& tjerat si t&¢ Cenuara. Kjo e fundit pérfshin Salvia officinalis, njé&
shkurre e cila kultivohet pér qéllime komerciale dhe q& po kércénohet nga mbishfrytézimi. Nénté
prej kétyre 10 llojeve jan& t& pérfshira né listén e kuqe t& t& dhénave pér Evropén (tre si
Pothuajse t&¢ Kércénuara, gjashté si Pak Problematike) dhe gjashté pér botén (t& gjitha Pak
Problematike).

¥ Fanelli, G, De Sanctis, M., Gjeta, E., Mullaj, A. and Atorre, F. 2015. The vegetation of Buna
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U identifikua nj& numér i pérgjithsh&ém prej 19 bashkésish té veganta t& biméve t& synuara, me
interes ruajtjeje t& vecanté. Kéto pérfshijné t&€ pesé (5) tipet e pyjeve aluvionale, teté tipet e
ligatinave, tre tipet e dunave ranore dhe n& kodrat karbonatike, njé bashkési dushku té thaté dhe
dy bashkési shkurrishtesh.

4.10.4. Fauna

Zona e Pejzazhit t&¢ Mbrojtur Lumi Buna Velipojé (PMLBV) mbéshtet njé shuméllojshméri té
gjeré t& llojeve t& kafshéve dhe &shté veganérisht i pasur me lloje ujore. Fauna pérfshin njé

numér t&€ madh llojesh me interes ruajtjeje né nivel global, rajonal apo kombétar. :
<

a. Gjitarét L

Llojet mé t€ zakonshme t& gjitaréve brenda PMLBV-s¢ pérfshijné: Lepus capensis (Lepuri i
Egér), Vulpes vulpes (Dhelpra e Kuqe), Canis aureus (Cakalli), Meles meles (Vjediﬂifa
Europiane), Mustela nivalis (Nuselala) dhe Sus scrofa (Derri i Egér) (Beqiraj, 2006). Euronatur
(2006) regjistroi praning e 22 llojeve t& gjitaréve, duke pérfshiré dhe Ursus arctos (Ariu i
Murrmég). Ndérkaq po ky studim raporton dhe pér praningé e Tursiops truncates (delfini
hundégekic) dhe Lundérzés (Lutra lutra) e kércénuar me statusin Aférsisht e Rrezikuar né nivel
global, n&€ lumin Buna dhe deltén e Bunés.

b. Shpendét

PMLBV-ja mbéshtet nj¢ bashkési t&€ pasur t& shpendéve, vecanérisht t& shpendéve té ujit.
Euronatur (2006) regjistroi praniné e 238 llojeve t& shpendéve. Kéta pérfshinin 114 shpendé
folezues (statusi: folezim i konfirmuar apo i mundshém) dhe 16 lloje me mundési folezimi né
zoné. Pérveg késaj, 52 lloje klasifikohen si t&€ rregullta dhe 51 té tjera si shpendé shtegtaré té
rastit apo vizitoré diméroré. S€ bashku me disa lloje me interes ruajtjeje, prania e nj& numri t&
larté t& shpendéve ujoré pér dimérim ishte njé nga shkaqet pér shpalljen e PMLB-sé& dhe Ligenit
t& Shkodrés si nj& zoné Ramsar.

T¢ dhénat e mbledhura nga numérimet e dimrit tregojné fluktuacione t&€ numrit t& pérgjithshém té
individéve shpend uji dimérues. Mesatarisht zona strehon rreth 4240 individé ndérsa shifra mé e
larté e regjistruar i takon vitit 2001 me 8421 individé t& shpendéve t& ujit.

c. Zvarranikét

Euronatur (2006) regjistroi praniné e 19 llojeve t& zvarranikéve brenda PMLBV-sg, t& cilét
pérfshihen n& t& dhénat e listés s&€ kuqe t& IUCN-s€ pér vitin 2009; katér prej tyre si Pothuajse t&
Kércénuar, 10 si Pak Problematike dhe pesé si t& Pavlergsuara.
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d. Amfibét

Euronatur (2006) regjistroi praning& e 11 llojeve t& amfib&ve, ku t& gjitha ndodhen n& t& dhénat e
listés s& kuqge t& IUCN-sé& té vitit 2012, njé si e rrezikuar dhe 10 si pak problematike. Mbledhja e
bretkosave pér furnizimin e restoranteve u raportua si praktiké e pérhapur.

e. Peshgqit e ujérave té émbla.

Euronatur (2006) regjistroi praniné e 143 llojeve t& peshqve t& ujérave t& émbla (Ligeni i
Shkodrés, Lumi i Bunés dhe Laguna e Vilunit). Ky pérfshin blinin e Adriatikut (Acipenser
sturio), i cili pothuajse &sht€ zhdukur. Ky diversitet i lart¢ i llojeve reflekton mozaikun e
larmishém t& habitatit t& Deltés s& Bunés. Gjithashtu, Lumi Buna lidh dhe integron bashkésité e
peshqve t& detit Adriatik me ato né€ brendési t& ligenit t& Shkodrés dhe t& sistemit t& lumit Drin.
Késhtu, edhe pse bashkésia e peshqve mbizotérohet nga llojet tipike t& ujérave t&€ €mbla t& buta,
ajo pérfshin gjithashtu disa lloje nga ujéra mé t& ftohta q¢& kané hyré né sistem pér Ligenet e
Ohrit dhe Prespés né rrjedhén e lumit Drin, si dhe disa lloje detare.

Beqiraj (2006) véren se Buna &shté thelbésore pér shtegtimin e 13 llojeve t& peshqve nga ujérat e
brendshme pér né Detin Adriatik. Midis llojeve shtegtare, gjashté jané té kércénuar né nivel
global, konkretisht blini evropian i detit (Acipenser sturio), blini i Adriatikut (Acipenser
naccarii), blini (Acipenser stellatus) dhe harenga evropiane (4losa fallax), lampetra e lumit
(Lampetra fluviatilis) dhe lampetra e pérroit (Lampetra planeri).

f. Jovertebrorét

Ka t& dhéna t€ kufizuara né lidhje me ekzistencén e jovertebroréve brenda PMLBV-sé. Euronatur
(2006) regjistroi praning e 217 llojeve né lagunat e Vilunit dhe ligatinat e Velipojés. Beqiraj
veren se molusqet jan& grupet mé t& njohura dhe se jané regjistruar tre lloje t& molusqeve

texlsé?cﬁqara né nivel global (Unio elongates, Unio crassus dhe Microcondylaea compressa).
E Oéf_\l

Zona e Baks-Rjollit &sht& pjes¢ e kompleksit ligatinor Buné-Velipojé, zoné e mbrojtur kombétare
dhe ndérkombétare pér shkak t& vlerave t& larta t& biodiversitetit. Kjo sipérfaqe gézon t& paktén
pesé vlerésime té réndésishme:

1. Zoné e Peizazhit t& Mbrojtur “Lumi Buna - Velipojé”, shpalllur me Vendimin e Késhillit
t& Ministrave (VKM) Nr. 682, daté 02.11.2005 “Pér shpalljen e Lumit Buna dhe t&
territorreve ligatinore pérreth tij “Pejzazh ujor/tokésor i mbrojtur’™”.
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2. 1 njéjti territor &sht& gjithashtu zoné Ramsar apo ligating e réndésisé ndérkombétare si
habitat i shpendéve ujore, shpallur me VKM nr. 683, date 2.11.2005 “Pér shpalljen e
kompleksit ligatinor t& ligenit t& Shkodrés e t& zonés s€ lumit Buna, zon€ natyrore
veganérisht € mbrojtur dhe pérfshirjen e tij né listén e ligatinave me réndési
ndérkombétare, vecanérisht, si habitate t& shpendéve ujoré”.

3. Esht&¢ Zoné e Réndésishme pér Shpendét (IBA) e Velipojés, njohur nga BirdLife
International qé prej vitit 1993 dhe njékohé&sisht me Urdhérin e Ministrit t& Mjedisit nr.
283, dat& 10.04.2013.

4. Njihet si Zoné kandidate Emerald nga konventa e Bernés dhe

5. Esht& propozuar si zoné pilot Natura 2000 (Zoné e Mbrojtur e Vecanté (SPA), Zona me
Interes per Komunitetin (SCI), Zoné t& Vecanta pér Ruajtje (SAC)) ose Zoné& me inte £ SHR T
t& vecanté mbrojtje nga Komuniteti Europian . wwr )

4.11.1. Zona e Projektit dhe Zona e Pejzazltit te Mbrojtur \ ,\\w Gy

Pejzazhit t& Mbrojtur.

Figura 19. Harta e zonimit t& Peizazhit t& Mbrojtur t€ Lumit Buna-Velipojé
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Né pérputhje me pikén 3a te nenit 13 te Ligjit 81/2017 “Per zonat e mbrojtura” né nénzonén
qéndrore (€ ka si funksion ruajtjen térésore t& biodiversitetit dhe siguron njé zoné& natyrore té
pashqetésuar) pérdoret shkalla e paré e mbrojtjes (strikte).

Neni 48 i ligjit shprehet pér aktivitetet e ndaluara ne zonén géndrore

Neni 48. Nénzona gendrore

1. N& nénzonén gendrore t& njé zone t& mbrojtur mjedisore zbatohet shkalla e paré e mbrojtjes.
Nénzona ndahet né dy nivele.

2. Né nivelin A jané t& ndaluara:

a) prerja e druréve dhe e shkurreve;

b) pérdorimi i kimikateve dhe i plehrave kimike;

c) ndértime t& ¢do lloji;

¢) nxjerrja e mineraleve dhe e torfave;

d) ndezja e zjarreve;

dh) kullotja, kalimi i kafsh&ve shtépiake dhe ndértimi i objekteve pér mbajtjen e tyre;

e) ngritja e objekteve glodhése, argétuese dhe sportive;

€) kalimi népér shtigje, me pérjashtim t& pronarit ose t& pérdoruesit t& tokés;

f) Ievizja me mjete motorike t& ¢do lloji, me pérjashtim t& makinave t& administratés s& ruajtjes
s€ rezervatit dhe t& zjarrfikésve;

| g) vozitja me barka, kanoe dhe mjete t& tjera lundrimi;

£\QPelyxiprodhimi intensiv i llojeve t& faungs s& egér, objekt gjuetie.

<7 N 3™ nivelin B jané té ndaluara:

e ‘ﬁh %?;Mézimi i tokés me teknologji intensive, me mjete dhe ményra qé shkaktojné ndryshime

1/ ,3‘ rrénjésore né biodiversitet, n& strukturén dhe funksionet e ekosistemeve ose qé démtojné

;Z?;ff/ " né ményré t€ pandreqshme sipérfagen e tokés;

'b) neutralizimi i mbetjeve me origjiné jashté territorit t& “Parkut kombétar”;

c) shpérndarja e kafshéve dhe e biméve jovendase, kur ato sjellin ndryshime né biodiversitetin e
Zonés;

¢) riprodhimi intensiv, me pérjashtim t& riprodhimeve shpétuese;

d) ndértimi i rrugéve, autostradave, hekurudhave, zonave urbane, hidrocentraleve, linjave t&
tensionit t€ larté dhe sistemeve t& naftés dhe gazit me shtrirje t& gjaté;

dh) larja dhe spérkatja e rrugéve me kimikate;

e) mbjellja e pyjeve monokulturg;

€) ndezja e zjarreve jashté vendeve e pikave t& caktuara;

f) lévizja e mjeteve t& transportit jashté rrugéve té caktuara;

g) nxjerrja € mineraleve, guréve, torfave, me pérjashtim t& guréve dhe rérés pér mirémbajtjen e
parkut;

veprimtari masive sportive, turistike, jashté pikave té caktuara;
~~ | h) orgahizimi i garave me automjete e motogikleta.
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4.11.2. Parimet e Menaxhimit té€ zonave t€¢ mbrojtura

Bazuar né nenin 4 t& ligjit 81/2017 "pér zonat € mbrojtura", menaxhimi, planifikimin dhe ruajtja
e zonave té mbrojtura mjedisore né& Shqipéri realizohet népérmjet zbatimit t€ katér parimeve
thelbésoré, té cilét garantojné mbrojtj dhe menaxhim t€ qéndrueshém té tyre. Kéto parime t&

réndésishme konsistojné né: a) Parimi i zhvillimit t& qéndrueshém, b) Parimi i mtegrumt,i:c)r 10

Parimi ndotési paguan dhe ¢) Parimi i parandalimit dhe i marrjes s€ masave p;lfhgt‘ake__;‘z‘r~/i§%
Shkurtimisht né paragrafét vijues spjegohet secili prej kétyre parimeve. E < \:“‘}‘B 24
& %, W <§"/‘/

a) Parimi i zhvillimit t¢ qgéndrueshém. Népé€rmjet planifikimit dhe menaxmrhm,é E_(;g:’

kujdesshém, burimet e tokés, pérfshirg ajrin, ujin, florén dhe faunén, ruhen pér t& mlkn LS

brezave t& sotém dhe t& ardhshém népérmjet zhvillimit q& plotéson nevojat e tanishme pa
kércénuar nevojat e brezave t& ardhshém.

b) Parimi i integrimit. Integrimi i politikave t& mbrojtjes s&¢ mjedisit né ato t& zhvillimit
ekonomik, pasi zhvillimi i mjedisit &ht& i lidhur ngushté me zhvillimin ekonomik t&
vendit.

¢) Parimi “ndotési paguan”. Subjektet, ¢ me veprimet apo mosveprimet e tyre ndotin
dhe/apo démtojné mjedisin brenda e jashté zoné&s s&€ mbrojtur, paguajné pér rehabilitimin
e tij.

d) Parimi i parandalimit dhe i marrjes s¢ masave paraprake. Me ané té politikave dhe bazés
ligjore pérkatése shteti merr masa paraprake pér parandalimin e ardhjes s& pasojave
negative né mjedis nga aktiviteti njerézor dhe faktorét natyrorg.

Sa mé larté duket garté q& planifikimi n& zonat e mbrojtura duhet t& jeté tepér i kujdesshém, duke
marré parasysh parimet e mésipérme t& cilat rrjedhin nga ligji pér zonat e mbrojtura dhe duke
patur njé ndjeshméri t& lart& mbi aspektet mjedisore, t& tilla si mbrojtja e diversitetit biologjik,
mbrojtja dhe pé&rmirésimi i habitateve, mbrojtja e cilésisé s€ ujit, ajrit, tokés, etj.

»  Veprimtarité e ndaluara né Peizazh té Mbrojtur, Kat. V

Veprimtarité, q& ndryshojné pérdorimin e territorit si ndé&rtimet, trajtimi i ujérave t&€ zeza né
ferma, ndértimi i autostradave, i kanaleve lundruese dhe i zonave urbane, si dhe veprimtari t&
ngjashme me kéto, lejohen t& ushtrohen vetém nése subjekti q& kérkon t& kryejé veprimtaring
géshté pajisur me leje nga Késhilli Kombétar i Territorit.
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4.12. Peizazhi

Vija bregdetare e Baks-Rrjollit karakterizohet nga tipologji peizazhi dominuese rural t&
ndérsurur me até natyror. N& zon& dominojné katér elementé kryesore peizazh formuese, trupat
ujorg, elementi ranore dhe e dunave me bimé&si karakteristike pionere dhe shpati krastik t& malit
t&€ Remsit.

Elementi Ujor: Sipérfaget ujore né territorin e zonés né studim dominohen nga vija bregdetare
dhe ligatinat e vogla q€ deportojné né thellési t& zonés, q& bé&jné njé thyerje harmonike mes mes
dunave ranore dhe biméve barishtore dhe shkurretave t& ulta. Me kéto elementé t& ndérthurur
zona merr njé karakter plotésisht ligatinor, q& ofron qetésing e njé habitati t& virgjer dhe plot
mundési pér zhvillimin e jetés s€ egér.

Flgura 20. Foto nga ligatina, ZRK Baks RI‘JO“

N -4.‘.1 Y

> gitti i rérés dhe dunave ranore bregdetare: Réra e plazhit dhe dunat ranore jané njé pjesé
\)1 v ,shi‘ﬁe“e réndésishme e formimit t& peizazhit n& zonén e plazhit t& Baks-Rrjollit. Plazhi i gjeré
\S-m\ réré t& bollshme krijon nje fash& gjatésore, e cila ndérthuret me kreshtat e dunave, t& cilat
vijné paralel n& t& gjithé zonén. Dunat ranore kané krijuar njé atmosferé harmonike né t& gjithé
zonén, n€ sajé té€ veprimtarisé itensive t& erés, réra ka arritur t& ngjitet disa metra né shpatin e
malit t& Rencit, duke formuar njé brez réré né pjesén fundore t& shpatit. Gjithashtu dunat kang
krijuar njé habitat t& réndésishém pér speciet floristike dhe faunistike té zonés, duke krijuar
mjedis t€ pérshtatshém né sajé t& mbrojtjes nga erérat bregdetare dhe duke luajtur rolin e
barrjerés ndaj ujit g€ krijohen ligatinat e vogla né té gjithg gjatésiné e zonés.
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Elementi peizazhistik Shpati karstik i Malit té Rencit: Shpati jugor i malit t& rencit &shté
elementi mé i forté peizazhistik né zong, duke arritur lart€sin€ nga Omnd deri né 400mnd n& njé
pjerrési t& konsiderueshme. Ky shpat &shté tipik i peizazhit krastik, ku dallohen qarté format e
crregullta, carjet térthorazi té pérrenjéve, dhe celtinat g€ ofron zakonisht ky lloj peizazhi. Ky
element e bén shumé mé t& larmishém zonén, duke i dhéné, krahas karakter bregdetar e fushor,
edhe karakter paksa malor. Duhet theksuar q& mali i Rencit &sht& habitat shumé i réndésishém
pér shpendét grabitqar.

Figura 22. Foto nga shpati i malit t& Rencit, ZRK Baks-Rrjoll

Elementi Rural: Zona rurale shtrihet né pjesén jugore t& Vilunit, midis shpatit t& malit t& rencit
dhe vijés bregdetare. Kjo tipologji peizazh formuese dominohet nga ndértime t¢ ulta (shtémi 1-3
kate) dhe parcelat e kultivuara, jo shumé né sipérfage, por né dukje t& theksuar, me kardhe
rrethues dhe toka t& kultivuara. Sistemi rrugor nuk &sht€ shumé I zhvilluar, por shfaget pothuajse
né t& gjithé zonén e banuar, duke krijuar njé rrjet lidhés ndérmjet parcelave, shtépive dhe vijés
bregdetare. e
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4.13. Infrastruktura mjedisore

4.13.1. Menaxhimi i mbetjeve

Situata e menaxhimit t& mbetjeve urbane né zonén e projektit nuk paraqitet e mirg. Pothuajse né
t€ gjithé vijén bregdetare shikohet prania e mbetjeve t& ngurta urbane t&€ shpérndara. Ndérsa né
zonén e fshatit, situata paragitet relativisht mé e mirgé, me problematika né menaxhimin e
mbetjeve organike (plehrave organiké).

Aktualisht, zona né fjalg, fshati Baks-Rrjoll, gjeneron sasi t& vogla t& mbetjeve t& ngurta urbane,
t€ cilat menaxhohen si pjesé¢ e Njésisé Administrative (NjA) Velipojé, pjesé e Bashkis¢ sé
Shkodrés. Problematiké mbetet periudha e sezonit turistik, ku popullésia né zonén dhe rrethina
pesé-fishohet. N& po t& njé&jtin shkallé shuméfishohet edhe sasia e mbetjeve, duke arritur ngé 20
ton/dité (Pér gjithé NjA-né Velipoj&)®.

Shérbimi i grumbullimit kryhet me kontenier metalik 1.1m> ndérsa transporti i mbetjeve ofrohet
ng t& gjitha fshatrat e NjA-sé Velipojé pérfshré fshatin Baks-Rrjoll, tre (3) heré né javé gjaté
stin€s s& dimrit, me ané t& nj& mjeti me kapacitt 7 ton. Gjaté stinés sé& verés shérbimi kryhet dy
_iPEAR) heré né dité me dy (2) mjete nga 5 ton secili, t& cilat vijné nga Bashkia Shkod&r?!.
O% y (2) mjete ng jné ng

% '\';z ﬁ’fg;} _&j ardhmen, pas zhvillimit t& projekteve t&€ propozuara né PDZRK, né zonén e Baks rrjollit
% pritét] t&¢ keté njé fluks truristésh prej 6,000 turisté/ditg, t€ cilét arrijné njé normé gjenerimi
s n@::,tjesh rreth 1.18 kg/dité/person®?, ose théné ndryshe gjenerimi i mbetjeve do t& arrijé vlerén
%S _L'-;'jﬁa/lzsimale rreth 7 ton/dité ose 2,550 ton/vit. Duke qéné zoné turistike, kjo sasi mbetjesh duhet
menaxhuar me kujdes t& vecanté, duke perdorur skema t& integruara té menaxhimit té& tyre dhe

implementimin e parimeve t& 3R%,
Mbetjet e ngurta, t&€ prodhura né zonén e projektit, do t& menaxhohen né pérputhje me hierarking
e mbetjeve t& pércaktuar n& Direktivén e BE-s¢ 2008/98/EC dhe drafi-Strategjiné Kombétare té
Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve, né vitin 2018. N& kéto dokumente pércaktohen garté
parimet dhe hierarkia e menaxhimit t¢ mbetjeve urbane, q& i jep réndési parandalimit t&
mbetjeve, ripérdorimit t& tyre, riciklimit, djegies me qéllim pérfitim energjie dhe depozitimit né
landfill. Pérdorimi i depozitimit n& landfill &hté gjithésesi opsioni i fundit dhe vetém kur jang
ezauruar katér shkallét e para t€ hirearkis¢ s& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve. Theksojmé qé&
synimi mbetet q& mbetjet e destinuara pér depozitim final né landfill duhet t& shkojné drejt "0"

Zeros.

20 30,000 banoré me normé gjenerimi mbetjesh 0.74kg/dité, Sipas: Bashkia Shkodér, PLMIMNU, 2017
21 Bashkia Shkodér, PLMIMNU, 2017

e <3 Botérore, Norma e gjenerimit t&€ mbetjeve pér Europén dhe Azing Qéndrore, 2018
23 Reduktim,Ripérdorim dhe Riciklim
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Autoriteti kryesor pér menaxhimin e mbetjeve n€ zonén e projektit do t& vazhdojé t& jeté Bashkia
e Shkodrés, e cila do t& b&j¢ t& mundur largimin e mbetjeve pér né zonén e pércaktuar prej saj.
Ndérsa né plotésimin e infrastrukturés s& grumbullimit t& mbetjeve n€ zon& do t& jeté pérgjegjés
investitori i caktuar nga bashkia.

Eshté shumé e réndésishme q& né kété zoné t& ndértohet njé skemé tepér efikase, e cila garanton
menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve t&€ ngurta urbane dhe integrohet gjithashtu miré n& aspektet e
dizajnit dhe akitekturés s& p&jzazhit.

Né zonén e projektit do té realizohet mbledhja e mbeturinave ne sistem te diferencuar me 4
kosha. Né secilin prej koshave, té paisur me ngjyré dhe pershkrimet pérkatése do té
grumbullohen: 1) Qelq, plastiké dhe metal, 2) Letér, karton dhe dru, 3) Orgganike dhe 4)
mbetje té tjera. Né kété ményré, mbetjet jané gati pér tu futur né procesin e riciklimit dhe

kompostimit. <k “‘%\
.-’ﬁ"’i\) NT T A\
-":_\\l-_?. :,'-"1'// \ ""\}) '(33 \
/50 A3 AN m\
5% W) g9
Figura 23. Skema e menaxhimit t§ mbetjeve t& ngurta urbane \& " V]
N v V:’

MBETJETE TJERA

1&\ MBETJE ORGANIKE

{ F GJENERIMI | MBETJEVE

TRAJTIM FINAL

QELQ, PLASTIKE, METAL RICIKLIM j

LETER, KARTON, DRU

Pér grumbullimin e mbetjeve do t& pérdoren dy lloje kontenierésh (koshash), né madhési dhe
dizajné t& ndryshém. Kontenierét do t&€ garantojné njé dizajn t€ pérshtatshém dhe do té
plotésojné kushtet higjenike t& nevojshme. Té dy modelet do t& jené t& mbyllur, pasi né sezonin e
nxehté mbetjet mund te krijojné aroma t& pa ké&ndshme dhe t& afrojn& insekte q¢ mund t&
shkaktojné shqetésim né t& turizmit dhe mjedisit.

Kontenierét e mbeturinave n€ zonén e plazhit dhe né aférsi t&€ pedonaleve do t€ jené t& kapacitetit
relativisht t& vogél, rreth 50 - 200 litra, secili prej tyre do te mbulojé njé sipérfage me rreze 50-
100 m. Né& zonén e plazhit kontenierét do té jené t& l€évizhshém, ndérsa pérgjat shétitoreve ato do
te jené t& pa lévizshém. Disa prej modeleve t& rekomanduar paragiten né figurat ilustruese né
vijim, duhet theksuara se kéto modele mund t& ndryshohen varésisht dizajnit apo ményrés s¢
vendosjes sipas rastit.
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Figura 24. Modele t& kontenieréve t& mbeturinave né zonén e plazhit dhe shétitore

PLASTIK METALIK METALIK + DRURI PLASTIK
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ntenierét € grumbullimit t& mbeturinave n& zonén e bizneseve dhe resorteve propozohet té

€ néntoké&soré, pér té siguruar higjené dhe kapacitet relativisht t& larté dhe t& mbrojtur nga

\S_E_f?; ushtet atmosferike. Gjithashtu kéto lloje kontenierésh do t& sigurojné njé dizajn t& pérshtatshém
dhe nuk do t& z&n& hapésiré, pasi pjesa e sipérme, mbi toké, &shté shumé e vogél.

Ky model pérb&het nga pjesa e sipérme, e cila shérben pér t& hedhur mbeturinat, kontenieri i cili
ndodhet néntoké dhe mekanizmi ngrités, q¢ mund té jeté vetjak pér ¢do kontenier, ose pér té
gjithé pikén e grumbullimit bashké (Pér t& katér kontenierét).

Figura 25. Model kontenieri mbeturinash pér zonén e biznesit dhe resortet.
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Grumbullimi i mbetjeve do t& mundésohet nga makineri teknologjike t€ pérshtatshme pér
veténgarkimin e kontenieréve. Makina duhet t€ jeté me kapacitet rreth 7 ton ose t&€ jené dy
automjete me kapacitet 3.5 ton secila. Makina teknologjike duhet t& sigurojé mbledhjen e
diferencuar t&€ mbetjeve.

Pér mbledhjen e kontenieréve do t€ instalohet njé model SMART, i cili do t& konsistojé né
paisjen e ¢do kontenieri me sensor®* i lidhur me EiFi qé& tregon sasiné e mbushjes s tij. Kur
kontenieri arrin mbushjen mbi 80% sensori lajméron géndrén e grumbullimit, duke pércaktuar
edhe lokacionin e kontenierit. N& kété mé&nyré, do té zhvillohet njé¢ model i cili ofron efigensé
maksimale n& mbledhjen e mbeturinave, rritjen e cilésisé s& shérbimit dhe ul sasiné e ndotésve né
atmosferg, kryesisht CO. Né skemén vijuese paragitet né ményré t€ detajuar secila pjesé e kétij
sistemi dhe mé&nyra e mbledhjes s& mbetjeve. //'/‘?“?C\M'T P
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Figura 26. Skema e modelit SMART t& grumbullimit t& mbetjeve t& ngurta urbane \0: U’ /:/ v\;
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4.13.2. Furnizimi me ujé dhe trajtimi i ujrave té pérdorur

4.13.2.1. Furnizimi me ujé

Zona Baks-Rrjoll, furnizohet me ujé nga stacioni i pompave ne fushén e Trushit, népérmjet dy
depo 2x2000m3 t& pozicionuar né qafén e Kolshit. Sipas ndérmarjes rajonale t& ujésjellésit, linja
kryesore e furnizimit me ujé t& fshatit Baks-Rrjoll &sht& e shtriré nga depoja deri né fund t&€ zonés
(ish reparti ushtarak).

Aktualisht fshati merr ujé nga ky ujésjellés, por me probleme te vazhdueshme. Sa mé sipér rrjeti
aktual nuk mundéson furnizimin normal t& popullatés né sasi dhe né cilési duke shtuar k&tu edhe
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fluksin e turistéve gjaté sezonit t& verés. N& zoné ka puse private té€ banoréve qé aplikohen né
masé dhe ményre t&€ pakontrolluar duke shkaktuar presion t& vazhdueshem n& akuiferin e ujérave
néntokésore dhe nxitur fenomenin e intruzionit t& detit (pra futjen e ujit t& kripur) si dhe shumé
fenomene t€ démshme sa i pérket kétyre resurseve. Pér t& plotésuar nevojat e zonés do té
nevojitet sistem i ri gé bén lidhjen me depon ekzituese q& duhet t& keté rritje té kapacitetit.

4.13.2.2. Kanalizimet dhe ujérat e bardha

Né zoné nuk ka kalalizime t& ujrave t& bardha. Largimi i ujrave t& bardha, ose t& shiut, b&het
népérmjet pérdorimit t& kanaleve kulluese. Banorét kané zgjidhur individualisht problemin
largimit t& ujrave t& zeza népérmjet ndértimit t&€ gropave septike individuale t& cilat t& cilat
pastrohen her& pas here, por nuk jang subjekt i nj¢ mirémbajtjeje periodike. Formacioni i tokés
ku ato jané ndértuar n& pérgjithési &shté ranor, gjé e cila ndihmon né filtrimin e lehtg t& ujit.

Impianti i trajtimit t€ ujérave t& ndotur urban me kapacitet 250 litér/dité/banoré pér njé popullsi
/ §8200 banoréshfunksionon dhe mbulon zonén e Velipojés né péréndim t& Zonés né zhvillim.
mgnt und t& mbulojé dhe nevojat e ardhshme t& Baksrrjollit duke plotésuar vetém rrjetin
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4.14. Potenciali i ZRK Baks-Rrjoll pér Burimet e Rinovueshme té Energjisé (BRE)
Zona né studim, edhe pse njé hapésiré relativisht e vogél, mbart njé potencial t& larté pér
shfrytézimin e energjive t& rinovueshme e sidomos t& energjisé s€ diellit (solare).

Megjithaté pérparési duhet ti jepet shfrytézimit t& energjisé diellore sepse prodhimi i energjisé
nga era, népérmjet turbinave t& erés, nuk &shté i rekomandueshém kur investimet prekin
korridoret apo zonat e réndésishme t& shtegtimit masiv t& shpendéve. Marré parasysh, se zona e
propozuar pér zhvillim t&¢ PDZRK-ve, ndodhet né€ zonén bregdetare dhe njékohésisht né rrugén e
shtegtimit t& shpendéve q& pérdorin Adritikun Lindor, prodhimi i rekomdandueshém energjisé sé
rinovueshme, sikurse thén& dhe mé larté, mbetet ai i energjisé diellore.

Pozicioni gjeografik dhe kushtet klimatike i japin mundési pér t& zhvilluar né pérpudhje me
parimet mjedisore t€ prodhimit t& energjisé¢ t& rinovueshme dhe pérdorimin e teknikave pér
kursimin t& energjisé né ndértesa.

Baks-Rrjolli dhe rrethinat karakterizohet nga klimé tipike mesdhetare me veré t& nxehté e t& thaté
dhe dimér relativisht t& buté, me vjeshté e pranveré t& paqéndrueshme, si nga piképamja e
reshjeve ashtu edhe e temperaturave. Temperatura mesatare shumévjegare né zonén e Velipojés
arriné rreth 14.8°C, rrezatimi djellor arrin né rreth 1400-1450 kEh/m?, me rreth 2700
oré/vit/diell. Ndérsa reshjet luhaten ndérmjet 1800 - 1900 m/m/vit dhe era &shté e vazhdueshme

hpejtési mesatare vjetore 3.1 - 3.5 m/s.
///'—W 3] ]
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Karakteristikat klimatike t& paraqitura mé lart, tregojné qart€ potencialin pér shfrytézimin e
energjisé djellore né zong, si né prodhim t& energjisé elektrike, ashtu edhe pérdorimin pasiv t&
késaj energjie. Gjithashtu, zona mundéson nj& sasi t& konsiderueshme té& reshjeve vjetore, e cila
mund t& mblidhet pér t& plotésuar nevojat ¢ aktiviteteve t&€ ndryshme né zon&€ me ujé. Mund t&
themi q& edhe zhvillimi i teknologjive pér shfrytézimin e energjisé s¢ erés &shté i mundur, por
pér shkak t& synimit t& zhvillimit, ky potencial nuk shikohet i arsyeshém t& zhvillohet.

Né kété pikpamje, veté PDZRK-ja propozon qé& ndérhyrjet né zoné té kryhen duke marré né
konsideraté mundésiné e mbledhjes dhe pérdorimit t€ ujrave t& shiut, pérdorimin e materialeve
ndertimore (mure, dyer, dritare, dysheme dhe ¢ati) me performancé t& lart€ energjitike né
ndértesa dhe integrimin e paneleve diellore né arkitekturén e ndértesave pér té€ prodhuar energji
dhe ngrohje t& ujit, apo ambjenteve.

/"\'Q‘ N
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4.15. Popullsia dhe kushtet social-ekonomike %3 . \1".'

Pavarésisht zhvillimit socio-ekonomik t& tre dekadave t&€ fundit, Shqipéria pérba‘l% me </
problematika t& shumta socio-ekonomike si: migrimi, papunésia, niveli i ulét i t& ar e,

cilésisé e jetés, véshtirési e integrimit né tregun e punés etj. Kéto problematika béhen dhe me
domethé&nés né zonat rurale, ku sektori i bujqésisé nuk arrin t€ gjenerojé t&€ ardhura dhe punésim

té mjaftueshém pér popullsing lokale.

Né kété kontekst vendoset dhe Njésia administrative Velipoj€, ku nga t& dh&nat Census 2011,
vérehet:

o njé rénie prej 28% té popullsisé gjaté periudhés 1989-2011
o njé shkallé e lart& papuné&sie q& pérafron vlerat e 49% dhe q€ shénon vlera prej 70.6%.
pér grupmoshés 18-25vjec.

Nisur nga kjo situaté socio-ekonomike, ndérmarrja e veprimeve né p&rmirésimin e cilésisé s&
jetés, tregut t& punés, aktivitetit ekonomik t& zonés renditen si nj&¢ domosdoshméri pér zhvillimin
e qéndrueshém t& territorit. Nése i referohemi vlerésimeve t&¢ UNETO dhe G20 pér turizmit,
zhvillimi i industrisé sé turizmit pérbén njé hap konkret drejt zhvillimit socio-ekonomik rajonal,
pér shkak se gjeneron t& ardhura t€ larta, kontribuon né€ zgjerimin e tregut t&€ punés, n&
parandalimin e varférisé dhe pabarazive etj.

Né kété kuadér zhvillimit i aktiviteteve turistike shfaget si nj&¢ mundési pér zhvillimin socio-
ekonomik té& zonave né véshtirési dhe me potencial turistik. P&r t& lehtésuar implementimin e
aktiviteteve turistike &shté e domosdoshme q& pushteti gqendror dhe lokal t& ndérmarrin hapa
konkret né formimin dhe kualifikimin e moshave t& reja drejt€é nevojave t&€ kétij sektori.
Paradoksalisht volumi i lartg i forcés sé re punétore t& liré pérbén njé avantazh territorial pér
shkak se jané& pikérisht moshat e reja ato q& shfaqin nj& fleksibilitet m& t& larté drejt tregut t&
punés dhe specializimit.
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4.16. Raporti me Hotspotet e Mundshme té Evidentuara

Verifikimi i kryer n€ t& gjitha burimet zyrtare t& informacionit mbi vatrat e nxehta mjedisore,

pérfshiré kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2017 apo raportime té tjera té

institucioneve t& linjés dhe dokumentin e Strategjisé s&é Mjedisit 2013 - 2020 dhe Draft-

‘%J/rgteg]me e Menaxhimit t& integruar t& Mbetjeve 2018, tregon se nuk ka "hot-spote" né zoné
L5 «L hﬁ Nr\ tesa
& \w\/eﬁ'étlgma € saj.
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-‘c;'FfK Problematikat Mjedisore
Zona e plazhit t&¢ Baks-Rrjollit &sht& me karakter rural dhe natyroré. Krahas problematikave q&
lidhen me gjueting dhe shqetésimin e habitatit, t& tjera vijné si pasojé e efekteve zinxhir,
kryesisht t& problematikave lidhur me keqmenaxhimin e mbetjeve té ngurta urbane dhe mos-
trajtimin e ujérave t& pérdorura urbane. Né& vijim sqarohen secila prej problematikave té
evidentuara n& zong.

4.17.1. Ndotja

Mbetjet e ngurta urbane: Pothuajse i gjithé territori i vendit ton& pérballet me sfidén e
menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta urbane. Pothuajse né t& gjithé lumenjté e vendit ushtrohet
presion i larté me depozitimin e mbetjeve t& ngurta urbane, ku njé pjesé e tyre transportohet drejt
pjesés fundore té kétyre lumenjéve deri né det. Rrymat bregdetare b&jné t& mundur shpérndarjen
e mbetjeve t& ngurta urbane (mbetjet pluskuese) né t& gjithé vijén bregdetare né aférsi té
grykderdhjeve lumore, né disa raste edhe né sipérfage shumé t& gjera, duke ndotur sipérfaq té
gjera me kéto mbeturina, kryesisht plastike dhe tekstile. N& kété zong, nuk pérjashtohen edhe
hedhjet nga turistét, apo vizitorét e zonés, pasi né t& gjithé territorin nuk ka vende t& pércaktuara
pér hedhjen e mbeturinave.

Pothuajse i gjithé plazhi i Baks-Rrjollit &sht& nén presionin e mbetjeve t& ngurta urbane, té cilat
gjenden té& shpérndara n€ 11km gjatési t& vijés bregdetare. Rrymat e mbetjeve qé mbizotérojné né
kété¢ zoné jané€ ato t& plastikés (bidona, qese, plastmas, etj), mbetje tekstil (kryesisht vesh
mbathje), metalike (kanace alumini dhe hekuri) dhe shishe gelqi. Kéto llojé mbetjesh jang t&
pranishme né zoné pasi konsiderohen t& lehta né peshé dhe mund té plutscojné lehtésisht né ujé.

Figura 27. Foto e shpérndarjes s¢ MNU, ZRK Baks-Rrjoll
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Ujérat e pérdorura urbane: Ujérat e pé€rdorura urbane (ujérat e zeza) nga Shkodra dhe Ulqini
dhe zonat pérreth démtojné mé& s& shumti destinacionet turistike né bregdetin e Velipojés dhe
Baks-Rrjollit?. Ujérat e zeza pércaktohen si ¢do ujé qé éshté ndikuar negativisht né cilési nga
aktiviteti njerézor. Ujérat e pérdorura urbane pérb&hen nga mbetje t& 1éngshme dhe t& ngurta qii/s v ;.T’s??\

té kultivuara prané kétyre zonave.

Ujérat e zeza pérmbajné njé gamé t& gjeré ndotésish né pérgendrime t&€ ndryshme, krye51sht‘q‘ “oy y{-)\‘ft“
NS

ndahen né& ndot&s me potencial toksik, sic jané metalet e rénda dhe ndotés organik. Ujérat e zeza \w/

pérmbajné kimikate t&¢ ndryshme né& forma t&€ ndryshme si, Kérkesa pér oksigjen kimik (COD),

Karboni total organik (TOC), Azoti, Fosfor, Klorur (Cl-), Sulfate (SO4-2) dhe metalet e rénda si,

Mérkuri (Hg), Arsenik (As), Plumbi (Pb), Zink (Zn), Kadmium (Cd), Bakri (Cu), Nikel (Ni),

Kromi (Cr), Argjend (Ag)*.

Edhe pse zona né fjalé shfaget me presion t& larté nga piképamja e ndotjes s€¢ ujérave, AKM-ja
pér vlerésimin e fundit i ciléson ujérat e bregdetit t& cilésis€¢ shumé t& miré, ndérsa nga
monitorimi i Lumit Buna ka fare pak rezultate t&€ cilat e klasifikojné me vlera tepér t& ulet t&
elementéve ndotés. Ndérsa, pérmbajtja mesatare e fosforit total né€ stacionet e monitorimit t&
Liqgenit t& Shkodrés &shté 0.033 mg/l duke i klasifikuar k&to ujéra me cilési mezotrofike, dhe né
Zogaj vlera e matur &shté 0.041 mg/l njé vleré e larté¢ ku e klasifikon két¢ stacion me cilési
eutrofike?’.

4.17.2. Démtimi i dunave ranore

Eshté fenomen i kohéve té fundit i shfaqur né formén e shaktérrimit t& qéllimshém ose jo té késaj
pasurie t& rrallé natyrore. Disa prej dunave jané démtuar pér shkak t€ hapjes s€ terreneve pér
ndértim apo pérdorimit t& rérés s€ dunave ranore pér ndértim.

“Euronatur, Rapid assessment of the Ecological Value of the Bojana-Buna Delta, Albania /
Montenegro

%K E, "Potentially toxic elements: Sources, pathéays, and fate through urban easteeater treatment
systems", €eb: €&€.ec.europa.eu, 2019. -
¥AKM, Raporti i Gjendjes né Mjedis 2017, Tirang, 2018  —~~
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Ndérkaq, né zoné véréhet dhe shaktérrimi i paqéllimshém i dunave nga persona qé& i pérdorin

dunat gjaté qarkullimit me mjete motorrike t& pérdorura per turizém, sportin e aventurés etj.

Gjaté viteve t& fundit tejshfrytézimi i pyjeve, i biméve mjekésore, etj., ka sjellé pasoja negative
pér faunén e egér. Peshkimi i skajshém dhe me mjete jo t& pérshtatshme ka guar né pakésimin e
burimeve peshkore. E gjitha kjo ka ndikimin e saj edhe né& jetén e komunitetit dhe plotésimin e
nevojave t& tij t& bazuar né shfrytézimin e burimeve natyrore. Gjendja e biodiversitetit, sidomos
né pesé vitet e fundit, paraqitet né pérkeqésim. Kjo situaté ka ardhur pér shkak té shfrytézimit pa
kriter t&€ burimeve t€ natyrés, por edhe njé numér i madh faktorésh t& tjeré kércénues ndér té cilét
vegohen démtimi i habitateve si tharje e kénetave, prerja e pjesshme e peméve, démtimi i
kallamishteve, peshkimi me dinamit dhe 1&éndé helmuese. Pérndjekja e kafshéve dhe gjuetia pa
leje apo me mjete t€ jashtéligjshme, gjuetia jashté sezonit si dhe démtimi i t& vegjélve apo
vezéve t€ shpendéve jané faktoré kércénues né kété drejtim.

4.17.3. Brakonazhi ose Gjuetia e paligjshme

Brakonazhi &shté njé problem i madh né t& gjithé zonén né studim dhe rrethinatpasi degradon
habitatet natyrore népé&rmjet ndotjjes nga plumbi (i sacmeve) dhe i varferon ligatinat nga
shpendét shtegtaré dhe t& pérhershém. Pérveg késaj, vlera e zonés pér zhvillimin e turizmit dhe
rekreacioni fillon t& kufizohet pér shkak té largimit t& shpendéve dhe rénies s& larmisé
biologjike.

Momentalisht, nuk ka te dhena te sakta mbi keto veprimtari, por nga vizitat né terren, bisedimi
me banorét e zonés dhe specialistét e fushés, tregon qé ky fenomen &shté present n& zong,
kryesisht né ato mé& pak t& aksesueshme nga infrastruktura rrugore.

70 nga 135
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Figura 28. Harta e problematikave mjedisore né zoné
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4.18. Pérfundime dhe sygjerime pér zhvillimin e métejshém t€ zonés

Zona e PDZRK-sé Baks-Rrjoll ndodhet né skajin jug-peréndimor t& zon&s s&¢ mbrojtur Lumi
Buna - Velipojé, peizazh i mbrojtur, kategoria V. Konkretisht zona shtrihet nga pjesa jugore e
lagunés s& Vilunit, duke mbuluar njé sip&rfaqe rreth 150ha.

Zona né fjalé pérbéhet nga njé séré elementésh t& réndésishém nga pikpamja mjedisore. N& kété
territor takohen disa ligatina t& vogla e t& cekéta, duna ranore t& madhésive dhe moshave té
ndryshme dhe zona t& mbuluara me shkurre, kallamishta dhe zhuka, mbetje t&€ pyjeve prané ujit
me Frashér (Fraxinus excelsior) duke e béré njé ekosistem t& réndéshishém pér gjithé botén
shtazore dhe bimore.

Veté fshati Baks-Rrjoll shtrihet n& Nénzon&n Qéndrore t&€ Zonés sé Pejzazhit t&¢ Mbrojtur Lumi
Buna-Velipojé. Sipas Pikés 3a. “Ndarja né nénzona i territorit t& zonés s&¢ mbrojtur kombétare” t&
t& Ligjit 91/2017, "Pér Zonat e mbrojtura” “a) N& nénzonén qendrore (q€ ka si funksion ruajtjen
térésore té biodiversitetit dhe siguron njé zoné natyrore té pashqetésuar) pérdoret shkalla € paré e
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mbrojtjes (strikte).”. N& funksion t& Nenit 48 “Nénzona qendrore” duket se shumica e
veprimtarive njerézore né kété nénzoné& jané t& ndaluara. Sipas pikés 2c t& Nenit 48 “2. N&
nivelin A jané t€ ndaluara: ¢) ndértime t& ¢do lloji;”,

Ndérkaq realiteti €shté i krejt i ndryshém nga pércaktimet ligjore. Fshati ka sigurisht ndértime
dhe &shté zgjeruar edhe mé né jug t& tij, deri n& kufirin me grupimin e Frashérit (Fraxinus
excelsior) dhe ligatinat e pérkohshme bregdetare. Njé realitet i tillé e pérkon mé tepér me
pércaktimet e Nénzonés sé Pérdorimit Tradicional dhe t& Qéndrueshém ku zbatohet shkalla e
dyté e mbrojtjes dhe ku jané t& ndaluara:

a) ndryshimi i gjendjes natyrore t& rezervave ujore, burimeve, ligeneve dhe
sistemeve t& zonave té lagura;

b) depozitimi i kimikateve;

c) lévizja dhe parkimi i automjeteve jashté rrugéve publike dhe vendeve té& caktuara
pér parkim;

s 3 f"'%d) mbledhja intensive e biméve, mineraleve, gjetjeve paleontologjike dhe e guréve;

AN AL . .
| (ﬁ) vendosja e stendave, tabelave té t& dhénave, reklamave, shenjave dhe posterave,

v¢-/me pérjashtim t& atyre q€ japin té dhéna pér objektivat e mbrojtjes s& rezervatit;

~

i
i3

\g

?;;
K Rf:« f)  ngjitjet alpine, skit&, kampingjet dhe ndezja e zjarreve jashté pikave e shtigjeve
t& caktuara.

NE vijim t€ kétij arsyetimi sygjerojmé q& cfarédo ndérhyrje e planifikuar né kété zon& né kuaér té
PDZRK-s¢ pérkatése, té jeté tepér e kujdesshme dhe e miré menduar né ményré qé impakti t&
jet€ sa mé i ulét, si né aspektin peizazhistik ashtu humbjen dhe degradimin e habitatit.
Konkretisht kérkojmé q& t& merren né shqyrtim sygjerimet e méposhtme:

1. Zona me ndértime e fshatit Baks-Rrjoll t& kalojé n& Nénzonén e Pérdorimit Tradicional
dhe t&€ Qéndrueshém deri né kufirin e pércakuar nga bashkimi i drejtpérdrejté i pikave né
terren sipas renditjes me poshté:

a. Lat. 41.850762°, Long. 19.489536°
b. Lat. 41.856947°, Long. 19.493614°

2. Pjesa né jug t& késaj linje deri né kufirin jugor t& Zonés sé& Pejzazhit t¢ Mbrojtur Lumi
Buna — Velipojé, duhet t& vazhdojé t& ruhet si zon& natyrore brenda Nénzonés Qendore pér
shkak t& vlerave t& jashtézakonshme té pejzazhit, larmisé sé habitateve dhe numrit t& larté t&

/—W bimore e shtazore me vleré pér mbrojtjen e natyrés. Sipas Nenit 48 t& ligjit 91/2017,
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Figura 29. Lidhja dhe konservimi i natyrés
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"Pér Zonat € mbrojtura” n& kété nénzoné nuk duhet t& unshtrohet presion me ndértime apo
ndérhyrje té tjera infrastrukturore (Shih ilustrimin vijues).

N _— . i

nATYRORE ‘

KORRIDOR NATYROR
LIDHES

oy
3. Gjaté planifikimit duhet t& merret n& konsideraté ndjeshméria e larté q€ ka ekosiste};l(ﬁ&
lagunés sé Vilunit ndaj shqetésimeve t& mundéshme. N& kété kontekst késhillohet t& ruhet njé
brez buferik me bimé vendase, duke krijuar dizajne t&€ ké&ndshme, jo mé& pak se 200 m
pérgjaté gjithé perimetrit t& lagunés. Kufiri i lagunés pércaktohen né nivelin maksimal t€ saj
né periudhén e dimrit (Shih ilustrimin mé sipér)

4. Gjaté planifikimit sygjerojmé t& merret né konsideraté ruajtja dhe pérforcimi i
korridoreve ekologjik lidhés midis Lagunés s¢ Vilunit, ligatinave t€ vogla né pjesén jugore t&
zonés dhe habitateve pyjoré né shpatet e Malit t& Rrencit. Kjo lidhje do t€ shérbente pér
mosndérprerjen e rrugéve t€ shtegtimit t& gjallesave tokésore si dhe pér t&€ siguruar
shpérhapjen e sé specieve faunistike. Koridori do tu shérbejé kryesisht shpendéve t& vegjél
dhe specieve faunistike toké&sore. Koridoret ekologjik, pérdoren gjerésisht né funksion té
atraksioneve turistike si zona ku mund t& zhvillohen aktivitete alternative si hiking, trekking,
bird&atching, biking etj (Shih ilustrimin mé sipér).

5. Me ruajtje kuptojmé paprekshmériné e ligatinave t& pérkohshme n& fashén litorale,
paprekshmériné e vegjetacionit t€ larté me Frashér (Fraxinus excelsior), si dhe
paprékshméring e dunave ranore prané shpatit t& Malit t&€ Rencit
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6.  Me pérforcim kuptojmé inkurajimin korridoreve ligatinoré me Typha latifolia, Scirpus
sp, dhe Phragmites communis si dhe shtimin e bimésisé sé larté autktone e sidomos té&
Frashérit (Fraxinus excelsior)

Né zonén ku shtrihet PDZRK-ja Baks-Rjoll duhet treguaj njé kujdes i vecanté pér ruajtjen e
tokave té lagura dhe ligatinave, dunave ranore dhe té garantohen zona té qeta pér shpendét dhe
kafshét. Zonat e réndésishme nga pikpamja mjedisore né kété sipérfage mund té shérbejné si
atraksion turistik natyror né aférsi té zonés sé planifikuar pér turizém elitar.

Duhet theksuar qé zona né fjalé mbart karakteristika té vyera peizazhistike, habitat té
oo ‘rshtatshém pér zhvillimin normal ¢ jetés sé egér, kryesisht pér shpendét, shuméllojshméri
R %h dhe éshté njé zoné e réndésishme pér shpendét shtegtaré té Adriatikut Lindor.

S \ ’}3(“
’. -“3
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O f 5?;.%’. 1. Kérkesat mjedisore pér eficencé energjie

Efigenca e energjisé sé njé ndértese &shté shkalla né t& cilén konsumi i energjisé pér m? t&
sipérfages s& dyshemes€ s& qéndron nén vlerat e pércaktuara t& konsumit t& energjisé pér até lloj
t€ vecanté ndértese né kushte t& pércaktuara klimatike. N& zonén né studim, duke referuar edhe
zongs klimatike n& té cilén shtrihet, duht t& arrihet njé koefigent i konsumit t& energjisé né rreth
<100 kEh/m? nég vit.

Pér t€ arritur rezultatin e kérkuar, pér zhvillimin e zonés, do t& aplikohen t& gjitha materialet,
teknologjité dhe zbatohen praktikat e mundshme pér kursimin e energjisé dhe uljen e
shkarkimeve t& karbonit né atmosferé. Konkretisht né ndértesat akomoduese dhe t& shérbimeve,
t& cilat parashikohen t€ ndértohen né zon&n né studim, do t& aplikohen kéto parime dhe
teknologji t&€ mundéshme:

Orientimi i ndértesave: Fasadat kryesore t& ndértesave, kryesisht me sipérfage mé té madhe
xhami, do t€ orientohen n& pozicionin jugor. Ky pozicion mundéson pérthithjen e rrezatimin
djellor gjaté stinés s& ftohté&, ndérsa gjaté verés, kur dielli rreh pingul tokén, rrezatimi n& fasadat
prej xhami do t€ jeté i reduktuar. Ky element do t& shérbejé sé tépérmi pér ngrohjen e
ambjenteve gjaté periudhés sé¢ dimrit, duke kursyer energjiné e destinuar pér kété q&llim.

Nég fasada e xhamit gjithashtu do t& integrohen mbrojtése t& rrezeve t& djellit, t& cilat do t&
pengojné futjen e tyre né goding gjaté periudhés s& nxehté. Gjelbérim me bimé gjetheréna do t&
Jeté prezent né t& gjithé zonén, dhe do t& pérdoret me zjuarsi pér t& krijuar hijézim gjaté
periudhés s& nxehté.
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Ventilimi natyral: Ng té gjitha ndértesat e propozuara do t& integrohen parimet e ventilimit
natyral. N& to do t& projektohen carje horizonatale dhe vertikale, me qéllim ventilimin e tyre.
Ndértesat do té parashikohen me dritare q€ mund t&€ hapen, ndérsa hollet kryesore do t&
orientohen drejt ventilimit vertikal, ku do te lejohet njé hapsiré pér futjen e ajrit né pjesén e
poshtme dhe njé tjetér pér daljen e ajrit n€ taracg.

Termo-izolimi: Ndértesat e propozuar pér qé€llime akomodimi dhe shérbimesh n& zoné do t&
zhvillohen né pérputhje me kérkesat dhe parimet ndérkombétar t&¢ kursimit t€ energjisé.
Vémeéndje e vecanté do té tregohet né pérzgjedhjen e materialeve t&€ ndértimit me koeficent sa mé

té ulét t& transmetimit t& nxehtésisé pér muret, dyshemeté dhe mulesén. Gjithashtu, dyert dhe
dritaret do t& zbatojné standartet e kérkuara, duke pérdorur teknikén me dy (ose tre) shtresa
xhami t& mbushur me gaz né mes, si dhe kas¢ plastike me material termoizolues né brendes;\
(geramiké). Urat termike, kryesisht n& anét e dritareve dhe t& dyerve do t& realizohen ne, (ékmk@ﬂ \\
e mbyllur, p.sh. njé pjesé e kasés s& dritares do t& jeté e futur disa centimetra ﬁ? 1‘;1u

Konkretisht do t& zbatohen kéto masa: ‘.{é 2 1.’ K

14

Tabela 4. Termoizolimi n€ godina \~\.1\»' R Ex‘?f

Emértimi Shtresat
Muri Fasadé e fentiluar, grafiato+llag, tullg, polisterol, tullg, llag

Llag, beton, material termo-izolues, membrang, drenazhues, dhe me pleh,

Catia / taraca . .
vegjetacion

Kasg plastike me material termoizolues (qeramiké), dy shtresa xhami, kasa

itare + Dyer :
Dritare + Dye e dritares e futyr n€ mur

Sistemet e ngrohjes dhe ftohjes qéndrore: TE gjitha godinat e propozuar né zon& do t&
funksionojné me sistém qéndroré t&€ ngrohjes dhe ftohjes. Ky sistem do t& paiset me sensoré t&
zgjuar pér té ruajtur temperaturen e kérkuar né efigencé maksioale t& pérdorimit t& energjisé.

4.18.2. Kérkesat mjedisore pér prodhim energjie diellore

Ndryshimi i fundit i ligjit pér energjiné (ligji nr. 43/2015) n€ Shqipéri hap rrugén e diversifikimit
té prodhimit t& energjisé dhe inkurajon prodhimin nga burime t& rinovueshme. N& kété asperk,
zona e propozuar pér zhvillim, do t& kontribuojé né két¢ drejtim, duke prodhuar energji nga
panelet diellore t& instaluara kryesisht n& taracat e godinave dhe jo vetém.

Pér maksimizimin e prodhimit t&€ energjis¢ dhe solare, do t& pérdoren 3 (tre) ményré kryesore,
panele diellor pér ngrohjen e ujit, panele diellore n& taraca pér prodhim energjie dhe panele pér
ndricimi apo procese t& veguara. N& vijim trajtohen né ményré t& veguar secili prej tekonologjive
t& pérdorimit t& energjis€ diellore né€ zong.

Panele diellor pér ngrohje uji: N& thelb ka tre lloje kolektorésh djellor pér ujin e ngrohjes:
pllaka e rrafshét, tubi i vakumit dhe kolektor p&rqéndrues. T& tre llojet ngrohin yjirt ose njé-léng
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transferimi t€ nxehtésis€ si¢ &shté njé antifriz jo - oksidik nga kolektori tek rezervuaret e
depozitimit te ujit. Kolektorét e béjné kété né ményré pasive ose né ményré aktive.

Pérdorin sisteme pasive diellore t& ngrohjes sé ujit, pérbéhen kryesisht nga konvekcion natyral,
duke krijuar presion pér t€ depozituar ujin né njé depozité. Kéta lloje nuk kané& pérbérésit
elektrikg, jan&€ mé t& lehté& pér tu mirémbajtur dhe ndoshta mé t& jeté-gjaté se sistemet aktive.

Njé sistem aktiv pérdor njé pompé elektrike pér t& qarkulloni ujin ose antifrizin jo-toksik pérmes
sistemit. Sistemet aktive jang zakonisht mé t& shtrenjté se sistemet pasive, por ato jané gjithashtu
mé t& efektshme. Sistemet aktive gjithashtu mund t& jené mé t& lehta pér tu rikualifikuar sesa
sistemet pasive sepse ruajtja e rezervuaréve t€ tyre nuk ka nevojé té instalohen sipér ose afér
kolektoreve té rrezeve té djellit.

NE zonén né studim, duke qé&né se éshté destinuar pér zhvillimin e turizmit elitar, elementi i

i Mslt éshté tepér i réndésishém, ndaj propozohet té pérdoret sistemi aktiv i ngrohjes s& ujit,

/\@\ 1 Epask olierét/depozitat mund té€ fshihen duke ruajtur dizajnin arkitektonik t& godmave Ky sistem,

/\\c S G ) \edhe Pse me kosto pak mé t€ larté, mendohet t& Jetet efektiv dhe t& plotésojé nevojén pér ujé té
N\ m\grahfé deri n& masén 60-70%, duke kursyer njé sasi t& konsiderueshme energjie.

§, o

\\ ?&R“v
—Panele pér prodhim energjie elektrike: Energjia diellore ose teknologjia fotovoltaike (PV)
konverton rrezet e diellit drejtpérdrejt n& energji elektrike. Edhe pse shumé lloje té sistemeve
elektrike diellore jan& n& dispozicion sot, t& gjitha ato p&rb&hen né thelb nga tre instrumenta
kryesore: module q& shnd&rroj rrezet e diellit né energji elektrike; Inverters q& e shndérrojné até
né energji elektrike q¢ mund t& pérdoret nga shumica pajisje shtépiake; dhe ndonj&heré baterité
qé ruajné energjiné e tepért t& prodhuar nga sistemi. Pjesa tjetér e sistemit pérfshin pajisje té tilla
si instalime elektrike, ndérprerés dhe strukturat mbéshtetése.

Né& zonén né studim propozoht t& instalohen panele diellore né taracat e ndértesave dhe né
fasadat e tyre. Duke parg zhvillimet teknologjike t& paneleve fotovoltaike, &shté e pérshtatshme
qé kéto panele t€ integrohen si pjesé e dizajnit arkitektonik t& ndértesés. Ndaj, zhvillimet né zoné
do ta shfrytézojné mé s& miri kété risi.

Konkretisht né zonén né studim &shté menduar té instalohen panele fotovoltaike n& masén 40 -
70% t& sipérfaqés s¢ taracave. Si dhe t& gjenden hapsira gjaté projektimit arkitektonik pér
pérfshirjen e paneleve né fasadat e ndértesave, kryesisht né orjentimin jugor t& tyre. Pér
maksimizimin e prodhimit t& energjis¢é nga kéto panele, rekomandohet t& vendosen né&
kundrejtim jugor, né kénd rreth 180°.

Prodhimi i energjis€ nga energjia solaré né zonég, kérkon t& arrijé njé plotésim rreth >50% t&
nevojave pér energji elektrike t& gjithé zonés. Ky &shté njé qéllim ambicioz, i cili falé
teknologjis€ dhe projektimit t& duhur &shté i prekshém, duke béré njé shembull pozitiv té
prodhimit t& energjisé sé rinovueshme né vendin toné.
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Skema e propozuar pér prodhimin e energjisé né zoné do t& jeté pa akumulator, pra do t€ hidhet
direkt n& rrjetin e energjisé elektrike. Kjo ményré redukton ndjeshém kostot e investimit fillestar
dhe minimizon kostot operative. Ky lloj sistemi, momentalisht &sht& i pranuar nga legjislacioni
shqiptar, por duhet dakortésimi paraprak me operatorin e shpérndarjes sé energjis¢ elektrike né
vend pér té vendosur matés me dy krah&, q& ben matjet hyrése dhe dalés. Ky sistém &shté tepér
efikas, pasi tepricat hidhen direkt né rrjetin shpérndarés té energjisé elektrike, ndérsa kur
nevojitet energji shtes¢ e rimerr até.

Panele pér prodhime energjie pér pérdorim specifik: N& zonén né studim parashikohet, krahas
instalimit t& paneleve pér prodhim energjie elektrike né taraca dhe fasadat e ndértesave, t€
instalohen paisje té cilat kané t€ integruar panele fotovoltaike. Ky sistem do t& pérdoret kryesisht
né ndricimin e jashtém, ku gjaté dités do t& furnizohet akumulatorét dhe gjaté natés do t&
mundésojné ndricimin e rrugéve dhe zonave t& parashikuara. Ky sistem &shté g]eremsbtf{u\

|

\_\er Q/Q
pérdorshém, tepér efikas dhe me cilési t& lart€. Pér siguring e funksionimit t& kétij sis; emi‘wj m‘;\

shikohet e arsyeshme q& té& integrohet edhe lidhja me sistemin e energjisé elektrlké,g ku S 20)

1l
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ndépérmjet sensoréve t& zgjuar, né mungesé t& energjisé diellore, t& pérdoret energji nga rrjeti. -

~

4.18.3. Kérkesat mjedisore pér eficencé té perdorimit te ujérave

Mbledhja € ujérave t& shiut &shté njé furnizim alternative me ujé i cili mbledh dhe ruan ujérat e
shiut pér pérdorim t& mévonshém/kontrolluar. Uji i shiut i mbledhur pérdoret kryesisht pér
pérdorim sanitar, ujitje lulishtesh/pemésh, krijimi i peizazhit dhe qéllime t€ tjera jo t& pijshme.
Edhe pse uji i shiut &shté relativisht i pastér dhe cilésia &éshté zakonisht e pranueshme pér shumé
qéllime, filtrimi dhe dezinfektimi &shté i nevojshém t& realizohet pérpara pérdorimit.

N& kété kontekst né zonén e projektit propozohet t& ndérhyhet né integrimin e teknologjive t&
mbledhjes dhe stokimit t& ujérave t& shiut. Instalimi i sistemit t& grumbullimit t€ ujérave t€ shiut
do t& zhvillohet i ndaré né blloge ndértesash, ku secila "nén-njési" do t&€ mund t& pérdoré ujin e
grumbulluar sipas nevojave.

Sistemi i grumbullimit t& ujérave t& shiut propozohet t& realizohet vetém pér ujérat e
cative/taracave t& ndértesave, ku do t& dérgohet me veté rrjedhje né depozitén e cila duhet t&
ndértohet nén sipérfagen e tokés. Kapaciteti mbajtés i kétij sistemi varjojné nga mé t&€ vogla deri
né disa qindra m3. Pércaktimin e madhésisé s& sistemit t& grumbullimit t& ujérave t€ shiut mbetet
detyré e projektuesit né fazén e zbatimit t&¢ PDZRK-s&. Instalimi i sistemit t&¢ mbledhjes s&
ujérave t& shiut do t& synojé ulje rreth 20 - 40% t& t& nevojés s€ pérgjithshmé pér ujé.

Nj& sistem i mbledhjes s& ujérave t& shiut pérbéhet nga tre elemente themelore: zona
grumbullimit, sistemi transportimit te ujit (tubot), depozité stokimi néntokésore, pomp€ dhe
sistemi i shpérndarjes. Zona e grumbullimit n&é shumicén e rasteve &shté catia/taraca e n‘ié
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e. Duhet pasur parasysh qg, zona efektive e ¢atisé dhe materiali i pérdorur né ndértimin e

¢atisé ndikojn& né efikasitetin e grumbullimit dhe cilésing e ujit.

Figura 30. Sistemi i mbledhjes dhe pérdorimit t& ujit t& shiut N& proces finalizimi

SMART ENERGY BULDING
Rainwater Harvesting System
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: ¥/ S Ktahas perfitimit mbi sigurimin e ujit dhe ruajtjen e burimeve ujore, zbatimi i teknikave t&
v <K bledhjes s& ujérave t&€ shiut siguron pérfitime t& drejtpérdrejta duke zvoggéluar kérkesén pér
KR%
" furnizimin me uj&, uljen e rriskut t& pérmbytjve dhe erozionit dhe uljen e ndotjes s& ujérave
sipérfaqésor.
4.18.4. Mbrojtja e Peizazhit

Vija bregdetare e Baks-Rrjollit karakterizohet nga tipologji peizazhi dominuese natyrore,

pothuaj

se e pa prekur nga zhvillimet humane. N& zong dominojné tre elementé kryesore peizazh

formuese, trupat ujoré, elementi ranor dhe i dunave me bimési karakteristike pionere dhe shpati
gélqeror i Malit t& Rrencit.

Elementi Ujor: Sipérfaqet ujore né territorin e zonés né studim dominohen nga vija
bregdetare dhe ligatinat e vogla q& depértojné né thellési t& zonés duke sjellé njé thyerje
harmonike mes dunave ranore dhe biméve barishtore dhe shkurretave t& ulta. Me kéto
elementé t& ndérthurur zona merr njé karakter plotésisht ligatinor, q& ofron qetésiné e njé
habitati t& virgjér dhe plot mundési pér zhvillimin e jetés s& egér.

Elementi i rérés dhe dunave ranore bregdetare: Réra e plazhit dhe dunat ranore jané njé
pjesé shumé e réndésishme e formimit t& peizazhit né zonén e plazhit t& Baks-Rrjollit.
Plazhi i gjeré me réré t& bollshme krijon nje fashé gjatésore, e cila ndérthuret me kreshtat
e dunave, t€ cilat vijng paralel n& t& gjithé zonén. Dunat ranore kané krijuar nj& atmosferé
harmonike né t& gjithé zonén dhe n& vende t& caktuara, né sajé t& veprimtarisé itensive t&
erés, réra ka arritur t€ ngjitet disa metra né shpatin e malit t& Rrencit, duke formuar duna
t€ larta dhe nj€ brez ranor né pjesén fundore t& shpatit. Gjithashtu dunat kang krijuar njé
habitat t& réndésishém pér speciet floristike dhe faunistike t& zonés, duke krijuar mjedis t&
pérshtatshém e t€ mbrojtur nga erérat bregdetare si dhe duke luajtur rolin e barrjerés ujore
qé€ shérben pér té krijuar ligatina t& vogla né t& gjithé gjatésiné e zonés.
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Elementi peizazhistik - Shpati karstik i Malit té Rrencit: Shpati jugor i Malit t& Rrencit
éshté elementi mé i forté peizazhistik n& zon&, duke arritur n&€ njé pjerrési té
konsiderueshme lartésin€ nga zero deri n€ 400metra mbi nivelin e detit. Ky shpat &shté
tipik i peizazhit krastik, ku dallohen qarté format e ¢rregullta, carjet térthorazi t&
pérrenjve, dhe celtinat q& ofron zakonisht ky lloj peizazhi. Ky element e bén shumé mé t&
larmishém zonén, duke i dhénég, krahas karakter bregdetar e fushordhe paksa malor.
Duhet theksuar q& mali i Rrencit, sikurse shpjeguar dhe né materialet mbi Vler;e's_,-il‘eyr'@,\‘~

Strategjik Mjedisor &sht& habitat shumé i réndésishém pér shpendét grabitqaré. ,@)‘f\\\\hj‘f‘_”_f?/ﬁ\
SHANEE o
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Figura 31. Pamje t& peizazhit nga zona Baks-Rrjoll

. 3 5

Hartimi i PDZRK-s& ka synuar planifikimin e zhvillimit t& zon&s né& ményré t& tille q& t& sigurojé
mbrojtjen e mjedisit dhe t&€ peizazhit né zon&. Pér t& siguruar mbrojtjen maksimale &shté e
réndésishme qé:

*  Mbrojtja e aspekteve té peizazhit t&€ zonés népérmjet planifikimit n€ harmoni me natyrén
dhe elementét peizazhistiké. Konkretisht do ti kushtohet vémendje e vecantg:

» Ruajtjes né€ gjendjen e tanishme t& zonave natyrore t&¢ mbuluara me bimési autoktone,
_ té cilat formojné breza t& gjelbér dhe pyje t&€ vecuar n€ zong;
|

» Ruajtjes sé& karakeristikave natyrore dhe t&€ paprekura t& lagunés s€ Vilunit dhe
ligatinave t& vogla q& gjenden né& brendési t& zonés né studim;

Marrjes né konsideraté t€ aspektit vizual né rastet e ndértimit n€ lartési, n€ ményré qé
aspektet peizazhistike t& zoné&s t&€ mund t& dallohen lehtésisht pa pasur barrierg
vizuale. N& rastet mé t&€ pérgjithshme, ndértesat t& mbahen né lartési té ulét;

a

Parandalimit t& futjes s& biméve invazive (agresive) jo autoktone né€ zone dhe né rast
nevoje pér mbjellje t& reja t& pérdoren bimé autoktone me karakteristika mjedisore
dhe pejzazhore t€ njohura.
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= Pérdorimit t& brezave t& gjelbér, apo mureve té gjelbér pér té fshehur ndértesa apo
objekte t& cilét nuk jané t& kéndshém pér tu parg, sikurse kabinat elektrike etj.

= Pérmirésimi i aspekteve té peizazhit t&€ zonés t& sigurohet népérmjet planifikimit dhe
inplementimit t& masave restauruese t& tyre. Konkretisht do ti kushtohet vémendje e
vecanté qé:

= Mbjedhja e fidaneve t€ reja n& zonat e zhveshura té kryhet kryesisht me lloje
autoktone si frashér (Fraxinus excelsior), carac, (Celtis australis L.), bulger (Querqus
trojana), déllinjé (Juniperus oxycedrus macrocarpa) etj.

B » Krijimi i koridoreve me bimé& dhe pemé autoktone, llojet e sipérpérmendura, qé& lidhin
t& gjitha ligatinat e zong&s, duke krijuar njé habitat t& pandérpreré pér speciet e egra,
kryesisht pér shpendét e vegjél (trupvogél) shtegtaré;

= Trajtimi né& aspekt dizajni i fasadave dhe mureve rrethues t& godinave ekzistuese,

A duke krijuar njé uniformitet t& harmonizuar me aspektin natyror;
'

KBS » Gjelbérimi pérgjaté infrastrukturés rrugore me pemé dekorative, kryesisht t& llojeve

autoktone dhe me karakteristika q& njihen mirg.

= Planifikimi i hapsirave té gjelbra dhe lulishteve n& pérputhje me aspektet natyrore té
zonés. Konkretisht do ti kushtohet vémendje e vecanté qé:

» Zonat e gjelbra t& dizenjohen sa mé& afér natyres, né ményré sa mé organike, me
teknikén Zen Garden, q€ t€ pérshtaten me zonén pérreth.

*  Bimét t&€ mbillen n€ grupe, duke marré parasysh qé té krijojné t& gjithé katet e pyllit,
duke filluar nga bimét e ulta, shkurret e pemét e larta.

= Pjes€ e zonave t& gjelbéra t&€ jené t&é pranishme edhe sipérfaqget ujore, né formé
pellgjesh, perrenjsh apo lloje té tjera sipas rastit.

4.18.5. Hapésirat e gjelbra dhe llojet e gjelbérimit

Hapsirat e gjelbra né zonat urbane, sidomos né zonat turistike, jané njé elemet jashtézakonisht i
forté né aspektin peizazhistik dhe t& komoditetit. Zona ku shtrihet plani &shté pothuajse natyrore,
me njé& vegjetacion t& zhvilluar dhe me larmi biologjike t& konsiderueshme. Kjo karakteristiké e
zonés do t€ ruhet, pasi &shté elementi mé i forté né territor, i cili i jep edhe karakterin dhe
potencialin turistik késaj hapé&sire.

Konkretisht né zonén e projektit do t& konservohet pjesa mé e madhe, pér t&€ shérbyer mé pas si
hapsiré publike natyrore. Zonat e konservuara do té trajtohen duke densifikuar gjelbérimin né to,
kryesisht me bimési autoktone, duke pérdorur njé tekniké mbjelljeje sa mé afér natyrores.
Bimésia dhe drurét q€ do t&€ mbillen n& zoné do t€ jené né formén e kateve t& pyllit, duke filluar
nga ana e detit me bimé&si barishtore dhe shkurre e duke vijuar deri né p&mét e lartésive té
médha. N& két€ ményré, hapsirat e gjelbra né zoné krijojné jo vetém njé peizash atraktiv né
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formén e njé amfiteatri t& pélqyeshém pér njerzit por edhe njé habitat t& miréfillté pér gjallesat

shtazore.

Pér shtimin e sipérfageve t& gjelbra né zon& do t& pérdoren bimé& autoktone, té cilat jané
pérshtatur me kushtet e tokés dhe klimés dhe jang rezistenté ndaj s€émundjeve. Disa prej biméve
do té& jené&: frashér (Fraxinus excelsior), plepi i zi (Populus nigra), caraca, (Celtis australis L.),
bulger (Querqus trojana), déllinj¢ (Juniperus oxycedrus macrocarpa) etj. Duhet theksuar q&€ né
zon& mund t& pérdoren edhe bimé t€ tjera t€ cilat nuk jan& autoktone, por kjo do t& béhet pasi t&
jené njohur mirg karakteristikat e tyre dhe t& vlerésohen paraprakisht si t& pérshtatshme.

Gjaté pérzgjedhjes s& llojeve t&€ biméve pér mbjedhje do t& studiohen dhe mbillen ato lloje t& cilat
nuk shkaktojné alergji dhe nuk konsiderohen si lloje invazive. Pé&r mbjelljet do t& zbatohet me
pérpikméri t& gjitha rregullat teknike pér mbjedhje si dhe pér periudhén e pércaktuar pér cdo lloj
bime apo druri.

Burimi: emagazine.com

4.18.6. Mbrojtia e Mjedisit

4.18.6.1. Toka

Tokat né€ zonén né studim konsiderohen t&€ kripura né& nivele tepér t€ larta. N& zonén e Velipojes
kéto toka arrijné shifrén e mbi 400ha®®. Ato konsiderohen me kripshméri tepér t& larté dhe me
pérshtatshmeéri t&€ ulét pér kultivimin e kulturave bujqésore né to. Kripézimi &shté me origjiné
detare nénujore népérmjet infiltrimit dhe dominohet nga kripérat e klorit ndérsa mungesa e
kullimit dhe kultivimit t& tyre pérkeqéson mé tej strukturén, cilésité dhe produktivitetit e kétyre
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tokave.Pér t€ pércaktuar qéllimin e pérdorimit t&€ métejshém t& kétyre tokave, shikohet e
nevojshme t& b&het njé analiz&€ financiare mbi kostot e nevoshme pér rehabilitimin e késaj
sipérfagje né toké bujqésore produktive ose pér rigjenerim natyror né pamundési t& pérdorimit
bujgesor.

NEé pjesén fundore t& shpatit t&€ malit t& Rrencit vérehet veprimtaria e erozionit sipérfagésor, nga
era dhe rrjedhat e proskave qé zbresin poshté€. N& shumé prej kétyre zonave degradimi ka arritur
né shkallg t& larté, duke i kthyer né& toka jo produktive. Pér pérmiré€simin e cilésis€ s€ tokave né
zonén né studim do t&€ ndérmerren masat e méposhtme:

* Pastrimi i kanaleve kullues n& ményré qé t& béhet terja e tokave dhe parandalimi i
avancimit t€ krip€zimit, me pas do t& shikohet mundésia e trajtimit t& kétyre tokave.
Mbjellje fidanésh autoktoné né pjesén fundore t&€ malit t& Rencit, aty ku veprimtaria e
erozionit té tokés éshté njé njé shkallé t& konsiderueshme, pér té krijuar njé barrieré si
Rdaj erozionit t& erés dhe pér té krijuar prita atu ku ka transportim t& dherave nga proskat

4.18.6.2. Uji

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) ka béré monitorimin e cilésisé s&€ ujérave bregdetare
(ujérat e larjes) né 7 pika né Velipojé dhe 5 pika né plazhet e Shéngjinit?®. Pér stacionet e zonave
bregdetare jan€ monitoruar treguesit si temperatura, pH, alkaliniteti, saliniteti, p&rcjellshmeria
elektrike, oksigjeni i tretur, COD (chemical oxygen demand), BOD (biochemical oxygen
demand), nitritet, nitratet, amoniaku, fosfori total, POs dhe lénda pezull. Duke analizuar
elementét e mésipérm AKM ka nxjerré t&€ dhénat duke i grupuar né 4 nivele cilésie, A-Cilési e
Shkélqyer, B-Cilési e Mirg, C-Cilési e Mjaftueshme dhe D-Cilési e Keqe.
Né t& gjitha pikat e monitoruara nga AKM né Velipojé rezultoi se ujérat bregdetare jang t&
cilésisé sé shkélqyer, pra niveli i cilésisé A%, Marré parasysh qé lumi Buna dhe Drin mbledhin t&
gjitha ujérat e pérdorura t& zonés urbane t& Shkodrés dhe qytetit Vau i Dejés, bashké me fshatrat
pérgjaté rrjedhés s€ lumit deri né Velipojé, kéto monitorime mund t€ jené t€ kontestueshme.
Megjithatéé pér parandalimin e prishjes sé cilésisé sé ujérave bregdetare dhe lagunore q&
ndodhen né zoné &shté e réndésishme marrja e masave t&€ méposhtme:
» Né shkallé t& gjeré, nevojitet trajtimi i ujrave t€ pérdorura t€ qytetit t& Shkodrés, fshatrave
pérredh dhe t&€ Bashkis€ Vau i Dejés. Ndalimi i derdhjes s€ ujrave t&€ ndotura né lumin
Drin dhe Buna do t& pérmirésonte ndjeshém cilésiné e ujérave né zoné.
* Projektimi dhe zbatimi i rrjetit t& kanalizimit t& ujérave t& pérdorura pér fshatin Baks-
Rrjoll dhe lidhja me impiantin e trajtimit t& ujérave t& pérdorura Velipojé.

/“"A_I(W,Raporti i Gjendjes né Mjedis 2017, Tirang, 2018
./‘

®AKM, Raporti i Gjendjes n& Mjedis 2017, Tirang, 2018
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» Trajtimi n& vende t& pérshtatshme i plehrave organike né zonén e Baks-Rrjollit do t€ ulte
ndjeshém presionin e ndotjes me 1&ndé organike té ujérave sipérfagésore dhe néntokésore
né zoné.

. Grumbulllml dhe trajtlml i mbetjeve té ngurta urbane do té sjelle uIJen e preswmt te

gé{ r\
m

pluskuese.

4.18.6.3. Ajri
Verifikimi i kryer né t& gjitha burimet e certifikuara t& informacionit mbi cilésiné e ajrit,
pérfshiré kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2017 apo raportime t& tjera t&
Institutit t& Shéndetit Publik dhe Institutit t& Fizikés Bérthamore, tregon se nuk ka monitorime té
kryera nga Institucionet publike né territorin e Velipojés dhe zonén né studim. Po késhtu nuk ka
as thé dhéna t& raporteve t& vetémonitorimit duke gen& se né kété zoné€ nuk ka subjekte t&
licensuara industriale qé té ken& detyrimin ligjor t& hartimit t& raporteve t& vetémonitorimit.

Megjithé mungesén e té dhénave, ka argumente t& mjaftueshém pér t& arritur né pérfundimin se
cilésia e ajrit &shté brenda normave t& vendit pér sa i takon niveleve t€ lejuara t&€ ndotjes nga
pluhurat PM10 dhe PM2s, dioksidin e squfurit (SO2), oksidet e azotit (NOx), ozonin troposferik
(O3), Monoksidin e karbonit (CO), komponimet organike t& avullueshme (Benzeni CsHs).

Masat pér parandalimin e ndotjes s& ajrit jané t& shuméllojshme dhe n& varési t& burimit t&
ndotjes. Por né ményré pérgjithésuese masat do t€ jené:

= Pé&rmirésimi i transportit publik,

= Mirémenaxhimi i rrjetit rrugor dhe trafikut,

*  Promovimi i pérdorimit t& bicikletave,

= Rritja e sipérfageve té gjelbérta, pastrimi dhe larja e rrugéve,

= Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore pér njé qarkullim mé t&€ mirg,

» Ngritja e kapaciteteve lokale pér monitorim t& cilésisé s ajri dhe mjedisit né térési.

4.18.6.4. Natyra dhe biodiversiteti

Zona né studim dhe rrethinat zotérojné njé larmi biologjike t& konsiderueshme, t& pérfaq€suar
nga rreth 30 lloje bim&sh, rreth 20 lloje gjitarésh, 238 lloje t& shpendéve, 19 lloje zvaranikésh, 11
lloje amfibésh, 143 lloje t& peshqve dhe rreth 217 lloje t& jovertebroréve.

Problematika kryesore né kété zoné mbetet démtimi i vazhduesh&ém i habitatit, shqetésimi i
specieve t& egra dhe gjuetia e paligjshme. N& kété kontekst &shté e nevojshme t& ndérmerren
masa té menjéhershme ku ndér mé kryesoret jané:

" g
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* Mbrojtja dhe restaurimi i habitatit népérmjet pércaktimit t& territorit sipas ndjeshmérisé,
pérmirgsimit t& tokave pyjore dhe konvertimit t& tyre né habitate t& pérshtatshmé pér
speciet e egra;
*  Krijimi i korridoreve lidhés pér habitatet, kryesisht pérgjaté vijés bregdetare;
*  Pérmirésimi i zonave t& démtuara duke ndérhyré me mbjellje fidanésh autokton&, pemé
dhe shkurre;
= SHG S, Ndalimi i brakonazhit ose gjuetisé s& paligjshme: Pérpjekjet pér t& ulur gjueting e
'/‘\X?’ MT r{p(g\. . . e . P . .. . e
: " ’\ijl shtéligjshme mund t€ intensifikohen duke forcuar vigjilencén ndaj ngjarjeve t& tilla dhe
DN S\ 2 perforcimet e mekanizmave ndéshkues;
Q.

4.18.6..5. Pércaktimi i rregullave té mbrojtjes sé mjedisit dhe peisazhit

Zona subjekt i kétij studimi karakterizohet nga ndjeshméri shumé e larté mjedisore, né aspektin e
larmis¢ biologjike dhe tipologjive t& peizazhit natyror. Zona né fjalé gézon status t& mbrojtur
ligjor, ku pércaktohen qarté veprimtarité dhe aktivitetet e ndaluara né t8. Gjithashtu zona
menaxhohet né pérputhje me parimet dhe kufizimet e vendosura n& planin e menaxhimit. Si e
tillg, zona kérkon njé kujdes t& veganté né aspektin e planifikimit duke zbatuar njé séré rregullash
pér mbrojtjen e aspekteve mjedisore né t&. Korniza rregullatore pér mbrojtjen e mjedisit né térési
né zoné paragqitet si mé poshté vijon:

*  Planifikimi n& zoné realizohet n& pérputhje me Planin e Menaxhimit t& Zonés s& Mbrojtur
"Peizazh i mbrojtur Lumi i Bunés - Velipojg".

* Gjaté planifikimit duhet t& merren n& konsideraté dhe t& zobatohen pengesat ligjore qé
rrjedhin nga ligji 81/2017 "Pér zonat e mbrojtura”". Konkretisht duhet pasur parasysh
parimet € menaxhimit dhe planifikimit t& shprehura né nenin 4 dhe aktivitetet e ndaluara
t€ shprehur né nenin 48 pika 1, 2 dhe 3.

* Ndértimet né zong t&€ shoqérohen gjithmoné& me krijimin e sipérfageve t& gjelbra, duke i
konceptuara t& ndérthurura nga gjelbérim i ulet e deri tek pemét e larta, né ményré qé t€
plotésohet gjelbérimi publik dhe p&rmirésimi i peizazhit.

* Brezat mbrojtés me pemé autoktone duhet t& rrethojné té gjithé bregun e trupit ujoré né
zong, lagunés, né njé gjerési prej 20 m nga kuota maksimale.

* Ndalohet rreptésisht aktiviteti ndértimor dhe bujqésor n& pusshpimet e ujit t& pishém, né
zonén A ndalohet ¢do lloj aktiviteti né distanc&n 20 m ndérsa né zonén B aktivitetet q&
mund t&€ shkarkojné ndotje ndalohen deri né distancén 100 m.

*  Pérgjaté kanaleve kullues dhe vadités duhet t& ruhet njé distance sigurie nga ndértimet e
mundshme, né gategoriné e paré t& kanaleve 8 m dhe né kanalet dytésor 4 m.

* Mbjelljet e reja né zon& duhet t& béhen me bimési autoktone, duke imituar katet e pyllit,
qé fillon nga shkurret e deri tek drurét e larté.
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» Zonat t& cilat vlerésohen si t€ réndésishme pér larmingé biologjiketé lihen t&
pashqetésuara, duke krijuar zong buferike (tampon) me bimési t& lartésive t&€ ndryshme né
gjerési 20-100 m.

= Dunat ranore t& zonés s¢ Baks-Rrjollit duhet t& ruhen t& paprekura dhe t& mirémbahen me
shtimin e rérés né pjesén e paradunave, gjithashtu t& mbillen bimé t&€ p&rshtatshme pér té
siguruar géndrueshméring e tyre.

5. Vlerésimi i ndikimit n€ mjedis
5.1. Ndérveprimet e mundshme t¢ PDZRK me mjedisin

Né PDZRK parashikohen tre programe strategjike dhe njé séré masash q& do t€ ken& ndérveprim
t& forté mé mjedisin, si n& aspektin pozitiv por edhe me ndikime negative pérgjithésisht mbi
mesatar.

Pothuajse té gjithé projektet e propozuara nga PDZRK kané ndikim né mjedis, né nivele t&
ndryshme dhe specifik pér secilin prej komponentéve t& mjedisit. Projektet né PDZRK kryesisht
jané né formén e ndérhyrjeve fizike né territor, pasi ndértimi i infrastrukturés s¢ turizmit jang té
tilla.

N& tabelén né& vijim listohen projektet e propozuara né PDZRK, ndérhyrjet q€ parashikohet t&
ndodhin pér cdo projekt si dhe ndérveprimi q& ka secili me mjedisin. Ndérsa né seksionet né
vijim do t& analizohen né ményré specifike t& gjith¢ ndikimet e mundéshme q& kané kéto
projekte né komponentét e mjedisit dhe shéndetin e njerzve.

Tabela 5. Ndérveprimet e mundshme t& PDZRK me mjedisin

£ SH
e N RR”O"}!‘
- < 2 e - ‘ B

] NDERVEPRIM
Projektet e PDZRK BAKS - RRJOLL NDERHYRJA I ME
MJEDISIN
0.01 Aspektet Mjedisore
Pr.1: Sistemimi i brezit mbrojtes se lagunes se Vilunit.
Mbijellje fidanésh I ulét
Pr.2: Mbjellje bimesi te larte dhe te ulet autoktone ne
shpatet e kodrave Kel Marashit
Mbjellje fidanésh I ulet
Pr.3: Sistemimi i grumbullimit, diferencimit dhe largimit
te mbetjeve urbane Vendosje
kontenierésh 1 ulét
0.03 Zhvillimi i turizmit
Pr. 4: Ndertimi i nje zone sherbimesh tregtare
Ndértesé Mesatar
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Pr. 5: Ndertimi i lulishteve dhe parqeve me mobilim
urban
Park ubran Mesatar
Pr. 6: Ndertimi i nje zone me aktivitete sportive
Kende sportive Mesatar
Pr. 7: Unifikimi i fasadave dhe mureve rrethues ne fshat
Ndértim parku mesatar
Pr. 8: Ndértimi i struktura akomoduese, resorte dhe
ndértime té ulta
Ndértim Godinash I larté
- 0.03 Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés
Pr. 9: Sistemimi i urave kembesore ne lagune Infrastrukturg
rrugore Mesatar
Pr. 10: Ndertimi i nje stacioni autobuzi linje dhe taksish Infrastrukturé
rrugore + Godina Mesatar
Pr. 11: Ndertimi i rrjetit te furnizimit me uje te pijshem
per kapacitetin turistik te propozuar Infrastrukturé
Kanalizime Mesatar
Pr. 12: Ndertimi i rrjetit te largimit te ujrave te ndotur
dhe dergimi ne impiantin e Velipojes Infrastrukturé
Kanalizime Mesatar
Pr. 13: Furnizimi me energji elektrike per kapacitetin
turistik te propozuar
Rrjet shperndarés 1 ulét
Pr. 14: Ndertimi i rrjetit te fibres optike dhe
telekomunikacionit
Rrjet shpérndarés I ulét
Pr. 15: Ndertimi i shetitores kembesore Velipoje Baks
Rrjoll
Shétitore I larté
Pr. 16: Ndértimi i akseve té brendshme té zonés,
gjelbérim dhe ndrigim Infrastrukturé
rrugore 1 larté

5.2. Kufizimet ligjore né ¢éshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare

Zhvillimi i infrastrukturés s& turizmit shpesh shtrihen n& sipérfage té gjera t& territorit, né disa
raste duke krijuar konflikt me géshtje, zona apo objekte t& réndésisé kombétare, ku shumica prej
tyre kang kufizime ligjore. Disa prej kétyre zonave t& réndésishme kombétare jané (krahas té
tjerave) zonat e mbrojtura mjedisore, burimet ujore, habitatet mé réndési pér zhvillimin e larmisé
biologjike dhe burimet e ujérave pér furnizimin mé ujé t& pishém popullatén. Kufizimet mé t&
qénésishme, dhe q&€ mendohet t& keté konfliktualitet PDZRK jang paragitur né tabelén né vijim.

. Kufizimet ligjore né ¢éshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare

,\‘
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Zonat dhe objektet me réndési kombétare

Kufizimet ligjore

Zonat e Mbrojtura Mjedisore

Zonat e Mbrojtura sipasllojeve dhe kategorive
né Ligjin 81/2017 " Pér Zonat e Mbrojtura™:

a) zona té mbrojtura me interes kombétar;

i) “Rezervé strikte natyrore/rezervat shkencor
(kategoria 1), ii) “Park kombétar (kategoria
II); iii) “Monument natyror (kategoria IIl)”’;
iv) “Rezervat natyror i menaxhuar/park
natyror (kategoria IV)”; v) “Peizazh i
mbrojtur (kategoria V)”; vi) “Zoné e mbrojtur
e burimeve té menaxhuara (kategoria VI)”. vi)
“Park natyror bashkiak (kategoria IV)”'; vii)
“Kuroré e gjelbér (kategoria V)

b) zona té mbrojtura me interes ndérkombétar
ku béjné pjesé: i) zonat “Ramsar”; ii) zonat
me interes pér Komunitetin Europian (SACs),
ku béjné pjesé zonat e veganta té ruajtjes té
habitateve dhe té shpendéve (SCI dhe SPAs),
iii) zonat me interes 1é vecanté ruajtjeje (zonat
e rrjetit Emerald); iv) zonat “Rezervé té
biosferés”; v) zonat e trashégimisé natyrore
Territori i zonés sé mbrojtur mjedisore pér
zonat e mbrojtura té kategorive “Park
kombétar”, “Rezervé natyrore e menaxhuar”™
dhe “Peizazh i mbrojtur’”’ ndahet né nénzona,
sipas réndésisé sé habitateve dhe té
ekosistemeve qé béjné pjesé né to. Planifikimi,
zhvillimi dhe ndérhyrjet né kéto zona béhet
komform ligjit pér zonat e mbrojtura dhe né
pérputhje mé planet e menaxhimit té kétyre
zonave, varésisht llojit dhe zonimit
pércaktohen dhe pérdorimet e mundshmé né to.

Ndérsa pér zonat e mbrojtura té kategorive
“Rezervé strikte e mbrojtur” dhe “Monumentet
e natyrés” nuk do té keté nénzona, por zoné
buferike. Zona buferrike nénkupton njé zoné e
cila nuk lejon tjetérsimin apo ndérhyrje mé
ndikim negativ té génésishém. Zona buferike
éshté pércaktuar jo mé pak se 200m.

Burimet ujore

Ligji 111/2012 "Pér menaxhimin e
Integruar té Burimeve Ujore" Pé&rcakton
kushtet dhe kriteret pér mbrojtjen e burimeve
ujore, té tilla si: —
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i) Mbrojtjen e burimeve ujore nga ndaotja dhe
keq-menaxhimi;

ii) mbrojtja e brigjeve nga ndértimet e
ndryshme,

iii) Mbrojtjen e zonave "dritare hidrologjike"
té cilat ushqejné direkt ujérat néntokésor

iv) Ndalimin e devijimit té rrjedhave dhe
démtimin e shtretérve té lumenjéve.

v) Ndalimin e ndértimeve rreth zonave té
burimeve natyrore té ujérave kurative,
minerale, termominerale dhe gjeotermale pa
lejen e organeve té menaxhimit té burimeve
ujore, elj.

Ligji 111/2012 "Pér menaxhimin e
Integruar t&€ Burimeve Ujore' pércakton
kriteret e mbrojtjes sé& ujit t& pishém pér

/‘\*?g"&, popullatén, ndér té tjera pérmendim:
/’ o A\ "\?;3;;8‘. Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare
ng i@‘ E <) i) Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare
B4 ik ) I= pércaktohen rrotull burimeve sipérfagésore
“\)d,‘ 1'3,;;; 43‘/ ose néntokésore té ujit, qé furnizojné
\955_‘19 popullsiné urbane e rurale me ujé, me géllim

qé té ruhet cilésia e ujit prané burimit.

ii) Kufijté e kétyre zonave miratohen nga
Késhilli i Ministrave, me propozimin e
ministrit, ministrit pérgjegjés pér ekonominé,
ministrit pérgjegjés pér shéndetésiné dhe
ministrit pérgjegjés pér punét publike.

Uji i pishém pér popullaten
Zonat € mbrojtjes higjieno-sanitare pérb&hen
nga:

i) zona e paré e mbrojtjes rrotull burimit, gé
kontrollohet nga operatori gé nxjerr, prodhon
dhe shpérndan ujé 1é pijshém. Kjo zoné
rrethohet;

ii) zona e mbraojtjes sé afért, brenda sé cilés
ndalohen ndértimet, zhvillimi i industrisé,
kryerja e veprimtarive bujgésore e blegtorale,
elj.

iii) zona e mbrojtjes sé largét, brenda sé cilés
veprimtarité e parashikuara né shkronjén “b”
1€ késaj pike do té jené objekt i autorizimeve té
posagme administrative.

Biodivessiteti dhe habitatet Nr. 9587, daté 20.7.2006 " Pér mbrojtjen e
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biodiversitetit" (i ndryshuar), pércakton
kriteret pér mbrojtjen e biodiversitetit dhe
habitateve me réndési pér té. Ligji gjithashtu
thekson se, Ekosistemet, habitatet dhe
peizazhet ruhen edhe kur ndodhen jashté rrjetit
pérfaqésues té zonave té mbrojtura, proné
publike apo private.

Veprimtarité ose pérdorimet e reja né
ekosisteme, habitate dhe peizazhe té mbrojtura
mund té ushtrohen vetém pasi t'u jené
nénshtruar procedurave té vlerésimit té
ndikimit né mjedis dhe té jené pajisur me leje
mjedisore.

5.3. Ndikimet ¢ mundshme negative
Ndikimet mé té qénésishme né mjedis nga zbatimi i projektetve t& propozuara né¢ PDZRK pritet
t& ndodhin kryesisht né komponentét mjedisor t& tokés, ajrit, ujit biodiversitetit dhe peizazhit.
Duke géné qé shkarkimet ng ajér pritet t& rriten, niveli zhurmave gjithashtu, mendohet se do t&
keté edhe ndikime negative zinxhir, si ¢lirimi i gazeve serég, shirat acide dhe ndikimi n& shéndetin
dhe miréqénien e popullatés si pasojé e ndotjes s& ajrit dhe rritjes s€ nivelit t& zhurmave.
Specifikisht ndikimet negative kryesore q& mund t& pérkeqésojné situatén mjedisore pas zbatimit

t€ projekteve t& propozuara né¢ PDZRK jané:

i) zénia e tokés dhe koracimi i saj;
ii) ndotja e ajrit, vibrime dhe rritja e nivelit t& zhurmave;
iii) modifikimi i brigjeve t& rrjedhave lumore,

iv) ndotja e ujérave dhe shirat acide;

V) Humbja dhe degradimi i habitateve, fragmentimi dhe shqetésimi i specieve;

vi) shtimi i gazeve ser& n& atmosferé dhe

vii)  ndikime t& mundéshme né& shéndetin e njerzve

Tabela 7. Ndikimet e mundshme negative

RECEPTORI

0.01 Aspektet
Mjedisore

0.02 Pérmirésimi
dhe zhvillimi i
infrastrukturés

0.03 Zhvillimi i
turizmit
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Toka

Pérzierje dherash

Zénia e tokés
Betonizimi i tokés
Prishja e strukturés
s& tokés

Zénia e tokés
Betonizimi i tokés
Prishja e strukturés
s& tokés

rijedhave ujore
Ndotja e ujérave me

Ndotja e Ajrit Ndotja e Ajrit
Ajri dhe Zhurmat Vibracione Vibracione

Zhurma Zhurma

Modifikim i Modifikim i

rrjedhave ujore
Ndotja e ujérave me

Klimatike

efekt sere

Ui inerte deh inerte deh
hidrokarbure hidrokarbure
Shirat acide Shirat acide
Rritje t& Humbja e habitateve | Humbja e habitateve
biodiversitetit Fragmentimi i Fragmentimi i
habitateve habitateve
Ndotja e Ndotja e
Biodiversiteti ekosistemeve ekosistemeve
Shqetésimi i Shqgetésimi i
Habitateve dhe Habitateve dhe
specieve specieve
Shpyllézim Shpyllézim
Pérmirésim peizazhi | Ndryshimi i Ndryshimi i
tipologjisé s& tipologjisé sé
terrenit terrenit
Peizazhi Fragmentimi i Fragmentimi i
peizazhit peizazhit
Démtime vizuale Démtime vizuale
Shpyllézim Shpyllézim
Ndryshimet - Clirimi i gazeve me | Clirimi i gazeve me

efekt seré
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@ - - - —mmmm———m—mmmmmmmm e mmmmm oo m el emme———e—m—smm——eoommo °
Kultura - - -
Ndotja e Ajrit Ndotja e Ajrit
Ndotja e Ujérave Ndotja e Ujérave
Cilésia e jetés Ndotja nga zhurmat Ndotja nga zhurmat
Shirat acide Shirat acide
bémtojné t&€ mbjellat | b&mtojné t& mbjellat

5.4. Ndikimet né mjedis t¢ PDZRK /5,%*‘-\ | =F

5.4.1. Metodika e Vierésimit té ndikimit né mjedis té PDZRK

Vlerésimi i ndikimit n& mjedis, &shté pérgatitur né pérputhje me kerkesat e Ligjit 91/20@(‘ Fg _(\,
Vlerssimin Strategjik Mjedisor”. Ndikimet e réndésishme t&¢ PDZRK né mjedis dhe obje E
mjedisore jané analizuar dhe vlerésuar sipas shkalléve t&€ méposhtme:

10 = S’ka ndikim/ndikim pozitiv

0.1 —9.9 = Ndikimi b&het i kontrollueshém (sipas shkalles se vlerave)
0= Ndikim i réndésishém / larté

x= Vlerésimi i ndikimit nuk &shté& i mundur

Vlerésimi i ndikimit né mjedis t¢ PDZRK sipas shkalléve 0.1 — 9.9 tregon s€ ndikimet e
projekteve té PDZRK, duke ndérmarré masa zbutése t& ndikimit né mjedis, jan€ t& pranueshme
dhe nuk kané ndikime té pakthyeshme pér objektivat mjedisoré t& pérmendur né seksionet e
mésipérme.

Shkalla e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis “0” tregon se zbatimi i projekteve t&¢ PDZRK &sht€ i
papranueshém né& aspektin mjedisor sepse ndikimi &shté tepér shkat&rrues. Megjithe ndérmarrjen
e masave zbutése, ky ndikim nuk mund t& mbahet nén kontroll.

Shkalla "x" e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis tregon parimisht se ndikimi i disa prej projekteve
nuk njihet ende pér arsye té karakteristikave apo pér shkak t& njohurive t€ kufizuara shkencore.

5.4.2. Pérshkrimi i kritereve té vlerésimit né mjedis t¢ PDZRK

Vlerésimi i ndikimit né mjedis té projekteve t&¢ PDZRK ka marré né kosideraté 6-t& kritere,
bazuar edhe n& Ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

Kriteret e pérdorura pér njé vlerésim sa mé t& sakté t&¢ ndikimit né mjedis t&€ kétyre projekteve
jané:

H 0 * . o o . . -
i.mundésia e shfagjes s& ndikimit; oy *’gms
2% ar
Saiems
©x
&
X
N

’
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ii.kohézgjatja e ndikimit;
iii.natyra e ndikimir;

iv.riaftésimi i ndikimit; AW
v.natyra komulative e ndikimit dfe<, \F
vi.shtrirja e ndikimit. & b Q5

Vlerésimi &shté béré né sajé t& vlerave numerike, ku ndikimi i papérfillshém vlerésohet me 0
(zero) dhe ndikimi mé shkatérrues &shté& vlerésuar me numrin 3 (tre). Sig &shté pérmendur edhe
mé lart, me shkronjén "x" jang vlerésuar projektet q& nga pamundésia e njohjes sé ndikimit nuk
merren parasysh né vlerésimin e ndikimit né mjedis.

Mesatarja e secilit prej kritereve nxjerr vlerésimin e ndikimit né mjedis t& projektit t& vlerésuar.
Ng tabelén n€ vijim jang paragitur t& listuar kriteret e vler&simit si dhe shpérndarja e pikéve t&
vlerésimit pér cdo kriter.

Tabela 8. P&rshkrimi i kritereve t& vlerésimit né mjedis t¢ PDZRK

Pesha % | Kriterii vlerésimit t& ndikimit Shpérndarja e pikéve t& vleresimit

10% Mundésia e shfagjes : ' PO __JO i E pjesshme
Pikét 0 10 0.1-9.9

20% ohézgjatia E menjéherghme E _papérﬁl_lshﬁe R
Pikét 0 10 0.1-9.9

20% Natyra e ndikimit | Shkatérron | Neutrale E pjesshme
Pikét 0 10 0.1-9.9

0% undésia e riaftésimit ) Kthimiploté Nuk ka kthim E pjesshme
Pikét 0 10 0.1-9.9

20% Natyra kumulative 2E PO il JO E pjesshme
Pikét 0 10 0.1-9.9

200, [htrizja - __ Sipérfage c madhe | Pikésore E pjesshme

[ Pikét 0 10 0.1-9.9

5.4.3.Vierésimi i ndikimeve né mjedis té projekteve té PDZRK

Projektet e propozuara né¢ PDZRKndahen né 3 grupe, t& cilat pérfaqésojné edhe 3 objektivat
strategjike t& sajé, Pérmirésimi i aspektit mjedisor, pérmirésimi i nfrastrukturor dhe zhvillimi i
turizmit.

Pér t& tre objektivat jan& propozuar 16 projektie, ku pjesa mé e madhe e tyre kosiston ng
ndérhyrje fizike né territor, t€ cilat shoqérohen me ndikime t& konsideruedhme né mjedis dhe
kérkojn€& masa paraprake pér zbutjen e ndikimit.

Pér efekt t€ lehtésimit né vlerésimin e ndikimit né mjedis, objektivat e VSM-s& (11 objektivat p&r
mbrojtjen e mjedisit), jan& grupuar sipas komponentéve mjedisoré, konkretisht Toka, Ajri dhe
Zhurmat, Burimet ujore, Natyra dhe Biodiversiteti, Peizazhi, Klima, Kultura dhe Trashégimia
dhe Cilésia e jetés si dhe Shéndeti.
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Tabela 9. Vlerésimi i ndikimeve né mjedis t& projekteve té¢ PDZRK

EAfT Tl ~______________ PDZRKBAKS-RR IOUJLFEHM

L. e
Objektivat Mjedisore HEEE: E = 2| = =
Jektivat Vijedis c| ol ¢o| ol ©| ©| ©| © =)
HEEEE I EIEIE
=gl & 8IS 3| 2|3
Objektivat e Programet e Planit E & | @w|”
o
=]
2
0.1 Mbrojtja e Mjedisit
Pr.1: Sistemimi i brezit mbrojtes se lagunes se
Vilunit. 507 41 5] 9] 91 91 10| 10] 10
Pr.2: Mbjellje bimesi te larte dhe te ulet autoktone
ne shpatet e kodrave Kel Marashit 8! 8! 9| 9l 9| 9| 9| 10| 10] 10
Pr.3: Sistemimi i grumbullimit, diferencimit dhe
largimit te mbetjeve urbane 71 81 7] 7] 9| 7| 8j10] 10] 10
o S 6.1 7.1 6. 7.7 9. 8| 8| 10.] 10.] 10.
Mesatare Mbrojtja e Mjedisit 7070 7] 0l ol3[7] o] of 0
0.2 Zhvillimi i Turizmit
Pr. 4: Ndertimi i nje zone sherbimesh tregtare 21 31 2 1] 3| 3] 4| 51 7| 9
Pr. 5: Ndertimi i lulishteve dhe pargeve me
mobilim urban 6 7 8 9
Pr. 6: Ndertimi i nje zone me aktivitete sportive 5 4 4| 5 10
Pr. 7: Unifikimi i fasadave dhe mureve rrethues ne
fshat 71 8 8] 5| 8] 91 5 9 8 9
Pr. 8: Ndertimi i struktura akomoduese, resorte dhe
ndértime té ulta 20 v L 1312 71 719
T ) 3.1413.12.|4]41 4
Mesatare Zhvillimi i Turizmit | 7{2{ 8f{ 8| 2]3]2]6s]|68]7s
: 0.3 Infrastruktura dhe Mobiliteti RSP
Pr. 9: Sistemimi i urave kembesore ne lagune g8l 4! 51 21 81 5| 8| 9| 8| 9
Pr. 10: Ndertimi i nje stacioni autobuzi linje dhe
taksish 5/ 5] 3| 516 6] 7110 9] 10
Pr. 11: Ndertimi i rrjetit te furnizimit me uje te
pijshem per kapacitetin turistik te propozuar 7161 51 61 71 61 71 9| 9| 9
Pr. 12: Ndertimi i rrjetit te largimit te ujrave te
ndotur dhe dergimi ne impiantin e Velipojes 8l 9| 8| 8| 71 7| 9| 10| 10} 10
Pr. 13: Furnizimi me energji elektrike per
kapacitetin turistik te propozuar 8| 8/ 8|/ 6| 81 6| 8| 10] 9] 10
Pr. 14: Ndertimi i rrjetit te fibres optike dhe
telekomunikacionit 8| 8/ 8| 6| 8| 6| 8|88| 9] 10
Pr. 15: Ndertimi i shetitores kembesore Velipoje
Baks Rrjoll
Pr. 16: Ndértimi i akseve té brendshme té zonés,

Mesatare

7.8
9.1

83

8.4

3.9

7.7
6.2

7.6

34

4.8
6.6
6.6
7.1

8.6

8.1
7.9
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O e e e e e L e L)
gielbérim dhe ndrigim

6.1 6.1 515171617 7.3

Mesatare Infrastruktura dhe Mobiliteti 91 4] 6] 5| 4| 3| 8[9489]96 6

Bazuar n& t& dhénat e gjeneruara nga matrica e vlerésimit té ndikimit rezulton se, né mesataren e
pikéve t& vlerésimit konstatohet njé ndikim i qénésishém i ndikimeve n& mjedis, q€ duhet
shoqéruar patjetér me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimeve negative né mjedis. Sipas
Programeve t& propozuara rezulton se:

* Projektet e propozuara nén programin Mbrojtja e Mjedisit kang arritur nj&é mesatare
numerike t& vlersimit 8.4, ku pothuajse né t& gjithe komponentst e mjedisit ka ndikim
minimal dhe né& shumé raste ka ndikim pozitiv. N& disa raste, duke qéné se zona né
fjalé &shté jashtézakonisht e ndjeshme nga piképamja mjedisore, duhet treguar kujdes

T i vecanté gjaté zbatimit t& projekteve, edhe pse kéto projekte, nén kété program, jang
NS €r t& p&rmirésuar aspektet mjedisore né zong.
\ r> p p p .'
v & . . . TH . . . o .. oo ® 20
.\ S Projektet nén programin Zhvillimi Turizmit rezultojné me vlerésim me t& ulet
- 2‘%‘,) c <(J numerik, mesatarja e ketij program arrin shifrén 4.8. Ky progra, duke qéné se ka edhe
3 NEe ?5;} ndérhyrjet mé t& réndésishe né territor, pritet t& keté ndikim t& konsiderueshém né
| S)\ ov e«ﬁ’/ mjedis. Kujdes i vecant& duhet treguar n& marrjen e masave parandaluese, apo aty ku

= KRE shikohet i nevojshém, t& béhet njé studim i thelluar, specifik pér projektiet, sugjerohet
q¢ projekti nr. 8 ti nénshtrohet kétij vlerésimi, dhe t&¢ shoqérohet me masa
parandaluese, minimizuese dhe ndryshime t& nevojshme sipas rastit. Eshté e
rénd€sishme t& theksohet, q& disa nga ndikimet né kété program, mund t& sjellin
ndikime t€ pa kthyeshme né mjedis, ndaj duhet treguar kujdes i vecantg.

* Projektet e propozuara nén programin Infrastruktura dhe Mobiliteti kané arritur nj&
mesatare numerike t& vlersimit rreth 7.3. Thén& ndryshe, projektet e propozuara né
kété program kané njé ndikim mesatar né mjedis, ndaj duhen shoqérruar patjetér me
zbatimin e masave parandaluese dhe minimizuese t& kétij ndikimi. Kudes i vecanté
kérkohet né projektet e ndértimit t& infrastrukturés rrugore. Shikohet e arsyeshme qé
gjaté zbatimit t& kétyre projekteve t& studiohen vecmas nga piképamja e ndikimit n&
mjedis.

Né pérfundim t€ vlerésimin, theksojmé qé projekte t& vecanta kané névojé pér vlerésim t&
ndikimit n&€ mjedis n& ményré specifike t& shoqéruar edhe me masa zbutése.

5.5. Pérputhshmeria e PDZRK me objektivat mjedisoré

5.5.1. Metodika e pérputhshmérisé sé projekteve té PDZRK me Objektivat Mjediore
Pérputhshméria e objektivave t¢ PDZRK me objektivat mjedisoré &shté kryer né mbéshtetje t&
ploté mé ligjin nr. 91/2013, "Pér vlerésimin Strategjik Mjedisor", konkretisht bazuar né shtojcén
1 t& tij. Pérputhshméria e objektivave t&¢ PDZRK me OM-t¢ &shté kryer me vlera numerike, duke
e ndaré pérputhshmériné né 5 nivele. Konkretisht nivelet e vlerésimit numerik t&
perputhshmérisé s& objektivave t& PDZRK-s& me OM-t&, paragiten né tabelén né vijim.
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Tabela 10. Metodika e p&rputhshmérisé sé projekteve t&€ PDZRK me Objektivat Mjediore

Nuk Pérputhet
Nuk lidhet 0.00 0.00
Pérputhje e zbehté 1.00 0.01-1.49

Pérputhje e pjesshme 2.00 1.5-2.49
Pérputhet plotésisht

5.5.2. Pérputhshméria e PDZRK me OM-té
Pérputhshméria e projekteve, programeve dhe objektivave strategjike t&€ PDZRK me OM-t& &shté
realizuar né bazé t& t& shtojcés Nr. 1 t& ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

N& tabelén né vijim paraqitet né ményré t& detajuar vlerésimi numerik i pérputhshmérisé sé
projekteve, dhe objektivave strategjike t&¢ PDZRK me OM-t&. Gjithashtu né tabelé paraqiten dhe
mesataret e pérgjithshme t& pérputhshmérisé sé objektivave t€ PDZRK me OM-té.

Tabela 11. Pérputhshméria e PDZRK me OM-té

— (2] i L]
. L =| 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2| 2| «
Objektivat Mjedisore ©| ©| ©| | ©| ©| ©O| ©| ©| &
]
n
- - — - — — - — @
Closl & 2 2| 3| o E
3]
Objektivat e Programet e Planit Z e B 2| %
S ] —
o S|~
0 : 23 (23|23 2.0 23 2.3
3 3 3 0 3 3
Pr.1: Sistemimi i brezit mbrojtes se lagunes se 2 ' 9
Vilunit.
Pr.2: Mbjellje bimesi te larte dhe te ulet autoktone 2| 2 ) 2
ne shpatet e kodrave Kel Marashit
Pr.3: Sistemimi i grumbullimit, diferencimit dhe §22
e . 2 2 2 2 0 2 2
largimit te mbetjeve urbane 5|
0 06(08)|00)|04]|08| 06| 1.0 1.0
0 0 0 0 0 0 0 7
Pr. 4: Ndertimi i nje zone sherbimesh tregtare 1 1 2 0'5
Pr. 5: Ndertimi i lulishteve dhe pargeve me 1.2
- 1 1 1 1 1 1
mobilim urban 2
Pr. 6: Ndertimi i nje zone me aktivitete sportive Al Al A 2l Bi 2 4 = 2'%
Pr. 7: Unifikimi i fasadave dhe mureve rrethues ne 1.7
2 1 1 1 1 2 2 >~
fshat 8
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————————————————————————————————————————————————————————————— L ]
Pr. 8: Ndértimi i struktura akomoduese, resorte
o . I 2 2
dhe ndértime té ulia
0 e Mok 1.8(20f16|15]07]13] 21 2.0
: 8 0 3 0 5 8 3 5
Pr. 9: Sistemimi i urave kembesore ne lagune 2 1 ?- 0 1| 2 l'g
Pr. 10: Ndertimi i nje stacioni autobuzi linje dhe 1.7
. 1 2 1 1 0 1 2
taksish 5
Pr. 11: Ndertimi i rrjetit te furnizimit me uje te 2.1
.. L . . 2 2 1 2 0 2 2
Ppijshem per kapacitetin turistik te propozuar 3
Pr. 12: Ndertimi i rrjetit te largimit te ujrave te 2.3
L2 e 2 2 2 2 2 2
ndotur dhe dergimi ne impiantin e Velipojes 3
Pr. 13: Furnizimi me energji elektrike per 2.1
. L 2 2 2 2 0 1 2
kapacitetin turistik te propozuar 3
Pr. 14: Ndertimi i rrjetit te fibres optike dhe 2.1
g 2 2 2 2 0 1 2
telekomunikacionit 3
Pr. 15: Ndertimi i shetitores kembesore Velipoje 2l 2 2| 2| 2 2.4
Baks Rrjoll 4
Pr. 16: Ndértimi i akseve té brendshme té zonés, 1.8
T . 1 2 1 2 2 1 2
gielbérim dhe ndricim 9

Njé mesatare t€ pérgjithshme projektet, programet dhe objektivat strategjike t¢ PDZRK-s& kané
pérputhje t€ pjesshme me objektivat mjedisoré. Konkretisht vlerésimi mesatar i objektivave
strategjike t&€ PDZRK-s€ arrin vlerén e 1.9 ¢ka pérkthehet n& p&rputhshméri t& pjesshmé.

Pérputhshméria e pjesshme, mund t& mbahet nén kontroll me masa parandaluese dhe
minimizuese gjaté zbatimit t& projekteve t& propozuara né PDZRK. Specifikisht pér secilin
objektiv strategjik (OS) t&¢ PDZRK-s&, jané arritur vlerat e pérputhshmérisé si mé poshtg:

» 0.1 -Mbrojtja e Mjedisit pérputhet plotésisht me objektivat e mbrojtjes s& mjedisit (OM)
dhe vler&simi mesatar arrin vlerén 2.53. N& kété program ka projekte té cilat jané ideuar
per t& pe€rmirésuar gjendjen e mjedisit, ndaj kérkojné vetém pak véméndje né fazén e
zhvillimit, ndérsa n& fazén e operimit nuk pritet t& keté pasoja negative né mjedis.

e 0.2 - Zhvillimi i Turizmit ka p&rputhshméri t& zbehté me OM-t& dhe vlerésimi mesatar i
késaj ojektive arrin né vlerén 1.07. Pérputhsméria e zbehté mund t& mbahet nén kontroll
vetém duke zbatuar masa strikte parandaluese dhe zbutése t& ndikimit né mjedis gjaté
implementimit t& projekteve nén kété program. Kujdes i vecanté kérkon projekti nr. 8,
zbatimi i t& cilit konsiston n& ndértimin e godinave dhe infrastrukturave mbeshtetése pér
zhvillimin e turizmit, i cili nuk pérputhet me objektivat ¢ mbrojtjes sé mjedisit. Kéto
projekte kérkojné njé vlerésim mé t& thelluar pérpara zbatimit t& tyre, q& t& njihet miré
ndikimi n&€ mjedis dhe t& ndérmerren masa specifike pér parandalimin dhe minimizimin e
ndikimeve negative né mjedis.

* 0.3 - Infrastruktura dhe Mobiliteti ka pérputhshméri t& pjesshme me OM-t& dhe
vler&simi mesatar arrin vlerén rreth 2.05. Pérputhshméria e pjeshme mund t& mbahet nén
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kontroll me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimit né mjedis gjaté zbatimit t&
projekteve né kété nén objektive. Eshté e réndésishme qé, pér projekte specifike,
kryesisht t& infrastrukturés rrugore, t& ndérmerren studime té thelluara pér vierésimin e
ndikimit né mjedis, me qéllim marrjen e masave sa mé specifike pér parandalimin dhe
minimizimin e ndikimit né mjedis.

5.6. Vlerésimi i pasojave té& zbatimit t¢ PDZRK né realizimin e objektivave mjedisoré
Ndértimet infrastrukturore t& turizmit shogérohen me ndryshime t& qénésishme né territor.
Ndryshimet ndodhin né shkallg t& lokalizuar dhe kan& ndikime t& ndryshme n& komponentét
mjedisoré si toké, ajér, ujé, biodiversitet, ndryshimet klimatike dhe peizazh. N& tabelén n& vijim
paragiten né ményré specifike pér ¢gdo komponent mjedisor, shoqéruar nga objektivi mjedisor, t&
gjitha ndikimet e mundéshme nga zhvillimi i projekteve t€ propozuara né¢ PDZRK.

Tabela 12. Vlerésimi i pasojave té zbatimit t&¢ PDZRK né realizimin e objektivave mjedisoré

—_—_— —_— e

jektiva Mjedisore {— Ndikimi i PDZRK né OM-té

Ndikimet mendohet té shfagen né formén e:

i) trazimit t&¢ dherave, ku ekziston mundésia e
dherave té ndotura,

ii) ngjeshjes s& tokés né pérgjithési dhe e tokés

bujqésore/natyrore né aférsi t& kantieréve té

ndértimit,

ndotjes s& tokave, kryesisht nga trazimi i

dherave dhe nga shkarkimet e hidrokarbureve,

vajrave dhe 1éndéve t& tjera q&€ pérdoren nga

makinerité dhe proceset e ndértimit dhe

iv) derdhjet aksidentale t& léndéve ndotése nga
makinerité qé pérdoren gjaté proceseve t€
ndértimit.

OM 1: Sigurimi i iii)
menaxhimit t&
géndrueshém dhe
mbrojtjes s€ tokés.

Toka

i

EE B
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OM 2: Parandalimi i
shfrytézimit t&
burimeve natyrore duke
rritur nivelin e
pérdorimit té
materialeve té ricikluara
né ndértimin dhe
rindértimin e
infrastrukturés sé
turizmit.

Né fazén e ndértimit kérkohen sasi t&¢ médha t&
materialeve inerte qé pérkthehet né trysni t& larté
mbi burimet natyrore. Gjithashtu gjaté késaj fazé
pritet t& keté njé sasi t& larté t€ gjenerimit te&
mbetjeve, kryesisht t& mbetjeve inerte. Gjaté késaj
faze duhet patur parasysh qé t& ripérdoren mbetjet
inerte q& krijohen, gjithashtu t& shikohet mundésia
pér ripérdorimin edhe té stokut t& mbetjeve inerte
qé ndodhen né& vendin toné. Né ripérdorimin e
mbetjeve inerte duhet pasur parasysh pérmbajtja e
tyre, ato duhet t& jené t& pastra dhe pa elementé
ndotgs, té cilét mund t€ kthehen né kércénim serioz
pér ndotjen e tok&s dhe ujérave né zonén e
pérdorur.

Ajri

OM 3: Ruajtja e cilésisé
s€ ajrit n€ qendrat e
banuara dhe sigurimi i
arritjes s€ objektivave
afatgjata kombétare pér
sasité vjetore t&
emetimeve t& ndotésve
atmosferiké.

Elementét ndotés té ajrit q& réndom & clirohen
mendohet t& jené: PM, SOy, NOy, CO, VOC, GES,
et).
Ndikimet kryesore t& ndotjes s& ajrit nga operimi i
infrastrukturés sé turizmit jané:
i)  Shkarkimi i ndoté
i) sve né ajér (pérmendur mé sipér) né sasi t&
konsiderueshme.
iti) rritjen e presionit t& ndotjes sé ajrit né zona té
cilat mé paré nuk kané pasur problematika té
tilla dhe

iv) shtimin e gazeve me efekt seré né atmosferg,
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Vlerésimi i sakt€¢ sasive t& GES-ve q€ do t&
shkarkohen né& atmosferg &shté i pa mundur t& béhet
. . né kété fazé, por duhet monitoruar gjaté fazés sé
OM 4: Pérshtatja ndaj o P &
efkteve t€ ndryshimit t& operimit. .
Faktorét . Mbajtja nén kontroll e shkarkimeve t& GES kérkon
o klimés globale dhe . o N
klimatiké masa t&€ integruara dhe bashk&punim t&

reduktimi i sasive té
emetimeve té gazeve
seré.

vazhdueshém ndérmjet institucioneve t&€ ndryshme
né vend. Ky bashké&punim duhet t& mbajé parasysh
se SKZHI-II synon t& arrijé reduktimin me 8% t&
GES dhe 40% té HCFC-té krahasuar me skenarét
bazg.

Burimet ujore

OM 5: Kufizimi i
ndikimeve t€ presionit
té infrastrukturés sé
turizmit mbi ujérat e
sipérfages dhe nén-
tokés, ujérat e
lumenjéve, ujérat
bregdetaré, lagunoré
dhe burimet e ujit t&
pijshém.

Ndikimet kryesore gjaté fazés s& ndértimit
konsistojn& né:
i) ndotjen e ujérave sipérfaqésoré dhe
néntoké&soré si pasojé e pérzierjes s& dherave
gjaté ndértimit.

ii) ndotjen e ujérave bregdetare me léndé t&
ngurté pezull gjaté punimeve pér ndértimin e
né aférsi t& zonés sé bregdetit.

iii) moskoracimin e sipérfageve poroze me asfalt
gjé q€ do t€ ndikojé né infiltrimin né& ujérat
néntokésor dhe

iv) ndotjen e ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore né raste t€ ngjarjeve té&
jashtézakongjme gjaté punimeve si p.sh.
derdhjet aksidentale té& hidrokarbureve nga
makinerité¢ teknologjike q& pérdoren né
proceset e ndértimit t& infrastrukturés s
Zonés.

v) Konsumi i ujit pér pérdorim turizmi

vi) Ujrat e ndotura urbane

Natyra

OM 6: Sigurimi i
kohezionit t&
popullatave dhe
mbrojtjes s¢

Ndikimet kryesore konsistojn& né:

i) Shqgetésim t& specieve t& faunés s¢ egér, nga
zhurmat teknologjike dhe industriale;

ii) Shgqetésim nga prania e shtuar e njerézve dhe
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biodiversitetit né makinerive né zona té caktuara;

territor. iii) Humbje fizike e habitateve natyroré.

iv) Fragmentim/shkatérrim t& pérkohshmém, apo
i pérhershém i habitateve;

v) Humbje, degradim ose shqetésim i
korridoreve lidhé&s t& popullatave shtazore;

vi) Ndotje t&€ habitateve dhe ekosistemeve té
ndryshém;

vii) Zhvendosje speciesh gjaté zhvendosjes s&
dherave;

viil) Humbje e specieve t& faunés dhe florés.

Kéto ndikime jané vecanérisht té larta né zonat e
njohura pér vlerat e larta t& biodiversitetit e
sidomos ne entitetet e njohura e té& mbrojtura
ligjérisht si:

® Zonat € Mbrojtura

® Zonat Ramsar

e Zonat Emerald

e Zonat e Réndésisshme pér Shpendét dhe

Biodiversitetin (IBAs)
e Zonat pilot Natura 2000
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OM 7: Ruajtja e larmisé
biologjike t& zonave me
status natyror té
mbrojtur pérkundrejt
aktiviteteve me ndikime
té konsiderueshme.

Duhet theksuar se, zhvillimi infrastrukturor dhe
turistik né& mjedisin natyror pérfagéson njé humbje
té pérhershme té habitatit, gjé¢ e cila ndikon
negativisht pérgjithnjé né shpérndarjen natyrore té
llojeve t& habitateve, biméve dhe shpendéve, si dhe
né cilésing dhe integrimin e popullatave t&
habitateve.

Kéto ndikime jan& vecanérisht t&€ larta n€ zonat e
njohura pér vlerat e larta t& biodiversitetit e
sidomos ne entitetet e njohura e t&€ mbrojtura
ligjérisht si:

e Zonat e Mbrojtura

e Zonat Ramsar

e Zonat Emerald

e Zonat e Réndésisshme pér Shpendét dhe

Biodiversitetin (IBAs)
e Zonat pilot Natura 2000

OM 8:
Parandalimi/Reduktimi

Rritja e nivelit t& zhurmave pritet t& rritet ndjeshém
né zonén e zbatimit t&¢ PDZR-sg, si rrjedhojé e

Zurmat né i ndotjes sé& mjedisit nga | ndértimit t&¢ godinave dhe infrastrukturés né¢ fazén
mjedis zhurma dhe pérafrimi | fillestara, por edhe si pasojé e operimit, ku dihet q&
me nivelet e | aktivitetet e turizmit clirojn€ zhurma t&
rekomanduara nga BE | konsiderueshme né mjedis,kryesisht nga Clubet dhe
aktivitetet né natyre.
OM 9: Pérmirésimi i
Popullsia dhe cilésisé s€ jetés s€

asetet materiale

banoréve né aférsi té
zonés sé PDZRK

Trashégimia
kulturore

OM 10: Ruajtja e
fushéveprimit dhe
karakteristikave t&
objekteve dhe zonave té
trashégimisé kulturore.

Nuk ka ndikim
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Peizazhi

OM 11: Sigurimi i
ruajtjes s&€ peizazheve t&
jashtézakonshme  dhe
zonave me peizazhe me
karakteristika t& vecanta
né nivel lokal dhe
kombétar dhe njé imazh

Pércaktimi i ndikimit mbi
cilésiné e peizazhit rrjedh  kryesisht nga
karakteristikat e dukshme t& hapésirés dhe
elementét karakteristiké t€ peizazhit t& pranishém
né hapésiré. Gjaté fazés s€¢ ndértimi dhe operimit
pritet t&¢ ndodhé njé fragmentim i peisazhit.
gjithashtu do t& keté njé prani t& shtuar t& mjeteve
teknologjike, té& cilét kang& njé ndikim jo t& vogel né

Faza e Ndértimit:

. - e pikpamjen peizazhistike. Shihet mé& se e
peizazhi me cilési. o s oL g
réndésishme zbatimi i masave pérmirésuese
peizazhistike q& n& fazat e hershme, duke
minimizuar impaktin vizual.
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6. Masat zbutése

Né& vijim do t& listohen n& ményré specifike udhézimet dhe masat zbutése pér ¢do komponent
mjedisor. Masta zbutése dhe udhézimet e pérgjithshme pér minimizimin e ndikimeve t&
mundéshme n& mjedis té shkaktuara nga implementimi i projekteve t& propozuara n¢ PDZRK
jané:

Toka

» Planifikimi i infrastrukturés s& turizmit duhet t€ integroj& até me mjedisin, vecanérisht me
aspektet e menaxhimit t& géndrueshém té tokes.

«  Aktivitetet n& tokén bujqésore dhe pyjore duhet t& reduktohen né nivelin mé t& ulét t&
mundshém dhe i duhet dhéné pérparési e larté planifikimit t& aktiviteteve né& tokat me
potencial mé t& varfér prodhimi.

« Integrimi i zonave pér ndértim t& resorteve apo infrastrukturés né brendési t& zonave
ekzistuese.

» Ndértimet dhe infrastruktura duhet t& ndértohet komform kushteve teknike, n& ményré qé
té reduktojé mundé&sing e rréshkitjeve té tokes.

= Materialet q& do t& gérmohen gjaté ndértimit duhet t& ripérdoren plotésisht, kryesisht p&r
t& realizuar proceset e mbushjeve mekanike, aty ku &sht€ e mundur.

= Monitorimi periodik dhe konform standarteve t& shkarkimeve t& elementéve ndotés né
atmosferé.

«  Gjaté fazés s& ndértimit t& zbatohen rregullat pér parandalimin e ndotjes s ajrit, kryesisht
nga Puhurat.

Faktorét klimatiké

» Duhet t& béhet njé analizé e ndjeshmérisé s& infrastrukturés s& turizmit ndaj
ndryshimeve klimatike dhe fenomenteve gé vijné si rrjedhojé.

» Né& bazé té rezultateve nga analiza e sipérpérmendur, t& zbatohen masa teknike pér
pérmirésimin e fleksibilitetit t& infrastrukturés sé turizmit ndaj kushteve t€ reja q& sjellin
ndryshimet klimatike.

Burimet ujore

= Gjaté planifikimit duhet t& zhmanget konfliktualiteti m& trupat ujoré mbi dhe néntokésor,
t& cilét konsiderohen t& réndésishém pér ekosistemet dhe njerézit.

»  Gjithashtu, ndértimit t& objekteve né funksion t& turizsmit, t& shmangen zonat t& cilat
kané rrisk t& larté nga pérmbytjet, ose kéto ndérhyrje t& marrin masa paraprake pér té
parandaluar démet né to.

» Kur planifikohet t& ndértohet né zona me sipérfaqe ujore t& réndésishme, &shté e
nevojshme té studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér t& parandaluar
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ndikimet negative t& ndértimit dhe operimit, si dhe rastet e ngjarjeve t& jashtézakonshme,
p.sh. rrjedhjet e substancave té rrezikshme.

* Gjat€ planifikimit duhet ti jepet pérparési rindértimit t& infrastrukturave ekzistuese para
ndértimeve té reja.

* Zonat natyrore t& cilat nuk kan& qéné t& shqetésuara mé paré, duhet t& mbeten t& tilla.
ndértimi duhet ti shmangg kéto zona.

*  Gjaté Planifikimit dhe nértimit duhet ti jepet pérparsi varianteve t& cilat ndikojné mé pak
n€ rrugét e shtegétimit t& kafshéve dhe shpendéve, duhet t&¢ marrin pérparési projektet té

SIS cilat ndérpresin mé pak kéto koridore shtegétimi.
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Zhurmat né mjedis

* Masa pér t€ zvogéluar nivelin e zhurmés n& mjedis, népérmjet zévendésimit t& flotés s&
automjeteve, pérmirésimit t& rrjetit rrugor, ndalimi i pérkoshém ose i pérhershém né
qéndrat e banimit ku nivelet jan& ekstremisht t& larta, masa logjistike t& qarkullimit, etj.

* N& zonat ku nivelet € zhurmés jané mbi normat e lejuara duhet t& merren masa né
vendosjen e barrjerave akustike pérgjat rrugéve dhe krijimin e brezave t& gjelbér me
druré t& ndryshém.

* N& zonat urbane t€ konsideruara t& qeta t& shmanget ndérhyrjet té cilat shkaktojn rritjen
e nivelit t& zhurmave.

*  Duhet shmangur integrimi i ndérhyrjeve t& infrastrukturés n& zonat e mbrojtura natyrore,
pasi shtimi i zhurmave né kéto zona prish ciklin e jetés s& specjeve t& egra.

Popullsia dhe asetet materiale

* Té sigurohet rritja e aksesit t& banoréve né tregjet dhe infrastrukturén ndihmése q& do t&
ndértohet né zoné.

* Pérshtatja e infrastrukturés me nevojat e personave me aftési t& kufizuar. zbatimi i késaj
mase té t€ sillte ndikim pozitiv né& lévizshméring e personave me aftési t& kufizuar dhe do
t€ mund&sonte integrimin e tyre né shoqéri dhe aktivitete t& ndryshme.

*  Zbatimi i masave pér parandalimin dhe minimizimin e ndikimeve negative né mjedis, t&
pérmendura pér ¢do objektive mjedisore né nénseksionet e méipérme jané jetike pér
zhvillimin e qéndrueshmé té bujqésisg, turizmit dhe resurseve natyrore, gka pérkthehet né
miréqénien e popullatés.

Peizazhi

uhet t& synohet shmangia e ndérhyrjeve né zonat me peizazh t& réndésishém. N& rastet
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ku shmangja e zonave me réndési peizazhistike nuk &shté e mundur, duhet t& ndérmerren
masa té& forta én pérmirésimin dhe pérshtatjen e ndérhyrjeve ndaj tipareve peizazhistike t&
ZOnés.

7. Plani i monitorimit
Monitorimi i ndikimeve t&¢ mundshme né mjedis nga zbatimi i PDZRK &sht& nj& mjet efikas dhe
tepér i thjesht& pér t'u zbatuar, néqoftése aktorét pérgjegjés punojné né€ koordinim ndérmjet tyre.

Monitorimi i ndikimeve &shté mjet tepér i réndésishém pér mbrojtjen dhe vlerésimin e ndikimeve
t&¢ mundshme negative n& mjedis gjaté zbatimit dhe opérimit t€ projekteve t€ propozuara né
PDZRK. Plani i monitorimit &sht¢ hartuar né pérputhje t& plot¢ me Ligjin 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”- zbatimi i njé programi duhet t& monitorohet, me géllim qé& t&
identifikohen efektet negative t& paparashikuara, n& ményré q& t& krijohet mundésia pér njé
reagim t& hershém ndaj kétyre efekteve dhe t& béhen adaptimet e mundshme.

Tabela 13. lani i monitorimit

| Frekuenca

Aspekti | Autoriteti Parametrat

¥ Treguesi mjedisor - o | e Komente
| mjedisor || || monitorues | mjedisore el |
| monitorimit ||

« Pérgindja e tokés sé&
degraduar
= Sasi e tokés « Pérqindjae
bujqésore tokés s&
dhe pyjore degraduar
ndryshuar Autoritetet « Sasiae
pérdorimin nga kompetente t& mbetjeve t&
plani rajoneve hedhura né& Cdo vit
*  Ndryshimi I landfille
pérdorimit té tokés DRM = Zhvillimi pér Rastet kuur
Toka nga cdo projekt MTM koké dhe evidentohen
planifikuar e prodhimi total i ndikime t&
zbatuar Organet e mbetjeve mundshmé
= Sasia e mbetjeve t& menaxhimit t& | * %o € riciklimit
hedhura n& landfille | jandfilleve (letér, gelq,
= Zhvillimi pér kok& mbetje t&
dhe prodhimi total i biodegradueshm
mbetjeve e té bashkisg,
= 9% ericiklimit alumin)
(letér, gelq, MBB,
alumin)
«  Ditét kur kufiri i IR SOx, NOx, PMI0, | Cdo vit Rijetete
Ajri cilésisé sé ajrit Mjedisit gazrat seré, Pb, N[.()‘l‘ll.tOfll‘!‘.llt 18
tejkalohet AKM Co e .
* Emetimet sipas / ndotjes s& 2

DS
P r,
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burimit

Emetimet nga
gazrat seré

Ministria e SOx, NOx, PM10,
v/ emetimet Turizmit dhe gazrat serré, Pb, Rrjet e ndotjes
Faktorét sipas burimit Mjedisit Cco sé ajrit
Klimaterike (%) Cdo vit
tmaterike Evoluimi i numrit Drejtoria Numri i Monitorimi i

t& automjeteve té Rajonale e automjeteve té cilésisé

pasagjeréve Mjedisit pasagjeréve

Cilésia e 1&ndés

djegése

Sipas Ligjit nr.
Totali N, totali 11172012
P, BODs, COD, “Menaxhimi i
Drejtoria SS, TDS, pH, Integruar i
: s hméri Burimeve

Cilésia e ujérave Rajonatle € pe‘rques —— Uiore”

_ . mjedisit etj. jore”.
sipérfaqésore pH
H8si o ’ Sipas Ligjit nr.

C:]eSIa‘e i Drejtorité e pércueshméria, 9915. dat

néntokésore - " do vi ,

Nt Menaxhimit fortésia Cdo vit 12.05.2008

Pérdorimi i ujérave @ L U

. . € Baseneve kloridet, “Kuadri

sipas sektorit NEé rastet kur e

e sulfatet, COD, . rregullator i
Ujérat Pérqindja e Ministria e e vérehen g
Ce BOD, nitrati, .~ sektoréve té
riciklimit t& ujit Turizmit dhe s . ndikime
e nitriti, totali P, . furnizimit me

Pérqindja e Mjedisit metalet negative :

popullatés s& lidhur det L et aksidentale s dl?e. )

te trajtimi i ujérave | Institutii P kanalizimit e

t& zeza Shéndetit LS R trajtimit t&

Uji i detit: Cilésiae | Publik "L‘t‘;mb‘°’°g"“e ujrave té

it D lari > €. zeza”.

Wit per farje Parametrat .
mikrobiologjike Ujérat pér
pér ujérat e larje: Direktiva
larjes 76/160/EEC

S"a h?b.ltate t§ ) Organet e Habite.ltet

re.nde51shm.e jang menaxhimit & Numri dhe/ose Sinas Planit

nf kushte t& zonave & z‘onat e .vendeve téP

kenaq.shme mbrojtura té mbfoﬁur.a o

Numri dhe/ose = Numrii llojeve Menaxhimit

Natyra zonat e vendeve té& endemike dhe t&

mbrojtura rralla

Madhésia e Zona e mbuluar

biodiversitetit, N nga pyje

krahasuar me BE- D r eJFor 'té . Numri dhe zona | Cdo vit

n& (numri i llojeve pergjegjése né € zéné nga
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endemike dhe t& qarqge vendet natyrore
rralla
Zona e mbuluar nga
pyie
Numri dhe zona €
z&né nga vendet
natyrore
Vitet e
Vitet e jetégjatésisé jetégjatésisé s&
s& shéndetshme Drejtorité shéndetshme
Popullata- | . Aksidentet pérgjegjése ne | * Aksidentet né
hendei | POESONIe | qarge e | Qo
njeriut I?erqmdja e' ' P'erqmdja e
njerézve g€ jetojné njerézve g€
nén minimumin jetojné nén
jetik minimumin
jetik
Numri i
Numri i godinave t& godinave t&
. ruajtura qé Drejtorité ruajtura gé
Trashégimi restaurohen pérgjegjése né restaurohen Cdo vit
kulturore Numri i vizitoréve garge Numri i
Gjelbérim urban vizitoréve
pér frymé& Gjelbérim urban
pér frymé

SHTOJCA 1. KESHILLIMI I I-RE PUBLIK I VSM-SE

TEMA E TAKIMIT: Organzimi i dégjesés publike, pér t& diskutuar mbi Planin dhe VSM-né e
Planit t& Detajuar t& Zon&s me Réndési Kombétare Baks-Rrjoll

DATA DHE ORA: 03.09.2020; 11:00
PJESEMARRISIT:

N& ambientet e Sallés s& Késhillit Bashkikak Shkodér, u organizua Dégjesa e paré me banorét e
zonés sé Baks-Rrjollit, nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, mbi draft Planin dhe VSM-né e
Planit t& Detajuar t& Zonave me Réndési Kombétare pér zonén e Baks Rrjoll. Ky takim kishte
qéllim t’i prezantonte t& pranishméve orientimet e para t€ planit t& detajuar t&€ zonés pér
zhvillimin e turizmit. Pjesémarrés né kété takim ishin, Pérfaqésues t& Ministrisé s& Turizmit dhe
Mjedisit, Kryetarja e Bashkisé Shkodér, Znj. Voltana Ademi, si dhe pérfaqésues nga Agjencia
Kombétare e Planifikimit t& Territorit, pérfaqésues té Bashkisé Shkodér, Biznesmené t& zonés si
dhe pérfaqésues té tjeré t& organeve pérgjegjése pér t& diskutuar mbi problematlkat gjaté procesit
t& hartimit t& planit. Gjithashtu n& takim ishin prezenté dhe konsulenté té Ateji€r 4: an Arml\a
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wshi, koordinatore projekti Abdulla Diku, Ekspert Mjedisi si dhe eksperté t& tjeré t& Mjedisit
dhe Ekonomisé.

SHENIMET E TAKIMIT:

Dégjesa u hap nga Znj. Voltana Ademi, Kryetare e Bashkis¢ Shkodér, e cili theksoi réndésing e
bashképunimit t& pérfaqésuesve t& organeve t& fushave pérkatése dhe ekspertéve t& bashkive
pérfagésuese, me studionv konsulente, pér t& arriré njé produkt pérfundimtar sa mé t&
suksesshém. M pas fjalén e mori Z. Athanas Karaj, Drejtor i Pérgjithshém prang Ministrisé s&
Mjedisit dhe Turizmit, i cili foli p&r q&llimin e organizimit t& dégjesés, dhe rolin e bashkisé dhe
ministrisé né kété projekt. M& pas e mori fjalén Znj. Ariela Kushi ku paragiti prezantimin e planit
paraprak t& zhvillimit t& territorit. Prezantimi nisi me dinamikat q& kéto zona ofrojné dhe kané né
rajon, mé& pas me analizimin e potencialeve t€ tyre dhe ndérhyrjet e domosdoshme. Pas analizimit
t&€ zonés, u prezantua vizioni strategjik i tyre, duke u drejtuar né zhvillimin e turizmit t&
qéndruesh&ém t& zonés. U theksua réndésia e mbrojtjes s& mjedisit meqénése kjo zoné njihet si
pjes¢ e Lagunés s& Vilunit si dhe zoné q& shérben si habitate pér shpendét migratore. U
prezantua plani paraprak i zhvillimit, ku paraqet shpgrndarjen e funksioneve t& ardhshme t&
territorit, me focus zhvillimin e turizmit. Q&llimi i projektit &sht&, zgjerimi i ofertés turistike,
kohézgjatjes s& sezonit dhe frekuentimit t& tij, si dhe rritja e cilésisé sé shérbimit pér t& arritur
konkurencén né tregun e turizmit me vendet fginje.

Meé pas fjalén e mori Z. Abdulla Diku, Ekspert i Mjedisit, i cili prezantoi Viersimin Strategjik
Mjedisor pér zonén e studimit. Synimi i procesit t¢ VSM éshté: Vlerésimi i pasojave né mjedis,
adresimi i pasojave né fazé t& hershme dhe vendossja e balancés Mjedis- Zhvillime t& tjera. Gjaté
takimit kishte debate dhe diskutime t& gjata t& lidhura me problematika q& banorét dhe pronarét e
tokave kané hasur dhe q& né kéto vite nuk kané marré zgjidhje: mbivendosje pronash, pamundési
zhvillimi, akses jo i p&rshtatshém etj.

Nga auditori, u hodhén disa mendime dhe ide:

2 Rruga Shéngjin-Velipojé &shté nj& nga rrugét mé t& réndésishme pér zhvillimin e turizmit
por duhet riparé mundésia pér devijim q& mos t& kalojé mbi Lagunén e Vilunit.

9 Infrastruktura mbéshtetése &shté kryesore, impiantet e pastrimit t& ujrave duhet ti jepet
réndési t&€ vecanté, furnizimi me energji elektrike dhe impjantet e furnizimit me ujé jang
thelbésore pér nismén e zhvillimit t€ zonés.

9 Ka interes t& vazhduar nga bizneset dhe kompanitg e ndértimit si dhe nga pronarét pér
zhvillimin e zonés drejt turizmit

9 NE& zonén e Baks Rrjollit, éshté e réndésishme mbrojtja e mjedisit pér zogjté migrators
2 Problem kryesoré éshté dhe pronésia, konkretisht se si do t& menaxhohen pronat.
9 Fasha 300 m nga deti, q& pérkon me zonén la pjesé e Zonés sé Peizazhit t& Mbrojtur

mi Buna - Velipojé”, shpalllur me Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave (VKM) Nr.
682, até 02.11.2005 “Pér shpalljen e Lumit Buna dhe t€ territorreve ligatinoré pérreth tij
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“Pejzazh ujor/tokésor i mbrojtur™ , duhet riparé dhe rishqyrtuar, u shpreh&n banorét e
ZOngés.

D Zhvillimi propozuar i njé kampingu nuk u quajt i pérshtatshém nga banorét pasi bie ndesh
me hotelet q& ata duan t& ndértojné. Nga banorét u shpreh interesi pér zhvillim prané
Lagunés sé Vilunit, por u shpjegua gé& kjo &shté zonén me vlera t& vecanta mjedisore dhe
zon& Ramsar ndaj ligjérisht ka kufizime té larta né aktivitetet e lejuara.

D Banorét kérkuan informacion si do t& trajtohet prona pasi shpronésimi ka vlera shumé t&
ulta dhe u sqarua se né zoén do t& aplikohen intrumentat zhvilimi si p&r shémbull:

O Intensitet me kusht
O Zhvillim I detyrueshém

O Transferim

Hapat e métejshém do té jené:

D Ndértimi i njé plani zhvillimi dhe rregullores s& planit

D Propozimet e kapacitetit turistik dhe raporti I tyre me hapésirat akomoduese me shifra
konkrete
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REPUBLIKA £ SHQIPENISE
MINISTRIA E MBROJTJES
SEKRETARI | PERGHTHSHEM

TS
f

. 2/, .
Nt AT pron Tirané, mé 75 . ) 2020

Lenda: Kthim pérggigge Ministnsé sé Tunziut dhe Mjedisit

Z. ADRLAN KAMFNICA
SEKRFTAR I PERGJITHSHEM 1 MINISTRISE SE TURLZMIT DHE MJEDISIT

Tirané

| nderuar Koleg.

Me ané 1€ shkresés Tugj, nr. 4978 prot., datd 13.07 2020, tc derguar né rrugé shkresore né
Ministrin€ ¢ Mbrojnes, népamyet s¢ ciles kemt njofiuar mbs konsultimin me grupet e interesit
pér ¢éshtjet gé do te trajtohen né maportin ¢ VSM-se, vierésaymé se hartimi 1 planeve t&
detajuara dhe zhvillimi 1 métejshém 1 5 zonave 12 réndésis¢ kombetare né bregddt, do 1€ ke
nj¢ ndikim pozitiv n¥ zhvithmin ¢ tunzmit, si njé nga industnié mé potenciale & médha nd
shvillimin ¢ vendit. Per mé tepér, n¢ harimin ¢ plancve 1@ detajuara (€ zonave 1€ réndesise
kombétare né bregddt, sugjerojmé qé duhet t€ meren ne konsideraté ¢éshtjet ¢ méposhime

Vendosja ¢ instalimeve ushtarake n€ keto rajonc, st Vendbazinu + Shéngpini;

Rrugckalimet detare pér hytje-daljet né port, si dhe vendgéndrimet ne sprrance.

Sinjahstiken detare 1€ vendosur né keto zona, 51 fenerd, bova ety ,

Zonat ¢ mbrojiurs dhe sigunmin ¢ ruajtes sé florés, faunés. s1 dhe arkeolognsé

nenyjore né kéto 2onn,

Zonat me rrezikshmén nga pikepamja lundnimore,

» Sigunmin e kushteve pér mbrojtien ¢ jetSs s& njerczve dhe mundésimin e zhvillimit 1€

operacioneve 1€ dhénics s¢ ndihmés ne k& o zona,

Nisur nga situata 1€ olat kané ndodhur n€ 1¢ koluaren, ku disn nga kcto zoma

bregdetare jan€ pérmbytur, duhet 1€ sigurohet ¢ né masterplan té parashikohen masa

qé ndikojné né parandalimin ¢ ketj fenoment, st mirdmbayn dhe funksionimi &

hidrovoréve, ndéshyret pér themehimin e grykederdhjes sé lumenjve, si dhe kanaleve

kulluese;

* Rrespekiimin e megullave 1€ parashikuarn ne Kodin Detar per aktivitete detare dhe
lundrimi (ners 8), nderiimiet detare (nem 25), si1 dhe té respekiojé t€ gntha detynmet ¢

i tjera né Kod. si hgp kryesor né hurmonizimin e aktiviteteve o€ det
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Mimstria e Mirogties, Rouga € Dibeés, Touné Tel - 385322206601
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Mbetemi 1€ gatshém pér shkEmbimin ¢ mendimeve per hartimin e VSM-sé per sonat ¢
mbrojtura, st dhe do japim kontnbutin toné sa heré (& kérkohet, me gélhim zhvillimin ¢ njé
plani yyitheperfshirés su mé & muré.

Duke Ju falenderuar pér bashk&punimin

SEKRETAR! I PERGHTHSHEM

NE MUNGESE
DREJTORI | PERGJITHSHZM | POLITIKAVE TE MBROJTIES

Minstria ¢ Mbrojijes, Rruza ¢ Dibrlts, Tisand Tel + 3554222 66 01
kup, www mbrmya.go al Yaks ¢+ 1554 2228325
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Werumiing € snoiPtRisi

MINISTRIA F TURIZMIT DHE ML DIST
\GJENCIA ROMBETARE ETM RIZMIT
DREJTORIA E MARKETING T DHE PROMOOIONIT

2
Nro o 05 prot. Tirand.mé/ i _0520:«)

/

Lenda: Kilam pergigge

MINISTRISESE SE 1TURIZNET DHE MIEDISEH
Tiruni

N@ plrgjigie 1€ shhrests tusj. or, 4978 | dut@ 13.07.2020. “Njofiim mbi konsultimin me grupet ¢
interesit par g@shujct g2 do e trajtohen nd raportin ¢ VSM-se”, kiirkohet mendimi i Agjencisg
Kombetare 18 Tudzmit, ng lidhje me ¢eshijer @ du 12 wajtehen ol raportin ¢ V8M-sé, pir -
@ Planet ¢ Dewjuara & Zonsve 1 Reéndasisé Kombatare (PDZRK)L. konkretisht: Buks-Reoll. Rama
¢ Hedhun-Port Shéngjin, Grykiklerdhja e Ishmit, Tale dhie Spilie™. ju bejme me dije se:

Agjencia Kombiure ¢ “VFurizmit. ushtron veprimtaring ¢ s1j oé perputhje me VKM nr. 298, dmt
3042016 ~Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Agjencisé Komblare t@ Turizmit™, ligjin
nr.932M5 pEr wrizmin, me géllim promovimin dhe krijimin ¢ identitetit 12 urizmit sheiptas
nepeumjet shiryt@zimit (2 12 giithé potencinlit ckzistues turistik 1 vendit,

N kit kontekst. por edhe duke iu releru pércakiimeve 12 akleve ligjore dhe ninligiore nd fugi

hgji nr912013 “Per vlerésimin Strategfik Mjedisor”, U DHEZIM 5- 2016 mbi wrifst ¢ VSM st

dhe VKM 219,507, 620 2015, sugjerojme g€ disa ngn ¢Oshijet ¢ duhet 12 wmjtohen nd ruportin ¢

VEM-s2, pét PDZRK-1¢ ¢ seciles zond, 12 jen@ si mi poshid:

e Pinshiaya ¢ zonave me vier? natyrure me zhvillimer dhe akiivitetet ¢ reja wristike, n¢
manyre gé zhvillini 1 ardhshim wristik (€ 12rhege sa m shume wristd. por njekohdsisht 1&
jett migtsor me mjedisin dhe habitatet aatyrore, (Zwilling 1 gondueshamy

o Ruajyn ¢ homhienistihave te vhjektere dhe zonave @ trashégimise kullurore.

s Rugjya ¢ peisazherve dhe zonave me peisazhe me harukleristika (@ veganta né nivel lokal
dhe hombdtar.

o Shumi i sip2riaqeve 18 gielbéra ng hupésirat rehreative, me bimési sutoktone,

e Vendosjs ¢ sinjolistiks wristike dhe asa) mbrujtise pér mjcdisin

o NdOrtmi i rrugve homise 1@ dedikuara pér bigiklets dhe shigjeve natyrore.

Bulevardi "Gjerg) Fishta®, Pallatet Shallvare, Nr 12/A, Tirane, Albania info@ake.gov.al
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Duke gné 1& vetédijshém se keto zona, mbartin +lera @ shumia myedisore. me njé potencial plr
Awillimin e wrizmit bregdewr, rural dhe nanvror, st die hartion i@ PDZRK-ve lidhet me
promovimin ¢ zhvilhmat @ terizmit, perthithjen ¢ investimeve @ huajn dhe krijimin ¢
“destinacioncyve konkuruese™ ntt rajon né ¢do drejtim, garantoymé se hontributi yné institucional
pér promos nn ¢ tyre, do 1@ vazhdoj@ edhe n@ (@ ardhmen

Nuke ju falenderuar pdr bashhEpunimim,

DREJTOR | Pﬁr(y' sm;m

KORNEL

Bulevardi “Gjerg] Fishta®, Pallatet Shallvare. Nr 12/A, Tirand, Albania info@akt.gov.al
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SHTOJCA 1. KESHILLIMI I II-TE PUBLIK I VSM-SE \&JPF P ‘7'

TEMA E TAKIMIT: Organzimi i dégjesés publike, pér t& diskutuar mbi VSM-né e Planit t&
Detajuar t& Zonés me Réndési KombétareBaks Rrjoll

DATA DHE ORA:29.10.2020; 11:00

PJESEMARRESIT:

Né ambientet ¢ Hotel Colosseo, né Shkodér, u organizua Dégjesa e dyté me banorét € zonés, nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, mbi VSM-né e Planit t& Detajuar t&¢ Zonave me Réndési
Kombétare pér zonéne Baks Rrjollit. Ky takim kishte géllim t’i prezantonte t€ pranishméve
Vlerésimine ndikimit n& mjedis t& projekteve t& propozuara né planin e detajuar t€ zonés pér
zhvillimin e turizmit. Pjesémarrés n& kété takim ishin, Drejtori i Pérgjithshém 1 Mjedisit prané
Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit,Z. Athanas Karaj, Kryetarja i Qarkut Shkodér, Znj. Majlinda
Angoni, si dhe pérfaqésues nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, pérfaq€sues t&
BashkiséShkodér, Pronaré, Biznesmené t& zon&s si dhe pérfagésues t& tjeré t€ organeve
pérgjegjése pér t& diskutuar mbi problematikat gjaté procesit t& hartimit t& planit dhe pér t&
shpreh sugjerimet e tyre. Gjithashtu n& takim ishin prezenté dhe konsulenté t€ Atelier 4: Znj.
Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe eksperté t& tjerg t& Mjedisit dhe Ekonomisé.

SHENIMET E TAKIMIT:
Dégjesa u hap nga Znj. Majlinda Angoni, Kryetare e Qarkut Shkodér, e cili theksoi réndésing e
bashképunimit t& pérfaqésuesve t& organeve t& fushave pérkatése dhe ekspertéve t& bashkive
pérfagésuese, me studion konsulente, pér t& arriré nj& produkt p&rfundimtar sa me t& suksesshém.
Kéto hapa jané pozitivé dhe pér miratimin e masterplanit pér zhvillimin e turizmit né Baks
Rrjoll, duke gené q& kjo zon& ka njé kapacitet t& larté pér t& pritur turisté vendas dhe t& huaj
pérgjaté gjithé vitit. Zona duhet plotésuar me t& gjithe komponentét e mundshém q& turistét t&
déshirojné t& vijné né periudha t& ndryshme t€ vitit, kjo duke u plotésuar me paketa t&€ ndryshme
turistike.
ME pas e mori fjalén Znj. Ariela Kushi ku paraqiti prezantimin e Vlersimit Strategjik Mjedisor
pér zonén e studimit t& Planit t& Detajuar t& Zhvillimit t€ Territorit.
Prezantimi nisi duke béré njé pérmbledhje t€ shkurtér mbi potencialin dhe dinamikat qé ofron kjo
zong, ndikimi q& ka n& rajon.si dhe objektivat mjedisor, me qéilim rikujtimin e prezantimit t&
projektit né dégjesén e par&. N& hyrje u prezantua, vizioni strategjik I zongs, duke u drejtuar né
zhvillimin e turizmit t& géndrueshém. U theksua réndésia e mbrojtjes s&¢ mjedisit meqénése kjo
zoné njihet si pjesé e Planit t&¢ Menaxhuar dhe Zongs sé mbrojtur ‘Lagunés s& Vilunit’ si dhe
zoné qé shérben si habitate pér shpendét migratore. Gjaté prezantimit u nénvizua réndésia q¢ ka
natyra: né zhvillimin e Planit t& Detajuar pér zonén e Baks Rrjoll, ku vémendje kryesore iu
kushtua: habitateve kryesore , peizazhit dhe menaxhimit t& mbetjevve. U prezantua vlerésimi I
ndikimit né mjedis i projekteve prioritare t& propozuara nga Plani I Detajuar 1 Zhvillimit, ku
indikator kryesoré pér vier&simin e tyre ishte Pérputhshmeéria.
Synimi i procesit t&¢ VSM &shté: Vlerésimi i pasojave né mjedis, adresimi i pasojave né fazé t€
hershme dhe vendossja e balancés Mjedis- Zhvillime té tjera.
Qé&llimi i kéti projekti nuk &shté, vetém zgjerimi i ofertés turistike, koh&zgjatjes sé sezonit dhe
frekuentimit t& tij, rritjes sé& cilésisé s& shérbimit por dhe ndikimi sa mé& I vogél 1 kétyre
ndérhyrjeve né mjedis.
Nga auditori, u hodhén disa mendime dhe ide:

- Problem kryesorg &shté dhe pronésia, konkretisht se si do t& menaxhohen pronat.
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- Infrastruktura mbéshtetése &shté kryesore, impiantet e pastrimit t& ujrave duhet ti jepet
réndési t&€ vegantg, furnizimi me energji elektrike dhe impjantet e furnizimit me ujé jané
thelbésore pér nismén e zhvillimit t& zonés.

Ka interes t&€ vazhduar nga bizneset dhe kompanité e ndértimit si dhe nga pronarét pér
zhvillimin e zonés drejt turizmit

N& zonén e Baks Rrjollit, &shté e réndésishme mbrojtja e mjedisit pér zogjté migratoré

- Sipas Planit t& Pérgjithshém Vendor, mund t& ndértohet né t& gjithé territorin, ndérsa né
PDZRK jepen direktiva t& tjera, duhet sqaruar konfuzioni qé del nga dy dokumenta t&
ndryshém, u shprehén banorét. U sqarua q& pérveg parametrave té pércaktuara né njésité
e PPV-s& e cila &shté cilésuar q& do t& zhvillohet nepérmjet njé Plani té Detajuar t& Zonés
me Réndési Kombétare, jang t& pércaktuara gjithashtu edhe kufizimet Ligjore, q& vijné
nga Plani I Menaxhimit pér zonén e Lagunés sé Vilunit.

- Banorét shprehén interesin pér zhvillim dhe né territoret ku PDZRK-ja nuk kishte
parashikuar zhvillime. Argumenti i tyre ishte q& tokat jané t& kripura dhe nuk shérbenin
pér bujgési.

U kérkua dhe ndértimi i njé moli, si nj& potencial i shtuar pér turizmin e zonés.
Nga pérfaqésuesit e MTM u tha q& kérkesat e banoréve do t& merren né konsideraté.
Hapat e métejshém do t&jené:

- Finalizimi i Planit t& Zhvillimit dhe Rregullores sé tij pérfshiré rezultatet e Dégjesés
Finalizimi i VSM-s¢ pérfshiré rezultatet e Dégjesés.

Pajisja me Deklaraté Mjedisore
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I. Hyrje

Zona né studim &sht& ndodhet né brendési t& zonés s& mbrojtur Peizazh i mbrojtur Lumi i bunés
Velipojé, né kété zoné ndodhet fshati Baks-Rrjoll duke e kthyer disi me karakter banimi, por ka
shumé sipérfaqe t& paprekura me potencial t& larté turistik, pér shkak t& vlerave t& tyre. Pjesa mé
e madhe e kesaj zone &shté e mbrojtur pér peizazhin e veganté dhe tiparet e lagunave e
ligatinave. Kjo zoné &shté ruajtur e pazhvilluara deri tani, pér shkak t& mungesés sé&
infrastrukturés, por edhe pér shkak té statusit t&€ mbrojtur mjedisor.

Ndérkaq, programet dhe projektet e propozuara pér t& zhvilluar kété territor si zoné pushimi
kryesisht me shtépi t& dyta dhe mé pak me hotele, kané qengkonsideruar si t& papérshtatshme.

Qeveria e Shqipérisé &shté né kérkim t& ideve t& zhvillimit pér kéto llojé zonash, té cilat t& jené
té pérshtatshme me natyén dhe karakteristikat e tyre, pér koncepte projektimi qé do t'i bénte kéto
zona té aksesueshme dhe té vierésuara; pér koncepte zhvillimi qé jané né gjendje té ruajné
bukuriné e peizazhit dhe tiparet territoriale té tyre, ndérsa né té njéjtén kohé té hapé hapésira
DEr aktivitetet njerézore qé mund té sigurojné té ardhura dhe ekonomi; pér koncepte projektimi
qé do té ishin té ndjeshme ndaj peisazhit dhe modeste.

N& kété kontekst, nisma pér hartimin e PDZRK Baks - Rrjoll ndérmerret nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit si autoritet planifikues né fushén e turizmit. Nisma éshté né pérputhje me
Planin e Pérgjithshém Kombétar (PPK) "Shqipéria 2030", Planin e Integruar Ndérsektorial té
Bregdetit dhe DRAFT-Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019 —
20223.

Ndonése PDZRK e Baks-Rrjoll paraget njé plan pér njézoné relativisht t& vogél prej 300-310
Oha, sikurse sqaruar mé sipér, Plani ka nevojé ti nénshtrohet procesit t& Vlergsimit Strategjik
Mjedisor né& p&rputhje me Nenin 1té Ligjit Nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”

Ky pérkuﬁii%or pérligj dhe procesin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér PDZRK-
né Baks «Rrjb.l[. EXe

-
- <]
a o~

el

“ e O’/{
o y ,\'\V}’
SEK Bj%

I1. Synimi dhe objektivat Mjedisore té¢ VSM-sé

Vlerésimi Strategjik Mjedisor synon mbrojtjen dhe minimizimin e ndikimeve negative né mjedis
nga projektet e propozuar né PDZRK-né Baks - Rrjoll.

VSM-ja pércakton fushat dhe objektivat mjedisore t& réndésishme si mé poshté:

Toka dhe burimet minerale

Objektivi mjedisor 1: Sigurimi i menaxhimit t& q&¢ndrueshém dhe mbrojtjes sé& tokes.
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Objektivi mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore duke rritur nivelin e
pérdorimit t& materialeve té ricikluara né ndértimin dhe rindértimin e infrastrukturés s& turizmit.

Ajri
Obijektivi mjedisor 3: Ruajtja e cilésisé s& ajrit né qendrat e banuara dhe sigurimi i arritjes s&
objektivave afatgjata kombétare pér sasité vjetore t& emetimeve t& ndotésve atmosferike.

Faktorét klimatiké

Obijektivi mjedisor 4: Pérshtatja ndaj efkteve t& ndryshimit t& klimés globale dhe reduktimi i
sasive t& emetimeve t&€ gazeve seré.

Uji

Objektivi mjedisor 5: Kufizimi i ndikimeve t& presionit t& infrastrukturés s& turizmit mbi ujérat e
sipérfages dhe nén-tokés, ujérat e lumenjéve, ujérat bregdetaré, lagunoré dhe burimet e ujit t&
pijshém.

Natyra

Obijektivi mjedisor 6: Sigurimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes s& biodiversitetit n&

territor.

Objektivi_mjedisor 7: Ruajtja e larmisé biologjike t& zonave me status natyror t&€ mbrojtur
pérkundrejt aktiviteteve me ndikime t& konsiderueshme.

Ndotja nga zhurma

Objektivi mjedisor 8: Parandalimi/Reduktimi i ndotjes s& mjedisit nga zhurma dhe pérafrimi me
nivelet e rekomanduara nga BE

Populisia dhe asetet materiale

Obijektivi mjedisor 9: Pérmirésimi i cilésisé sé& jetés s& banoréve né brendési/aférsi t&€ zonés sé
PDZRK

Trashégimia kulturore

Objektivi mjedisor 10: Ruajtja e fushéveprimit dhe karakteristikave t& objekteve dhe zonave té
trashégimisé kulturore.

Peizazhi

Objektivi mjedisor 11: Sigurimi i ruajtjes s& peizazheve t& jashtézakonshme dhe zonave me
peizazhe me karakteristika té vecanta n& nivel lokal dhe kombégtar dhe njé imazh peizazhi me
cilési.
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II1. Kuadri ligjor i VSM-sg

Kuadri ligjor shqiptar pér VSM-ng &shté pérmirésuar ndjeshém né vitet e fundit dhe siguron
tashmé pérputhshméri t& ploté mé (i) Direktivén 2001/42/EC té Komisionit Evropian mbi
Vlerésimin e Efekteve né Mjedis prej Planeve apo Programeve té Caktuara dhe me (ii)
Protokollin e VSM-sé té Konventés ESPOO (UNECE).

* Ligji nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” siguron tashmé plotésisht
mbulimin e duhur té procesit té VSM-sé. Ligji ka pér qéllim t& sigurojé mbrojtje t& larté
t& mjedisit dhe zhvillim t& qéndruesh&m, pérmes pérfshirjes sé géshtjeve t& mjedisit gjate
hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me
pasoja t& mundshme negative né mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe t& drejtat e
pergjegjésité e tyre, si dhe procedurat, sipas t& cilave kryhet Vlerésimi Strategjik
Mjedisor.

* Direktiva e Komisionit Evropian 2001/42/EC pér vlerésimin e ndikimit t& disa planeve
dhe programeve mbi mjedisin (Direktiva VSM).

* Protokolli VSM, i miratuar né Kiev (Ukrainé) né vitin 2003, né njé takim t&
Jashtézakonsh&m t& Paléve t& Konventés Espoo gjaté konferencés ministrore t& "Mjedisit
per Evropén” dhe nénshkruar nga 36 shtete dhe Komuniteti Evropian.

IV. Metodologjia pér hartimin e VSM-sé: Procesi

Pérshkrimi i metodikés s& zbatuar pér hartimin e raportit t& VSM-s&, Véshtirésité e hasura gjaté
pérgatitjes s€ tij, Burimet e informacionit

Metodologjia pér VSM-né e PDZRK-sé parasheh gjashté hapa proceduralé ku secili hap pérfshin
disa detyra. Pér secilén detyré do & ndiget nj& gasje e veganté né ményré qé t& japé rezultatin e
déshiruar.
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Figural. Procesi i hartimit t¢ VSM-sé
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Né pérputhje me skemén e mésiprme, hartimi i kétij raporti kérkoi dhe zbatimin e njé metodike
t& vecanté pérfshiré:

>

v

VVVY

Mbledhjen e informacionit pér aspekte t& ndryshme mjedisore pérfshiré klimén lokale, t&
dhénat gjoeologjike dhe hidrogjeologjike, sasiné dhe cilésing e ujérave sipérfaqésore dhe
néntokésore, cilésing e ajrit, ujérave, tokés, gjendjen e biodiversitetit dhe t& natyrés pér
hapésirén né studim, sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve, sistemit te grumbullimit dhe
pérpunimit t& ujérave t€ zeza.

Shqyrtimin e dokumenteve strategjike dhe planifikues me réndési pér hartimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor. K&tu mund t& pérmendim disa plane si:

Plani pér Menaxhimin e Integruar te mbetjeve t€ Ngurta

Planet pér Zonat e Mbrojtura Ekzistuese

Plani i Pérgjithshém Vendor

Studimi dhe analiza e dokumenteve t&€ mésipérm dhe gjetjet né terren, kané ndihmuar pér
t& kuptuar gjendjen e mjedisit si dhe identifikimin e probleme mjedisore q¢ lindin dhe q¢
duhet t& trajtohen nga ky plan.

V. Analiza e territorit t& Zonés sé Réndésisé Kombétare Baks-Rrjoll

Pozita gjeografike: Zona né studim ndodhet né fshatin Baks-Rrjoll e poziei

distancé prej 25 km nga qyteti. Fshati Baks-Rrjoll kufizohet nga fshatyat Velipgi® Bgjramyj dhe
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Kel Marashi. Dy polet turistike mé t& zhvilluara dhe mé t& aférta me zonén e studimit jang
Velipoja 16.2 km rrugé automobilistike dhe Shéngjini 60.8 km rrugé automobilistike. Ky fshat
ndodhet 39.2 km larg nga dogana e Muriqganit, 98.3 km nga aeroporti [ Rinasit dhe 124 km nga
porti I Durrésit.

Topografia: Baks-Rrjolli ofron njé kombinim unik t& habitateve pérgjaté bregdetit, peizazhe
karstike malore dhe shpatet t& pjerrét, duna ranore, pyje aluviale, kéneta t& pérkohshme né
ndérthurje me plazhin me réré t& pastér e t& bollshém. Zona né fjalé ka njé kombinim harmonik
midis zongs rurale dhe asaj natyrore, duke ruajtur t& fort& tiparin natyror. Era ka formuar njé
peizazh me duna ranore deri né 50m' t& larté n& shpatet jugor t& malit t& Rencit. Zona e
Réndésis¢ Kombeétare (ZRK) Baks-Rrjoll karakterizohet nga njé terren i rrafshét né kuota qé
fillojné né nivel t& detit dhe shtrihen deri né disa metra n& shpatin jugor t& malit t& Rencit?.
Sipérfaqa e zongs &shté rreth 150 ha dhe shtrihet né fushén e fshatit Baks-rrjoll pérgjaté vijés
bregdetare né jug t& Lagunés sé Vilunit. Edhe pse njé sipérfaqe relativisht e voggl, né két& zoné
takohen njé larmi formash dhe peizazhesh, si sipérfaqet ranore (plazhi), dunat ranore me bimési
pione_r,eg_ngx’éf]_ﬁa\L,\l godullat né formé lagune t& voggl, sipérfage t& mbuluara me bimé barishtore
dhe_,_..§';iﬂl(\ur‘ret'cnL d;;;l.j’)@\;e;\té laré dhe pjesa e pjerrét e shpatit t&€ Malit t& Rencit.

i\ 5
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Gjeologjia: 'Né/zonén né studim dhe rethinat shikohet prania e depozitimeve t& formacioneve
neogjene dhe kuartenare. Shkémbinjté sedimentaré t& periudhés neogjene jané té pérbéré nga
guré baltoré dhe guré ranoré&. Depozitimet e Kuaternarit kané pérhapje nga Bajza - Kopliku deri
né Lezh&. Fragmente vérehen né pjesén mé t& ulét t& zonés, nga fshati Baks-Rrjoll e deri né
skajin jugor, duke pérfaqésuar disa tipe gjenetike nga ato kénetore, ligenore dhe ndérmjetése
(lagunore, deltore) dhe depozitimet detare. N& mjaft raste takohen dhe tipe gjenetike t& pérziera®.
Ndérsa torfa dhe suargjila torfike p&rhapen kryesisht né fushén e Velipojés nga Viluni deri né
brigjet ¢ Bunés. Ndértohen kryesisht nga material argjilor, suargjilor t& ndérthurur me material
torfik (organogjen bimor). Kéto dhera kané trash&si t¢ ndryshme nga 10m deri né 30m si
aluvialo-proluviale, aluvialo-kénetore, proluvialo-liqenore etj. Fusha e Baks-Rrjolli, Velipojés e
mé gjeré, jané t& sheshta me kuota nga Om deri n& 5m, rrallg deri né 20m. Kjo zon& ka pjerrési
shumé t& voggl deri horizontale. Nga ana gjeologjike ndértohen kryesisht nga argjila t& pérziera

'Schneider-Jacoby M., Schéarz U., Sackl P., Dhora D., Saveljic D. and Stumberger B. (2006):
Rapid assessment of the Ecological Value of the Bojana-Buna Delta (Albania/Montenegro).
Eurcnatur, Radolfzell.
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me material ranor*. Rérat kané pérhapje né formé rripash dhe né vetvete nénkuptojné depozitime
aluviale me granulometri t& ndryshueshme t& depozitimeve detare t& quajtura réra t€ plazheve né
Velipojé dhe Baks-Rrjoll. Mund t& jen& réra nga kokrrizmadh deri kokrriz imét, t€ cilat arrijné
trashési nga 2m deri né 20m°.

Pérdorimi i tokés: Sistemi urban: Sistemi urban z& njé€ sipérfaqe prej 457208.83 m2 t€ zonés né
studim. Gjeneza e krijimit t& zonés urbane ng ké&té fshat ka gené né zonén qé sot konsiderohet si
“qendra e fshatit”. Sistemi natyror: Territori i Baks Rrjollit ka njé sipérfaqe prej 4536753.76 m2
qé i pérket sistemit natyror. Sistemi bujgésor: Sistemi bujqésor z& njé sipérfage prej 688110.81
m2 dhe pérbén njé sektor mbéshtetés pér zhvillimin eardhshem t& turizmit né kété zon&. Sistemi
ujor: Sistemi ujor pérbén 675586.81 m2 t& sipérfaqes sé pérgjithshme t& zonés né studim.
Sistemi infrastrukturor: Sistemi infrastrukturor z& njé sipérfage prej 68563.08 m? . < P\E S

VI. Situata mjedisore

Hidrografia: Konkretisht ujérat sip&rfaqsoré né zoné pérfagésohen nga ujérat bregdetar t& detit
Adriatik, Laguna e Vilunit, pérrenj t& vegjél sezonal dhe disa ligatina t& vogla e t& cekta, shumica
prej té cilave jang sezonale, ku né periudhén me reshje té shumta ato shfaqen pothuajse né t&
gjithé sipérfagen e zonés. Ké&to ligatina ushqehen me ujé edhe nga disa pérrenj q& zbresin nga
pjesa jugore e shpatit t& malit t& Rencit. N& zoné kalojné rreth 15° pérrenj té vegjél, qé derdhen
né det, ndér kryesorét mund t&€ pérmendim pérroin e Lugut t& Madh dhe Pérroin e Lugut t&
Borés. Kéto pérrenj jané t& pérkohshém, aktivizohen vetém né periudhén e reshjeve, duke krijuar
rrjedha t& vrudhshme gé zbresn nga faqja e malit drejt detit me njé gjatési mesatarisht prej 1km.
Né t& gjitha pikat e monitoruara nga AKM-ja rezultoj se ujérat bregdetar jané t& cilésisé s&
shkélqyer, pra niveli i cilésisé A7. Duke marré parasyshé q& lumi Buna dhe Drin mbledhin t&
gjitha ujérat e pérdorura t& zonés urbane t& Shkodrés dhe qytetit Vau i Dejés, bashké me fshatrat
pérgjaté rrjedhés sé lumit deri né Velipojé, kéto monitorime mund t€ jené t& kontestueshme.
Zona rrethohet nga akuifer me porozitet ndérkokrrizor dhe ujépércjellshméri mesatare - t€ ulét
(argjila + réré + suargjila), qe fillon q& nga pjesa veriore e Vilunit, fushén e Nénshkodrés e deri
né Koplik. N& drejtimin peréndimor, duke filluar prej fshatit Pentar e deri né derdhjen e lumit
Buna né& detin Adriatik dhe né t& gjithé zonén e Velipojés dhe Rrjollit, ujérat néntoké&sore jané
nen ndikimin e intruzionit e detit dhe jané t& kripur. Mineralizimi i pérgjithshem shkon nga 2 gr/l
deri né 16 gr/l ne bregdetin e Adriatikut.

*SHGJ SH Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né€ Qarget e Shqlperlse Qarku

®Harta Topografike e Shqipérisé&, Shk-1:10,000 4
’AKM, Raporti i Gjendjes n& Mjedis 2017, Tirang, 2018 . P
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Natyra: Zona né fjalé dhe territori pérrreth &shté njé sistem tipik ligatinor, q& fillon qé nga
grykderdha e lumit Buna e deri né aférsi t¢ Ranés s& Hedhun, duke pérfshiré njé kombinim
habitatesh t€ réndésishme, si laguna e Vilunit, dunat bregdetare mé déllénjé (Juniperus
oxycedrus macrocarpa), dushkaja me bulger (Querqus trojana), pyjet bregdetaré t& dunave
ranore me pisha (Pinus halepensis, P. pinea, P. pinaster) dhe t& plepit (Populus alba)dhe tokat e
lagura me bime barishtore®. N& zoné ka njé numér t& pérgjithshém prej 10 llojesh bimore, me
interes ruajtjeje t& vecanté Sipas t& dhénave t& listés sé kuqe pér Shqipéring, katér prej kétyre
llojeve jané klasifikuar si t& Rrezikuara, dhe gjasht& t& tjerat si t& Cenuara. Llojet mé& t&
zakonshme t€ gjitaréve brenda PMLBV-sé pérfshijné: Lepus capensis (Lepuri i Egér), Vulpes
vulpes (Dhelpra e Kuqe), Canis aureus (Cakalli), Meles meles (Vjedulla Europiane), Mustela
nivalis (Nuselala) dhe Sus scrofa (Derri i Egér) (Beqiraj, 2006). Euronatur (2006) regjistroi
praning e 22 llojeve t& gjitaréve, duke pérfshiré dhe Ursus arctos (Ariu i Murrmg). Ndérkaq po
ky studim raporton dhe pér praning e Tursiops truncates (delfini hundégekic) dhe Lundérzés
(Lutra lutra) e kércénuar me statusin Aférsisht e Rrezikuar né nivel global, né lumin Buna dhe
deltén e Bunés. PMLBV-ja mbéshtet njé bashkési t& pasur t& shpendéve, vecan&risht t&
shpendéve t& ujit. Euronatur (2006) regjistroi praning e 238 llojeve t& shpendéve. Kéta pérfshinin
114 shpendé folezues (statusi: folezim i konfirmuar apo i mundshém) dhe 16 lloje me mundési
folezimi n& zong&. Pérveg késaj, 52 lloje klasifikohen si t& rregullta dhe 51 té tjera si shpendé
shtegtar & rastit apo vizitoré diméroré. S& bashku me disa lloje me interes ruajtjeje, prania e njé
numri té€ larté t& shpendéve ujoré pér dimérim ishte njé nga shkaqet pér shpalljen e PMLB-sé dhe
Ligenit t& Shkodrés si nj&¢ zon& Ramsar. Euronatur (2006) regjistroi praniné e 19 llojeve t&
zvarranikéve brenda PMLBV-sg, t& cilét pérfshihen né t& dhénat e listés sé kuqe t& IUCN-sé pér
vitin 2009; katér prej tyre si Pothuajse t¢ Kércénuar, 10 si Pak Problematike dhe pesé si t&
Pavlerésuara. Euronatur (2006) regjistroi praniné e 143 llojeve té peshqve t& ujérave t&€ émbla
(Ligeni i Shkodrés, Lumi i Bunés dhe Laguna e Vilunit). Ka t& dh&na t& kufizuara né& lidhje me
ekzistencén e jovertebroréve brenda PMLBV-s&. Euronatur (2006) regjistroi praniné e 217
llojeve n& lagunat e Vilunit dhe ligatinat e Velipojés. Beqiraj (2006) véren se molusqet jané
grupet mé t€ njohura dhe se jané regjistruar tre lloje t& molusqeve t& kércénuara né nivel global
(Unio elongates, Unio crassus dhe Microcondylaea compressa).
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Peizazhi: Vija bregdetare e Baks-Rrjollit karakterizohet nga tipologji peizazhi dominuese rural
t&¢ ndérsurur me até natyror. N& zoné dominojné katér elementé kryesore peizazh formuese,
trupat ujoré, elementi ranore dhe e dunave me bimési karakteristike pionere dhe shpati krastik t&
malit t&€ Remsit.

Zonat e mbrojtura: Zona e Baks-Rjollit &shté pjesé e kompleksit ligatinor Buné-Velipojg, zoné e
mbrojtur kombétare dhe ndérkombétare pér shkak t& vlerave té larta t€ biodiversitetit. Kjo
sipérfaqe gézon t& paktén pesé vlerésime t& réndésishme:

1. Zoné e Peizazhit t& Mbrojtur “Lumi Buna - Velipojé&”, shpalliur me Vendimin e Késhillit
t& Ministrave (VKM) Nr. 682, daté 02.11.2005 “Pér shpalljen e Lumit Buna dhe t&
territorreve ligatinore pérreth tij “Pejzazh ujor/tokésor i mbrojtur’”.

2. 1 njéjti territor &shté gjithashtu zon& Ramsar apo ligatiné e réndésisé ndérkombétare si
habitat i shpendéve ujore, shpallur me VKM nr. 683, date 2.11.2005 “Pér shpalljen e
kompleksit ligatinor t& ligenit t& Shkodrés e t€ zonés s€ lumit Buna, zon& natyrore
vecanérisht e mbrojtur dhe pérfshirjen e tij né listén e ligatinave me réndési
ndérkombétare, veganérisht, si habitate t& shpendéve ujore”.

3. Eshté Zoné e Réndésishme pér Shpendét (IBA) e Velipojés, njohur nga BirdLife
International g& prej vitit 1993 dhe njékohésisht me Urdhérin e Ministrit t& Mjedisit nr.
283, daté 10.04.2013.

4. Njihet si Zoné kandidate Emerald nga konventa e Bernés dhe

5. Esht& propozuar si zongé pilot Natura 2000 (Zong e Mbrojtur e Vecanté (SPA), Zona me
Interes per Komunitetin (SCI), Zoné t& Vecanta pér Ruajtje (SAC)) ose Zon& me interes
té vecant& mbrojtje nga Komuniteti Europian

VII. Shérbimet publike

Menaxhimi i mbetjeve: Aktualisht, zona né fjalg, fshati Baks-Rrjoll, gjeneron sasi t€ vogla t&
mbetjeve té ngurta urbane, té& cilat menaxhohen si pjesé e Njésisé Administrative (NjA) Velipojé,
pjesé e Bashkisé sé Shkodrés. Problematiké mbetet periudha e sezonit turistik, ku popullésia né
zonén dhe rrethina pesé-fishohet. N& po t€ nj&jtin shkallé shuméfishohet edhe sasia e mbetjeve,
duke arritur né 20 ton/dité (Pér gjithe NjA-né Velipojé)®. Shérbimi i grumbullimit kryhet me
kontenier metalik 1.1m> ndérsa transporti i mbetjeve ofrohet né t& gjitha fshatrat e NjA-s&
Velipojé pérfshrg fshatin Baks-Rrjoll, tre (3) heré né javé gjaté stinés s&é dimrit, me ané t&€ njé
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mjeti me kapacitt 7 ton. Gjaté stinés s& verés shérbimi kryhet dy (2) heré né dit& me dy (2) mjete
nga 5 ton secili, t& cilat vijné nga Bashkia Shkodér'®.

Ujésjells - kanalizimet: Zona Baks-Rrjoll, furnizohet me ujé nga stacioni i pompave ne fushén e
Trushit, népérmjet dy depo 2x2000m3 t& pozicionuar n& gafén e Kolshit. Sipas ndérmarjes
rajonale t€ ujésjellésit, linja kryesore e furnizimit me ujé t& fshatit Baks-Rrjoll &shté e shtriré nga
depoja deri né fund t& zonés (ish reparti ushtarak). N& zon& nuk ka kalalizime t& ujrave t& bardha.
Largimi i ujrave t& bardha, ose té& shiut, b&het nép&rmjet p&rdorimit t& kanaleve kulluese. Banorét
kan& zgjidhur individualisht problemin largimit t& ujrave t& zeza népérmjet ndértimit t& gropave
septike individuale t€ cilat t& cilat pastrohen heré pas here, por nuk jan& subjekt i njé
mirémbajtjeje periodike. Formacioni i tokés ku ato jan& ndértuar né pérgjithési &shté ranor, gjé e
cila ndihmon né filtrimin e lehtg t& ujit.
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Mbetjet e ngurta urbane: Pothuajse i gjithg territori i vendit ton& pérballet me sfidén e
menaxhimit t€ mbetjeve t& ngurta urbane. Pothuajse né té gjithé lumenjté e vendit ushtrohet
presion i larté me depozitimin e mbetjeve t& ngurta urbane, ku nj& pjesé e tyre transportohet drejt
pjesés fundore t& kétyre lumenjéve deri n& det. Rrymat bregdetare béjné t& mundur shpérndarjen
e mbetjeve t& ngurta urbane (mbetjet pluskuese) n& t& gjithe vijén bregdetare né aférsi t&
grykderdhjeve lumore, né disa raste edhe n& sipérfage shumé t& gjera, duke ndotur sipérfaq t&
gjera me kéto mbeturina, kryesisht plastike dhe tekstile. N& kété zong, nuk pérjashtohen edhe
hedhjet nga turistét, apo vizitorét e zonés, pasi né t& gjithé territorin nuk ka vende t& pércaktuara
pér hedhjen e mbeturinave.

Ujérat e pérdorura urbane: Ujérat e pérdorura urbane (ujérat e zeza) nga Shkodra dhe Ulqini
dhe zonat pérreth démtojné m& sé shumti destinacionet turistike né bregdetin e Velipojés dhe
Baks-Rrjollit'!. Ujérat e zeza pércaktohen si ¢do ujé q& &shté ndikuar negativisht n& cilési nga
aktiviteti njerézor. Ujérat e pérdorura urbane pérbshen nga mbetje té léngshme dhe t& ngurta q&
shkarkohen nga shtépit&, ambjentet tregtare, industria e lehté né& zonat urbane, dhe ferma ose toka
t& kultivuara prané kétyre zonave.

10 Bashkia Shkodér, PLMIMNU, 2017
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Ujrat e pérdorura urbane: Zona né studim ka njé& presion t& konsiderueshém sa i pérket ujrave t&
pérdorura urbane. N& zoné ushtrojné aktivitetin mbi 20 subjekte private, kryesisht hotele dhe
restorante, t& cilét né rastin mé té€ miré pérdorin gropa septike pér t& depozituar ujrat e ndotur,
ndérsa pjesa tjetér i shkarkon né gjendje t& liré, duke pérfunduar né det. Pérbérja e tokés né& kété
zong éshté pérgjithésisht ranore, me infiltrim t& lart€, duke béré qé infiltrimi i ujrave t&€ ndotur
nga gropat septike, né rastet aksidentale t& béhet lehtésisht.

Démtimi i dunave ranore: Eshté fenomen i kohéve t& fundit i shfaqur n& formén e shaktérrimit
t& qéllimshém ose jo t& késaj pasurie t& rrallé natyrore. Disa prej dunave jané démtuar pér shkak
t& hapjes sé terreneve pér ndértim apo pérdorimit t& rérés s&€ dunave ranore pér ndértim. Ndérkag,
né zoné véréhet dhe shaktérrimi i pagéllimshém i dunave nga persona q& i pérdorin dunat gjaté
qarkullimit me mjete motorrike t& pérdorura per turizém, sportin € aventurés etj.

Brakonazhi: Brakonazhi &shté njé problem i madh né t& gjithé zonén né studim dhe rrethinatpasi
degradon habitatet natyrore népérmjet ndotjjes nga plumbi (i sacmeve) dhe i varferon ligatinat
nga shpendét shtegtaré dhe t& pérhershém. Pérveg késaj, vlera e zonés pér zhvillimin e turizmit
dhe rekreacioni fillon t& kufizohet pér shkak t& largimit t& shpendéve dhe rénies sé larmisé
biologjike.

IX. Vlerésimi i ndikimit né mjedis té propozimeve té¢ PDZRK-sé

Vlerésimi i ndikimit né mjedis, &shté pérgatitur né p&rputhje me kerkesat e Ligjit 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”. Ndikimet e réndésishme t&¢ PDZRK né& mjedis dhe objektivat
mijedisore jané analizuar dhe vlerésuar sipas shkalléve t& méposhtme:

10 = S’ka ndikim/ndikim pozitiv

0.1 —9.9 = Ndikimi bé&het i kontrollueshém (sipas shkalles se vlerave)
0= Ndikim i réndésishém / larté

x= Vlerésimi i ndikimit nuk &sht& i mundur

Bazuar né t& dhénat e gjeneruara nga matrica e vlerésimit t& ndikimit rezulton se, n€ mesataren e
pikéve t& vlerésimit konstatohet njé ndikim i génésishém i ndikimeve né mjedis, q& duhet
shoqéruar patjetér me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimeve negative né mjedis. Sipas
Programeve té& propozuara rezulton se:

« Projektet e propozuara nén programin Mbrojtja € Mjedisit kané arritur njé mesatare
numerike té vlersimit 8 4, ku pothuajse né t& gjithé komponentét e mjedis' a ndikii'n-\
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i vecant€ gjaté zbatimit t& projekteve, edhe pse kéto projekte, nén kétg program, jané
pér t€ pérmir&suar aspektet mjedisore né zoné.

o Projektet nén programin Zhvillimi Turizmit rezultojné me vlerésim me t& ulet
numerik, mesatarja e ketij program arrin shifrén 4.8. Ky progra, duke qéné se ka edhe
ndérhyrjet mé t€ réndésishe né territor, pritet t& keté ndikim t& konsiderueshém né
mjedis. Kujdes i vecanté duhet treguar né marrjen e masave parandaluese, apo aty ku
shikohet i nevojshém, t& béhet nj& studim i thelluar, specifik pér projektiet, sugjerohet
q¢ projekti nr. 8 ti nénshtrohet kétij vlerésimi, dhe t& shoqérohet me masa
parandaluese, minimizuese dhe ndryshime t& nevojshme sipas rastit. Eshté e
réndésishme t€ theksohet, q& disa nga ndikimet n& kété program, mund t& sjellin
ndikime t€& pa kthyeshme né& mjedis, ndaj duhet treguar kujdes i vecantg.

 Projektet e propozuara nén programin Infrastruktura dhe Mobiliteti kané arritur njé
mesatare numerike t&€ vlersimit rreth 7.3. Théné ndryshe, projektet e propozuara né

AL kété program kané njé ndikim mesatar né mjedis, ndaj duhen shoqérruar patjetér me
& ?-\\o“"“,\: :\;P{p zbatimin e masave parandaluese dhe minimizuese t& kétij ndikimi. Kudes i vecanté
X N %\&l kérkohet n& projektet e ndértimit t& infrastrukturés rrugore. Shikohet e arsyeshme qé
: \"'\ 7 9<)  gjaté zbatimit t& kétyre projekteve t& studiohen vecmas nga piképamja e ndikimit né
% "%,n:;:/ ' & miedis.
SEKRE

X. Pérputhshméria e PDZRK me objektivat mjedisoré

Pérputhshméria e objektivave t&¢ PDZRK me objektivat mjedisoré &shté kryer né mbéshtetje té
ploté mé ligjin nr. 91/2013, "Pér vlerésimin Strategjik Mjedisor", konkretisht bazuar né shtojcén
1 t€ tij. Pérputhshméria e objektivave t&¢ PDZRK me OM-té &shté kryer me vlera numerike, duke
e ndaré pérputhshmériné né S5 nivele. Konkretisht nivelet e vlerésimit numerik t&
p&rputhshmérisé s¢ objektivave t&¢ PDZRK-sé me OM-t&, paragiten né tabelén né vijim.

Tabela 1. Metodika e pérputhshmérisé sé projekteve t¢ PDZRK me Objektivat Mjediore

] U 0 "]

Nuk Pérputhet
Nuk lidhet 0.00 0.00
Pérputhje e zbehtg 1.00 0.01-1.49
Pérputhje e pjesshme 2.00 1.5-2.49
Pérputhet plotésisht m

Njé mesatare t& pérgjithshme projektet, programet dhe objektivat strategjike t¢ PDZRK-s& kané
pérputhje t& pjesshme me objektivat mjedisoré. Konkretisht vlerésimi mesatar i objektivave
strategjike t&¢ PDZRK-sé arrin vierén e 1.9 ¢ka pérkthehet né pérputhshméri té pjesshmé.

Pérputhshméria e pjesshme, mund t&¢ mbahet nén kontroll me masa parandaluese dhe
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« 0.1 -Mbrojtja e Mjedisit pérputhet plotésisht me objektivat e mbrojtjes s&¢ mjedisit (OM)
dhe vlerésimi mesatar arrin vlerén 2.53. N& kété program ka projekte t& cilat jané ideuar
pér t& pérmirésuar gjendjen e mjedisit, ndaj kérkojné vetém pak véméndje né€ fazén e
zhvillimit, ndérsa né fazén e operimit nuk pritet t& keté pasoja negative né mjedis.

e 0.2 - Zhvillimi i Turizmit ka p&rputhshméri t& zbehté me OM-t€ dhe vlerésimi mesatar i
késaj ojektive arrin né vlerén 1.07. Pérputhsméria e zbehté mund té€ mbahet nén kontroll
vetém duke zbatuar masa strikte parandaluese dhe zbutése t& ndikimit né mjedis gjaté
implementimit t& projekteve nén két& program. Kujdes i vecanté kérkon projekti nr. 8,
zbatimi i t& cilit konsiston n& ndértimin e godinave dhe infrastrukturave mbeshtetése pér
zhvillimin e turizmit, i cili nuk pérputhet plotésisht me objektivat e mbrojtjes s&
mijedisit. Kéto projekte kérkojné njé vlerésim mé t& thelluar pérpara zbatimit t€ tyre, g€
t& njihet miré ndikimi né mjedis dhe t& ndérmerren masa specifike pér parandalimin dhe
minimizimin e ndikimeve negative n& mjedis.

e 0.3 — Infrastruktura dhe Mobiliteti ka pé&rputhshméri t& pjesshme me OM-t€ dhe
vlerésimi mesatar arrin vlerén rreth 2.05. Pérputhshméria e pjeshme mund t&€ mbahet nén
kontroll me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimit né¢ mjedis gjaté zbatimit t&
projekteve né kété¢ nén objektive. Eshté e réndésishme qg, pér projekte specifike,
kryesisht t& infrastrukturés rrugore, t& ndérmerren studime t& thelluara pér vler&€simin e
ndikimit né mjedis, me q&llim marrjen e masave sa mé specifike pér parandalimin dhe
minimizimin e ndikimit n& mjedis.

Tabela 2. Pérputhshméria e PDZRK me OM-t

PDZRK BAKS-RRIOLL: Ferputhskmerla

| Objektivat Miedisare % cOM me Perputh cLarte| % cOMmePerpathe | % cOMmePapatite | % cOMmePerputi. | % e OM pa Prputhfe’
(Objektiva e Programet e 7 Projext Plesshme / Projekt abehte / Projekt Neutrale / Projekt Projekt
Peratshmtra Tonk : o = R T
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XI. Masat zbutése

N& vijim do t& listohen né ményré specifike udhé&zimet dhe masat zbutése pér ¢do komponent
mjedisor. Masta zbutése dhe udhézimet e pérgjithshme pér minimizimin e ndikimeve t&
mundéshme né mjedis t& shkaktuara nga implementimi i projekteve t& propozuara né PDZRK
jang:
Toka' .-* . 7
P, T . . . . a0 .
. Plaglﬁk\llm %J}:nfrastrukturés s€ turizmit duhet t& integrojé até me mjedisin, vecanérisht me
‘%@sphﬁ_@t e;“;xf}?naxhimit t€ qéndrueshém t& tokés.
. @léﬁfv@{q‘lﬁ%é tokén bujqésore dhe pyjore duhet t& reduktohen né nivelin mé t& ulét t&
mundshém dhe i duhet dhéng pérparési e larté planifikimit t& aktiviteteve né tokat me
potencial mé t& varfér prodhimi.

* Integrimi i zonave pér ndértim té resorteve apo infrastrukturés né brendési t& zonave
ekzistuese.

* Ndértimet dhe infrastruktura duhet t& ndértohet komform kushteve teknike, né ményré qé
t€ reduktojé mundésing e rréshkitjeve t& tokés.

* Materialet g€ do t& gérmohen gjaté ndértimit duhet t& ripérdoren plotésisht, kryesisht pér
té realizuar proceset e mbushjeve mekanike, aty ku &shté e mundur.

* Monitorimi periodik dhe konform standarteve té shkarkimeve t& elementéve ndotés né
atmosferg.

* Gjaté fazés s€ ndértimit t& zbatohen rregullat pér parandalimin e ndotjes sé ajrit, kryesisht
nga Puhurat.

Faktorét klimatiké

* Duhet t& béhet njé analizé e ndjeshmérisé s& infrastrukturés s& turizmit ndaj
ndryshimeve klimatike dhe fenomenteve gé vijné si rrjedhojé.

* Ne& bazé t€ rezultateve nga analiza e sipérpérmendur, t& zbatohen masa teknike pér
pérmirésimin e fleksibilitetit t& infrastrukturés s& turizmit ndaj kushteve té reja q& sjellin
ndryshimet klimatike.

Burimet ujore

= Gjaté planifikimit duhet t& zhmanget konfliktualiteti mé trupat ujor& mbi dhe n&ntokésor,
t€ cilét konsiderohen té réndésishém pér ekosistemet dhe njerézit.

* Gjithashtu, ndértimit t& objekteve né funksion t& turizsmit, t& shmangen zonat t& cilat
kang rrisk t& lart€ nga pérmbytjet, ose kéto ndérhyrje t& marrin masa paraprake pér t&
parandaluar démet né to.

ur planifikohet t& ndértohet né zona me sipérfage ujore té réndésishme, &shté e
neyojshme t& studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér té parandaluar
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ndikimet negative t& ndértimit dhe operimit, si dhe rastet € ngjarjeve t€ jashtézakonshme,
p.sh. rrjedhjet e substancave t& rrezikshme.

Gjaté planifikimit duhet ti jepet p&rparési rindértimit t& infrastrukturave ekzistuese para
ndértimeve té reja.

Zonat natyrore t& cilat nuk kané qéné t& shqetésuara mé par€, duhet t&€ mbeten t€ tilla,
ndértimi duhet ti shmangg kéto zona.

Gjaté Planifikimit dhe nértimit duhet ti jepet p&rparsi varianteve té cilat ndikojné mé pak
né& rrugét e shtegétimit t& kafshéve dhe shpendéve, duhet t& marrin pé&rparési projektet t&
cilat ndérpresin mé pak kéto koridore shteggétimi.

Shéndeti i njerzve

Duke marré né konsideraté shéndetin e popullatés duhet t& hartohen planet lokale t&
veprimit pér ndotjen e ajrit né pérgjithési, apo pér elementé t€ vecanté t€ substancave
ndotése.

Zhurmat né mjedis

Masa pér t& zvogéluar nivelin e zhurmés né mjedis, népérmjet z€vendésimit t& flotés s¢
automjeteve, pérmirésimit té rrjetit rrugor, ndalimi i pérkoshém ose i pérhershém né
qéndrat e banimit ku nivelet jan& ekstremisht t& larta, masa logjistike t€ qarkullimit, etj.

Né zonat ku nivelet € zhurmés jané mbi normat e lejuara duhet t€ merren masa né
vendosjen e barrjerave akustike pérgjat rrugéve dhe krijimin e brezave t&€ gjelbér me
druré t& ndryshém.

NE& zonat urbane té konsideruara t€ geta t& shmanget ndérhyrjet t& cilat shkaktojné rritjen
e nivelit t& zhurmave.

Duhet shmangur integrimi i ndérhyrjeve t& infrastrukturés né zonat € mbrojtura natyrore,
pasi shtimi i zhurmave né kéto zona prish ciklin e jetés s& specjeve té egra.

Populisia dhe asetet materiale

Peizazhi

Té sigurohet rritja e aksesit t& banoréve né tregjet dhe infrastrukturén ndihmése qé& do t&
ndértohet né zong.

Pérshtatja e infrastrukturés me nevojat e personave me aftési t& kufizuar. zbatimi i késaj
mase t& t& sillte ndikim pozitiv né 1évizshméring e personave me aftési t& kufizuar dhe do
t& mundésonte integrimin e tyre né shoqéri dhe aktivitete t& ndryshme.

Zbatimi i masave pér parandalimin dhe minimizimin e ndikimeve negative né mjedis, t&
pérmendura pér ¢do objektive mjedisore né nénseksionet € méipérme jang jetike pér
zhvillimin e géndrueshmé t& bujgésisé, turizmit dhe resurseve natyrore, ¢ka pérkthehet né
miréqénien e popullatés.
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* Duhet t& synohet shmangia e ndérhyrjeve né zonat me peizazh té réndésishém. Né rastet
ku shmangja e zonave me réndési peizazhistike nuk &shté e mundur, duhet t& ndérmerren
masa t€ forta &én pé€rmirésimin dhe pérshtatjen e ndérhyrjeve ndaj tipareve peizazhistike té
Zonés.
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